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بزرگترین گردهمایی فعالان 
صنعت فولاد ایران

دومین جشــنواره و نمایشــگاه ملی فولاد ایران با رویکرد 
بومی سازی، توسعه تکنولوژی و افزایش توان تأمین پایدار؛ 23 
تا 26 دیماه سالجاری در برج میلاد تهران برگزار می شود.این 
رویداد ملی که به عنوان بزرگترین گردهمایی تولیدکنندگان، 
تامین کنندگان، بازرگانان و متخصصان صنعت فولاد ایران 

به شمار می رود؛ امسال دومین دوره خود را برگزار می کند.
»نخستین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران« که دیماه 
سال گذشته برگزار شد؛ با استقبال بی نظیر جامعه فولاد کشور 
روبه رو شــد. به گونه ای که بیــش از ۱۴۰۰ نفر از مدیران و 
مســئولان فولاد کشــور در آئین راه اندازی این رویداد ملی 
گردهم آمدند و در ۴ روز بیش از ۱۰ هزار نفر از نمایشــگاه 
ملی فولاد ایران با محوریت ارائه فرصت های ســاخت داخل 

در زنجیره فولاد بازدید کردند.
گفته می شــود در دوره نخســت جشــنواره بیــش از 22۰ 
تفاهمنامه بین فولادسازان و تامین کنندگان داخلی به ارزش 
تقریبی ۹۰۰ میلیارد تومان منعقد شــد که بر اســاس پایش 
انجام شده؛ تاکنون حدود نیمی از آن به مرحله عقد قرارداد و 

تولید و تحویل رسیده است.
نکته حائز اهمیــت در صنعت فولاد؛ تبدیل کشــورمان به 
صادرکننده ایــن کالای صنعتی اســت؛ در حالی که پیش 
از این واردکننــده این کالا بوده ایم. لذا به نظر می رســد با 
سرمایه گذاری های بیشتر در زنجیره تولید فولاد؛ شاهد تولید 

رقابت پذیر و اقتصادی فولاد باشیم.
در همین راســتا دومین دوره این رویداد تخصصی و ملی به 
همت انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران و با مشارکت تمامی 
شــرکت های بزرگ فولادی و معدنی، تامین کنندگان مطرح 
داخلی و با حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست  جمهوری، 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت، ایمیدرو، اتاق های بازرگانی 
ایران و تهران و تشــکل های زنجیره فولاد برگزار می شود تا 
دست اندرکاران، فعالان و متخصصان این صنعت در شرایطی 
که تحریم های خارجی روزبه روز شــدیدتر می شــود و ابعاد 
تازه ای پیدا می کند؛ در این گردهمایی تدابیر و سیاست هایی 
اتخاذ کنند تا بیش از پیش شــاهد خودکفایی و بومی سازی 

قطعات مورد نیاز در داخل کشور باشیم.
در واقع متولیان بخش صنعت و معدن کشور باید در این حوزه 
به گونه ای  اقدام به سرمایه گذاری کنند تا بخش معدن کشور 
به  عنوان محور توسعه در کنار صنعت نفت قابل قبول باشد. 
البته طی ســال های اخیر بخش معدن و صنایع معدنی مورد 
توجه بیشتری از سوی سیاستگذاران کلان کشور قرار گرفته 
که ورود سرمایه های بزرگ ارزنده در حوزه صنعت معدنکاری 

کشور و رونق این بخش حاکی از این نگاه است.
از ســوی دیگر با وجود تمام تحریم هایی که طی سال های 
اخیر به اقتصاد کشــورمان تحمیل شده است؛ جریان اقتصاد 
نشان می دهد تولید در بخش اقتصاد معدنی در مقایسه با سایر 

بخش های تولیدی کشور همچنان پیشران است.
در دوره اول این جشنواره ۴۱ شرکت برگزیده تامین کننده 
داخلــی در زنجیره فولاد مورد تقدیر قــرار گرفتند که در 
دوره دوم نیــز این برنامه ادامه خواهد داشــت. همچنین 
گفته می شــود »صندوق پژوهش و فناوری فولاد ایران« 
و»سامانه جامع بومی ســازی زنجیره آهن و فولاد ایران« 
با مشارکت ایمیدرو و شــرکت های بزرگ زنجیره آهن و 
فولاد به عنوان دستاوردهای ســاختاری این جشنواره به 

حساب می آید.
یکــی از ویژگی های این رویداد توجه ویژه به شــرکت های 
تامین کننده دانش بنیان، استارتاپ ها و شتاب دهنده ها در حوزه 
بومی سازی است که توانمندی های خود را به معرض نمایش 

بازدیدکنندگان می گذارند.
آنچه مســلم اســت اینکه امروزه توسعه ســاخت داخل و 
بومی ســازی در کل زنجیره صنعت فــولاد از بخش معدن 
گرفتــه تا تولید محصولات فولادی فراهم شــده اســت و 
جشنواره ملی فولاد ایران فرصت مناسبی است تا شرکت های 

ذیربط دستاوردهای خود را در زمینه بومی سازی ارائه کنند.
امید اســت دومین جشنواره و نمایشــگاه ملی فولاد ایران 
امســال نیز دستاوردها و موفقیت های خوبی به همراه داشته 
باشد؛ به گونه ای که تولیدکنندگان و تامین کنندگان صنعت 
فولاد کشور در شرایط تشدید تحریم ها هم بتوانند با ساخت 
 داخل و بومی سازی قطعات و تجهیزاتی بیشتر مسیر خود را 

پر قدرت تر از قبل ادامه دهند.

دیدار  در  اسلامی  انقلاب  رهبر معظم 
۲۵۰۰ نفر از تولیدکنندگان، کارآفرینان 
و فعالان اقتصادی با اشاره به اهمیت 
ثروت ملی و گسترش رفاه عمومی در 
امید نبستن  نظام اسلامی و ضرورت 
به خارج از کشور، تأکید کردند: کار و 
راهبرد اساسی »مصون سازی اقتصاد 
از آســیب تحریم ها از طریق تقویت 
بنده  و رونق تولید داخلی« اســت و 
پشت این قضیه ایستاده ام و از مسیر 
پیشرفت حقیقی کشــور کاملا دفاع 

می کنم.
حضرت آیت الله خامنه ای هدف اصلی از جلسه 
با تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان اقتصادی 
را تکریم این عناصر اساسی در افکار عمومی 
خواندند و سخنان تولیدکنندگان در این دیدار 

را بسیار مهم، سنجیده و قابل توجه دانستند.
ایشان با بیان این نکته که تنها دریچه »انتقال 
حیات، روشنایی و نیرو به داخل کشور« همین 
دریچه ای اســت که فعالان بخــش تولید بر 
روی کشــور می گشــایند؛ نقش اقتصاد را در 
نظام اسلامی بسیار مهم برشمردند و افزودند: 
ثروتمئد کــردن جامعه، افزایــش ثروت  ملی، 
گســترش رفاه عمومــی و توزیــع عادلانه 
منابع عمومی در اسلام یک ارزش است که با 
تحقق این نگاه در عین وجود تفاوت در جامعه؛ 

شکاف طبقاتی به وجود نخواهد آمد.
حضرت آیــت الله  خامنــه ای تولیدکنندگان را 
فرماندهان، پیشــروان، خط شکنان و صفوف 
مقــدم عرصه حیاتــی »تولید داخلــی، رونق 
اقتصادی و گســترش رفاه  عمومی« خواندند و 
خاطرنشــان کردند: این میدان خطیر؛ میدان 

یک جنگ واقعی است.
ایشان افزودند: البته دورزدن تحریم ها به عنوان 
یک تاکتیک خیلی خوب است، اما کار و راهبرد 
اساسی را باید بر مصون سازی کشور از آسیب 

تحریم ها متمرکز کرد.
مسلح کردن انقلاب به سلاح و اراده  

تولید داخلی؛ علاج مشکلات است
رهبر معظم انقلاب مســلح کردن انقلاب به 
ســلاح و اراده تولید داخلی را علاج مشکلات 
برشمردند و افزودند: تنها راه حل مسائل موجود 
این است که مسیر تقویت و رونق تولید داخلی 
را با جدیت ادامه دهیم و با تصمیمات صحیح 
و اقدامــات لازم موانع را برطرف کنیم که آثار 
مثبت حرکت در این مســیر؛ نســبت به قبل 

مشهود است.
ایشان توجه به تولید داخل را موجب دور شدن 
کشور از حالت شرطی شدن دانستند و گفتند: 
گــره زدن روند حل مشــکلات به تصمیمات 
دیگران موجب بروز بدترین مشــکلات برای 

کشور می شود.
ظرفیت پیشرفت در کشور وجود دارد؛ 

باید موانع آن را رفع کرد
حضرت آیت الله خامنه ای ظرفیت های داخلی 
را بی پایان خواندند و یــادآوری کردند: وقتی 
یک فعال اقتصادی مانند امشب گله می کند و 
دغدغه مند است؛ در واقع این حقیقت را اعلام 
می کند که ظرفیت پیشــرفت در کشور وجود 

دارد و باید موانع آن را رفع کرد.
رهبر معظم انقلاب افزودند: انشاءالله با استفاده 
از ظرفیت های بی نظیری که تنها بخشی از آنها 
مورد اســتفاده قرار گرفته و به برکت فعالیت 
فعالان اقتصــادی؛ تحریم هــا را از تهدید به 

فرصت تبدیل خواهیم کرد.
ایشان در ادامه این نکته را یادآور شدند که اگر 
ملت ایران و فعالان اقتصادی و اندیشــمندان 
کشور بتوانند با تکیه بر توان داخلی تحریم ها 
را بی اثــر کنند، عامل تحریم کننده نیز از ادامه 
تحریم ها دست برخواهد داشت؛ چراکه متضرر 

خواهد شد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه اگر 
طرف مقابل از سیاست تحریم دست برداشت؛ 
ما نباید سیاســت تکیه بر توان داخلی را تغییر 
دهیم، افزودند: برخــی منتظرند تا اگر راه آن 
طرف باز شود، جهت گیری اقتصادی کشور را 
به سمت نگاه به خارج ببرند؛ در حالی  که چنین 

نگاهی غلط است.
ایشان خاطرنشــان کردند: سیاست های تکیه 
بــر توان داخلی باید آنچنان محکم و اســتوار 
باشد که اگر تحریم ها هم برداشته شد؛ به این 

سیاست ها آسیبی وارد نشود.
رهبر انقلاب اســلامی در ادامه سخنان خود 
توصیه های مهمی خطاب به فعالان اقتصادی، 
عمــوم مردم، نخبگان دانشــگاهی، نهادهای 
عمومی غیردولتی، رســانه ها و دســتگاه های 

دولتی بیان کردند.
ایشــان ابتدا بــه فعالان اقتصــادی گفتند: 
مخاطب سیاست های اصل ۴۴ که چارچوب 
آن نیز تبیین شــده است؛ شما هستید و این 
سیاست ها برای شما هم حق ایجاد می کند و 

هم تکلیف.
رهبــر انقلاب اســلامی با اشــاره بــه تأئید 
سیاســت های اصل ۴۴ از جانب صاحبنظران 
اقتصادی در زمــان ابــلاغ آن افزودند: البته 
در اجرای این سیاســت ها درست عمل نشد؛ 
زیرا واگــذاری برخــی کارخانه ها بــه افراد 
سوءاســتفاده چی نه  تنها موجب تقویت بخش 
خصوصی نشــد؛ بلکه عملکرد نادرســت این 
افراد اندک فضا را برای فعالان پُرشمار و سالم 

بخش خصوصی نامساعد کرد.
ایشــان تأکید کردند: فعالان بخش خصوصی 
باید با اســتفاده از ظرفیت های سیاســت های 
اصل ۴۴ با یک برنامه عملیاتی و نقشــه راه؛ 
زنجیــره ای تخصصی از »تولید علم و طراحی 

و مهندســی« تا »تولید محصول و بازاریابی« 
را تشکیل دهند.

حضــرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به اینکه 
معنای سیاست های اصل ۴۴ جایگزین شدن 
بخش خصوصی به جای بخش دولتی نیست، 
افزودند: این دو بخش باید به هم کمک کنند 
و مزاحم هم نباشند. مثلًا اگر بخش خصوصی 
می توانــد کاری را انجام دهد؛ بخش دولتی و 
نهادهــای عمومی غیردولتی خــود را رقیب 
بخش خصوصی ندانند و به آن کار ورود نکنند 

و اگر هم فعالیت دارند؛ کنار بکشند.
ایشان در عین  حال افزودند: البته بخش دولتی 
نباید به کلی از فعالیت های اقتصادی دســت 
بــردارد؛ چراکه کارهایی وجــود دارد که بجز 
بخش دولتی یا بخش های عمومی غیردولتی 

فرد دیگری نمی تواند آنها را انجام بدهد.
رهبر انقلاب در همین چارچوب بخش تعاونی 
در اقتصاد کشــور را پدیده مطلوبی دانستند و 
افزودنــد: در تعاونی ها با ســرمایه های اندک 
می توان اشتغال فراوانی ایجاد کرد که اگر این 
اشتغال های ایجاد شــده به  صورت شبکه ای 
به یکدیگر متصل شــوند؛ برکات زیادی برای 
اقتصاد کشور به وجود خواهد آمد و وزیر تعاون 

باید موضوع تعاونی ها را با جدیت دنبال کند.
 توصیه های رهبر انقلاب اسلامی

 به عموم مردم
حضــرت آیت الله خامنــه ای در ادامه افزودند: 
»اســتفاده از کالاهای داخلی«، »شــرکت در 
تعاونی ها  همچون  مولد  ســرمایه گذاری های 
و بورس« و »ترویج فرهنــگ کار جهادی و 
تعاون« توصیه های رهبر انقلاب اســلامی به 

عموم مردم بود.
ایشان با اشاره به روحیه تعاون و همکاری در 
میان مردم به ویژه در حوادث طبیعی همچون 
ســیل و زلزله؛ بر لزوم اســتفاده از این روحیه 
در همه کارها تأکید کردنــد و افزودند: مردم 
باید تولیدات داخلی را تکریم کنند و اگر رفتار 
غلطی هم در این زمینه وجود دارد؛ آن را زشت 
بدارند، اما به همه تولیدات داخلی تعمیم ندهند.

رهبر معظم انقلاب ایشان به  عنوان نمونه یکی 
از رفتارهای نادرست در عرصه  تولید داخلی را 

استفاده از نشان خارجی برشمردند و گفتند: این 
شیوه باید اصلاح شود.

ایشان وظیفه و مســئولیت نخبگان علمی و 
دانشــگاهی را کمک به حل مسائل اقتصادی 
و همکاری با بخش های تولیدی در راســتای 
تبــادل دانش و تجربه دانســتند و افزودند: از 
وظایف مهم نخبگان؛ تربیت نیروی  انســانی 
خلاق، مبتکر و متناســب بــا نیازهای روز و 
همچنیــن کار علمی برای حل مشــکلات 
موجود در مســائل بانکی و نظام بودجه ریزی 

کشور است.
حضــرت آیت الله خامنه ای بــا تأکید بر اینکه 
دســتگاه های دولتی بایــد از ظرفیت علمی 
دانشگاه ها استفاده کنند، گفتند: در ابتدای سال 
چهار ماه فرصت داده شد تا نظام بودجه ریزی 
کشور اصلاح شود، اما متأسفانه این کار انجام 
نشــد و دلیل آن هم گره های علمی است که 
این گره ها با کمک دانشــگاهیان و نخبگان 

علمی برطرف خواهد شد.
ایشان همچنین با اشــاره به تجربه مبادلات 
تجاری و اقتصادی با کشورهای خارجی گفتند: 
این تجربه به ما نشان می دهد که کشورهای 
خارجی هیچگاه حاضر به انتقال فناوری های 
اساســی به ویژه در بخش نفت، پتروشیمی و 
خودرو به ایران نیســتند؛ بنابراین دستگاه های 
دولتــی باید به دنبال اســتفاده از توانایی های 

داخلی برای رسیدن به این فناوری ها باشند.
رهبر انقــلاب حمایت از صــادرات و حضور 
فعالان اقتصادی در کشــورهای دیگر را هم 
مهم دانستند و افزودند: می توانیم با استفاده از 
ظرفیت دیپلماسی با همسایه ها و دیگر کشورها 

ارتباطات اقتصادی خوبی برقرار کنیم.
ایشان مسئولان را به استفاده از تولیدات داخلی 
در مجامع بین المللی توصیه کردند و افزودند: 
مســئولان باید نشــان ها، حرف ها و مفاهیم 
ایرانی را ترویج کنند، اما برخی برعکس عمل 

می کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه  سخنانشان 
حضور همه جانبه بخش خصوصی و تعاونی را 
در بخش نفت وگاز ضروری دانستند و افزودند: 
برخی قوانین مجلس نظیــر قانونی که اخیراً 
در زمینه صنایع پایین دستی نفت وگاز مصوب 
شــد؛ معطل آئین نامه ها می ماند؛ در حالی  که 
این کارها باید سریعاً انجام شود تا فعالیت های 

تولیدی سرعت گیرد.
رسانه ها موفقیت های تولیدگران را 

وسیع و مناسب منعکس کنند
رهبر انقلاب اســلامی در ادامه سخنانشــان 
رســانه ها را بــه انعکاس وســیع و مناســب 
موفقیت های تولیدگران فراخواندند و افزودند: 
رســانه  البته از سر دلسوزی برخی اشکالات را 
منعکس می کند که عیبی هم ندارد تا مسئولان 
اگر تلویزیــون می بینند، بفهمند مشــکلات 
کجاســت؛ اما در کنار آن بایــد موفقیت های 
عرصه های مختلــف تولیدی را برای مردم به 
ویژه جوانــان بازگو کرد و با معرفی ظرفیت ها 
به مشتاقان فعالیت تولیدی، مطالبات منطقی 
فعــالان اقتصــادی را نیز پیگیــری کرد تا 

مسئولان به آنها توجه کنند.
ایشان همچنین تفاوت تعرفه تبلیغات کالاهای 
داخلی با خارجی را ضروری خواندند و افزودند: 
بایــد در این زمینه به  گونــه ای عمل کرد که 
فعالان اقتصادی بتوانند نشــان خود را تبلیغ و 

ترویج کنند.
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 راهبرد اساسی مصون سازی اقتصاد از آسیب تحریم ها
 تقویت و رونق تولید داخلی است
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سال ۹۸ نه تحریم تمام شده و نه درآمد 
بیشتر شده است، اما وضعیت تولید طی  

۸ ماهه اول موفقیت آمیز بوده است.
دکتر رضا رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن 
بیان مطلب فوق و با بیان اینکه تفکر مدیریت جهادی 
باعــث رضایت مقام معظم رهبری از مجموعه اقدامات 
وزارت صمت شــده است، گفت: طی ۸ ماه اول امسال 
تولید بیش از دو ســوم محصولات و اقلام منتخب ما 
افزایشــی بوده است. در حوزه تولید ســیمان، کاشی، 
غذایی، دارو، سبد پتروشــیمی و  ... تولید افزایشی بوده 
اســت.وی با تاکید بر اینکه حفظ تولید و اشــتغال به 
فرموده رهبر معظم انقلاب یک کار جهادی است، گفت: 
ایــن مهم را در برنامه کاری خود به عنوان یک اولویت 
مهم قرار دادیم و بــرای آن برنامه داده ایم.وزیر صمت 
با اعلام اینکه برنامه صادات را به ۱۵ کشــور همسایه 
داریم، افزود: 2 درصد واردات کشــورهای همسایه از ما 
بود؛ در حالی که ۵۴ درصد صادرات ما به این کشورهای 

همسایه بوده است که  برای ارتقاء آن برنامه داریم.
 افزایش ۱۶.۴ درصدی ارزش صادرات

 طی ۸ ماهه امسال
دکتر رحمانــی همچنین گفت: در فــولاد تا حدودی 
خودکفا شــدیم، اما الکترود گرافیتــی در فولاد گلوگاه 
مشــکلات بود که روی خودکفایی آن برنامه داریم. در 
همین راستا تا پایان سال اولین واحد تولید این محصول 
خاص را راه اندازی می کنیــم.وی گفت: قرارگاه رونق 
تولید با حضور دســتگاه های مرتبط را راه انداختیم. اگر 
تولید در کالاهای منتخب افزایشی است؛ ماحصل این 
تفکر بوده است.وی با بیان اینکه در سال ۹۷ حدود 3۰ 
درصد واردات کالاهای مصرفی را کاهش دادیم، گفت: 
واردات ۱۵2۴ قلم کالا که امکان ساخت داخل داشتند 
را برای حمایت از تولید داخل ممنوع اعلام کردیم.دکتر 
رحمانی همچنین در جلســه قرارگاه رونق تولید که با 
حضور فرمانده قرارگاه خاتم  الانبیا برگزار شــد، افزود: 
با توجه به تــوان و ظرفیت بالای قرارگاه؛ آنها همواره 
برای کمک به طرح های مختلــف وزارت صمت پایه 
کار بودند.وی تصریح  کرد: یکی از دلایلی که امســال 
و با وجود افزایش موانع، مشــکلات اجرایی کمتر شده 
اســت؛ همین رویکرد در افزایش سطح همکاری ها و 

بهره گیری از توان داخلی است.
در پتروشیمی و فولاد میزان عرضه و تقاضا 

باید شکل واقعی به خود بگیرد
وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: تمام حساسیت ما 
روی این موضوع متمرکز بوده است که میزان عرضه و 
تقاضا شکل واقعی به خود بگیرد  نظارت ها باید به طور 
مســتمر انجام شود و مسلماً متخلفان باید بدانند که در 
صورت عــدول از قانون حتماً بابت تخلفات خود هزینه 
خواهند پرداخت.وی تصریح کرد: باید اهدافی همچون 
رصد زنجیره تامین صنعت پتروشــیمی، فولاد و ... به 
تمامی واحدها اطلاع رســانی شود و در سطح استان ها 
نیز مخاطبان طرح با آن آشــنایی کامل داشــته باشند.
دکتر رحمانی خاطرنشــان کرد: اکنون در شرایط جنگ 
اقتصــادی قرار داریم. انتظار می رود مدیران بخش های 
مختلــف در تصمیم گیری ها دقت  نظر کافی را داشــته 
باشند و پس از اتخاذ آن با دقت و با قدرت برای پیگیری 
و ثمربخشی تصمیمات اقدامات لازم را نیز انجام دهند.

 باید عرضه و مصرف کالای ایرانی 
تبدیل به فرهنگ عمومی شود

وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفــت: باید به عنوان 
یــک اعتقاد روی کالای ایرانــی و عرضه موفق آن 
متمرکز شویم؛ چراکه در بسیاری از تولیدات هم  اکنون 
می توانیم با برندهای شــناخته شده جهانی نیز رقابت 
کنیم. باید عرضه و مصــرف کالای ایرانی تبدیل به 
یک فرهنگ عمومی شود.دکتر رحمانی تصریح  کرد: 
برخی بخش ها در همراهی با کســب وکارهای نوین 
کاملا سنتی عمل می کنند که این نمی تواند به توسعه 
کشــور به خصوص در حوزه تجارت داخلی و خارجی 
کمک چندانی کنــد.وی تاکیدکرد: با تغییر نگرش به 
توسعه تجارت داخلی و خارجی به راحتی می توانیم در 
بازارهای منطقه حضور پررنگی داشــته باشیم و نباید 

فراموش کنیم که یکی از راه های نجات تولید کشور؛ 
رونق صادرات است.

 همه دستگاه ها بکوشند 
تا موانع پیش پای صنعتگران رفع شود

وی اظهارداشــت: باید بــرای حمایــت از تولیدات 
داخلی فرهنگ ســازی شود و دســتگاه های مرتبط و 
ذیربط نیز موانع فــرآروی صنعتگران را مرتفع کنند. 
در همین راســتا از همه مردم، دستگاه های مرتبط و 
رســانه ها به خصوص صداوســیما می خواهم برای 
حمایت از تولیدات داخلی و داخلی سازی محصولات 
و ملزومات فرهنگ ســازی لازم را انجام دهند.دکتر 
رحمانی بــا اعلام اینکه صنعتگران انتظار دارند موانع 
و بوروکراســی پیش پای آنها رفع شود، تصریح کرد: 
همه دستگاه ها و هر کس در هر جایی که مسئولیتی 
دارد؛ برای حل وفصل اینگونه مشــکلات و تســهیل 
امورات حوزه صنعت و تولید باید تلاش کند. این عضو 
کابینه دولت دوازدهم با بیان اینکه بوروکراسی باعث 
تسهیل در فرآیندهای تولید و افزایش اشتغال می شود، 
یادآوری کرد: رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند اگر 
می خواهید مشکلات فراروی کشور حل شود؛ راه حل 

آن توجه به رونق تولید است.
 دنیا بداند که تولید و صنعت ما

 زنده و پویاست
وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین گفت: سرمایه 
اصلــی ما همین ســرمایه های انســانی و مدیریتی 
هســتند. وی با اعلام اینکه دنیا بداند تولید و صنعت 
ما زنده و پویاست و هیچ خللی در آن نمی تواند ایجاد 
شــود، تصریح کرد: ما می توانیم را باور کنیم؛ کشور 
ما امکانات، توانمندی هــا و ظرفیت های زیادی دارد.

دکتر رحمانی با اشاره به برخی ظرفیت های کشورمان 
افزود: بازار کشورمان نزدیک به ۸۵ میلیون نفر است؛ 
از ســوی دیگر بازار 6۰۰ میلیون نفری کشــورهای 

همسایه )۱۵ کشور( را هم داریم.
باید توانمندی ها و ظرفیت های خودمان را 

باور کنیم
وزیــر صنعت، معدن و تجارت همچنین یادآور شــد: 
منابع خدادادی دریــا، آب، خاک، آفتاب و ... را داریم؛ 
فقــط باید خودمان را باور کنیــم. مصداق خودباوری 
همین رسیدن به رکورد تولید است.وی گفت: نهضت 
ساخت داخل و داخلی سازی را راه انداختیم و اگر منابع 

را فعال کنیم؛ قطعا پیشرفت حاصل می شود.
 دغدغه اصلی مسئولان و مردم 

اشتغال جوانان است
دکتر رحمانی با بیان اینکه دغدغه اصلی مســئولان 
و مردم همین اشتغال جوانان اســت و ادامه داد: اگر 
همین روحیه خودباوری و جهادی به کل کشور تعمیم 
داده شود؛ مشکلات حل است. خانواده بزرگ صنعت، 
معدن و تجارت باید در این موضوع همت کنند. وی با 
اشاره به بیانات رهبری در خصوص اینکه رونق تولید 
را کلید حل بسیاری از مشکلات دانسته اند، افزود: به 
این حرف باور عمیــق دارم. رونق تولید باعث رونق 

صنعت، صادرات، توسعه و اشتغال خواهد شد.
 داخلی سازی را برای مقابله با

 برنامه های دشمن شروع کردیم
وزیر صنعت، معدن و تجارت با یادآوری اینکه دشــمن 
 می خواســت مواداولیــه و ملزومــات و تجهیزات مورد 

نیاز به دســت ما نرسد، نهضت ســاخت داخل را ستون 
فقرات اقدامات دانســته و بیان کرد: از همه صنعتگران، 
تولیدکننــدگان، صادرکنندگان،  واحدهــای تولیدی و 
همکاران مجموعه وزارت صمت که رزمندگان این خط 
جنگ اقتصادی هستند؛ صمیمانه تشکر دارم.وی با اعلام 
اینکه راه نجات کشور رونق تولید است، گفت: این خط را 
مقام معظم رهبری مدبرانه آغاز کردند و فرمایشات لازم 
را دادند؛ همگان باید کمک کنند تا این امر تسهیل شود. 
بایــد موانع پیش پای صنعتگران و تولیدکنندگان مرتفع 

شود و همگان در این حوزه اهتمام جدی ورزند.
تولیدکنندگان و مدیران حوزه تولید، 
فرماندهان و رزمندگان جنگ اقتصادی

وی ادامه داد: صنعت، معدن و تجارت خانواده بزرگی 
اســت. در دوره جنگ تمام عیــار و نابرابر اقتصادی و 
تحریم های ظالمانه؛ تولیدکننــدگان و مدیران حوزه 
تولیــد، فرماندهان و رزمندگان این جبهه هســتند و 
پذیرش مسئولیت در این شرایط ارزش بالای کار آنان 
را نشــان می دهد که البته پیروزی ما نزدیک است و 

باید با اخلاص و برای رضای الهی گام برداریم.
افزایش صدور جواز تاسیس، پروانه 
بهره برداری و تولیدات منتخب کشور

دکتر رحمانی گفت: امروز آمار صدور جواز تاســیس و 
پروانه بهره برداری و تولید کالاهای منتخب طی ۸ ماهه 
امسال افزایشی بوده اســت. صدور پروانه بهره برداری 
طی ۸ ماهه امســال ۵.۹ درصد رشــد داشــته و جواز 
تاسیس با ۱6.۷ درصد افزایش مواجه بوده که نشانگر 
علاقه مردم به بخش تولید اســت.وزیر صمت گفت: 
طی ۸ ماهه امسال تولید صنایع غذایی ۱۵ درصد، فولاد 
خــام 6.۵ درصد، محصولات فولادی 6.6 درصد، کاتد 
مس ۱3 درصد، شیشه جام ۱۰.2 درصد و سیمان ۷.2 
درصد افزایشی بوده است.وی اضافه کرد: در سالجاری 
در وزارت صمت ۷ محور برنامه اجرایی در دســتور کار 
داریم؛ از جمله تعمیق ســاخت داخل، توسعه صادرات، 
معادن و توســعه معدن، فناوری، فضای کســب وکار، 
شیوه های نوین لجستیک تجاری و تامین مالی که ذیل 

این موارد 3۴ برنامه در حال انجام است.
 چه تحریم باشیم و چه نباشیم
 ساخت داخل باید پیگیری شود

وزیر صنعت، معــدن و تجارت تصریح  کرد: چه تحریم 
باشــیم و چه نباشیم؛ ســاخت داخل باید مورد توجه و 
پیگیری قرار گیرد.وی گفت: این فرمایش رهبر معظم 
انقلاب که حفظ وضعیت موجود تولید و اشــتغال یک 
کار جهادی اســت؛ امــروز بایــد نصب العین اعضای 
هیات مدیره و مدیران عامل شــرکت ها باشــد. البته به 
معاونان و روســای اســتان ها تاکید می کنم مهمترین 
کار حفظ وضعیت تولید اســت.این عضو کابینه دولت 
دوازدهم اعلام  کرد: از ابتدای سالجاری بیش از 6۵۰۰ 
واحد مشکلاتشان در ســتادهای تسهیل و رفع موانع 
تولید مورد بررسی قرار گرفته و ۵۸ درصد مصوبات این 
ستاد اجرایی شده و ۴2 درصد مصوبات نیز با جدیت در 
حال پیگیری است. وزیر صمت گفت: امروز مساله مهم 
کشور تولید است و تابلوی تولید باید جلوی چشم همه 

دست اندرکاران و مسئولان مرتبط قرار گیرد.
 واردات هر کالایی که امکان 
ساخت داخل دارد؛ حرام است

دکتر رحمانی ادامه داد: ســاخت داخل از فرمایشات 

مقام معظم رهبری است و ایشان فرمودند که واردات 
هر کالایی که امکان ســاخت داخل دارد؛ حرام است.  
ما دنبال فرهنگ ســازی برای موضوع نهضت ساخت 
داخل هســتیم و در این حوزه برنامه داریم.وی اضافه 
کرد: در حوزه ساخت داخل کاهش ارزبری ۱۰ میلیارد 
دلاری را تــا افق ۱۴۰۰ دنبال می کنیــم و در قالب 
میزهای ســاخت داخل جلو می بریم. شــرکت های 
بزرگ مانند خودروسازی ها و فولادی ها باید نمایشگاه 
دائمی نیازهای ساخت داخل خود را داشته باشند.وزیر 
صمــت تاکید کرد: تا زمانی که حتی یک قطعه برای 
داخلی ســازی داریم؛ باید این نمایشگاه های ساخت 
داخل و نیازهای داخلی سازی برپا باشد. البته انجمن ها 
و تشکل ها به صورت مشترک و گروهی  با پلتفرم های 
مشــترک و تجمیع نیازمندی ها به برگزاری اینگونه 

نمایشگاه ها مبادرت ورزند.
 ضرورت سالم سازی و رعایت

 ضوابط قانونی
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: در شــرایط جدید 
مردم می خواهند دســتگاه های دولتی، سیســتم های 
سالم  ســازی و رعایت ضوابط قانونی را داشته باشند؛ 
لذا ســلامت کاری و سلامت نفس را مورد تاکید دارم 
و مســئولان این مهم را باید رعایت و در دستور کار 
خود قرار دهند.وی تاکید کرد: بی قانونی یعنی فساد و 
تکلیف شــرعی ما مبارزه با فساد است ؛ چراکه مردم  
تحمل هیچ گونه فسادی را ندارند. باید در محضر الهی 
و پیشگاه مردم همواره پاسخگو باشیم و از مسئولان 
انتظــار دارم که در کنار حفظ تولید و اشــتغال مبارزه 
با فســاد را به عنوان یک رســالت داشــته باشند که 
خوشــبختانه آمارها موید این است که وزارت صمت 
جزو سالم ترین دســتگاه های دولتی است. وی گفت: 
تصمیمــات باید جمعــی اتخاذ شــوند و باید جلوی 
تصمیمات فردی گرفته شــود.وی در خصوص نحوه 
جذب نیرو در شرکت ها و سازمان تابعه وزارت صمت 
خاطرنشان کرد: یکی از مواردی که ممکن است مردم 
را به ما بدبین کند؛ نحوه جذب نیرو است. هلدینگ ها 
باید این موضوع را مراقبت کنند و حتماً فرآیند جذب 
نیرو به صورت مســتمر کنترل می شود. من به دنبال 
پیمان بســتن با شما هستم که از طریق توسعه تولید 
برای جوانان شغل ایجاد شود.وزیر صمت گفت: البته 
شــرکت های بزرگ نخبگان واقعی را با شرایط خوب 
و رعایت شــان و جایگاه آنها جذب کنند. نفرات برتر 
کنکور و دانشــگاه ها و مخترعان در این پروسه باید 
جذب شــوند و معاون آموزش، پژوهــش و فناوری 
مســئول جذب نخبگان در شرکت های بزرگ است. 
هلدینگ ها در این حوزه باید کار کنند و مســئولند که 
در همین راســتا مجوز به کارگیری 2۰۰ سرباز نخبه 
را از رهبــری در حوزه های صنعــت، معدن و تجارت 
گرفته ایم.دکتر رحمانی با اشاره به سرمایه گذاری بالغ 
بر 3.6 میلیارد دلار در حوزه صنایع معدنی کشور افزود: 
انگیزه ما فراتر از این شــرایط است. به عنوان نمونه 
آلومینیوم  جنوب ۱.2 میلیارد دلار سرمایه گذاری دارد 
که 3۰۰ هزار تن به ظرفیت آلومینیوم کشــور اضافه 
خواهد کرد.وی ادامه داد: استراتژی کلان ما استفاده 
از نظرات نخبگان و جذب خدمات و مشــاوره اساتید 
و نخبگان و صاحبنظران دانشــگاهی است. همچنین 
اعتقاد داریم مدیریت ها باید دوره ای شوند تا ظرفیت ها 
فعال شــود. در همین راســتا تفویض اختیارات را به 
اســتان ها دادیم. اولویت جذب نیرو با همان نیروهای 

بومی در محل استقرار طرح ها و شرکت ها باشد.
دکتر رحمانی افزود: ارتباط با دانشــگاه ها باید عمیق 
باشد. باید به ســمت دانش  محور کردن محصولات 
برویم و در حوزه نیروی انسانی معیشت پرسنل تا جایی 

که قانون اجازه داده است؛ باید مدنظر قرار بگیرد.
وزیر صنعت، معدن و تجــارت در پایان تصریح  کرد: 
همه حتی شــرکت های خصوصــی در حوزه تنظیم 
بازار مســئولیت دارند. صادرات؛ مهم و پیشران رونق 
تولید است. تنظیم بازار هم مهم است، اما نباید میان 
صادرات و تامین نیازهای اساسی مردم تضاد منافع به 

وجود بیاید.
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 مدیرکل دفتر صنایع معدنی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد:

ارزآوری ۹۰۰ میلیاردی 
جشنواره ملی فولاد

مدیرکل دفتر صنایع معدنی و مشــاور معاونــت امور معادن و 
صنایع معدنی وزارت صمت گفت: جشنواره ملی فولاد با استقبال 
3۰۰ واحد فولادی مواجه شــد و توانست ۹۰۰ میلیارد ارزآوری 
داشته باشد.سیف اله امیری گفت: جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد 
ایران که سال قبل در برج میلاد برگزار شد؛ این فرصت را ایجاد 
کرد تا تولیدکنندگان و مصرف کنندگان برای اولین بار روبه روی 
یکدیگــر قرار بگیرند و راه  های تأمین قطعات مورد نیاز خود در 
داخل را پیدا کنند.وی در ادامه افزود: نمایشــگاه بومی ســازی 
در جشــنواره فولاد را بهترین نمایشــگاهی می دانم که در آن 
حاضر بوده ام. این نویدبخش تجربه ای مثمرثمر در نمایشگاهی 
است که امســال در این زمینه برگزار می شــود.مدیرکل دفتر 
صنایع معدنی و مشاور معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت 
صمت جشنواره سال گذشــته را مثبت ارزیابی کرد و گفت: در 
جشنواره سال گذشته 3۰۰ واحد فولادی توانستند راه هایی برای 
برآورده کردن نیازهایشان در شــرایط کنونی کشور پیدا کنند.

امیری در پایان گفت:  واحدهای فولادی نیز یکی پس از دیگری 
در این رویداد فولادی ثبت نام کردند و حجم اســتقبال از آن به 

حدی بود که حدود ۹۰۰ میلیارد برای کشور ارزآوری داشت.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت:

 تمامی مسئولان وظیفه دارند
 از »تولید ملی« حمایت کنند

معــاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با حضور در شــهرک 
صنعتی قرچک از ســه واحد تولیدی بازدید کرد و در جریان 

مسائل و مشکلات تولیدکنندگان قرار گرفت.
 محســن صالحی نیا در نشست با تولیدکنندگان این شهرک   
صنعتی اظهارداشت: امروز صنعت نساجی در جهان در مسیر 
توسعه قرار دارد و فعالان و تولیدکنندگان این حوزه در کشور 

برای پیشرفت باید به دنبال بازارهای هدف خارجی باشند.
وی اضافــه کرد: امروز تمامی مســئولان وظیفه دارند تا از 
تولیــد ملی به  عنوان یک ضرورت دفــاع کرده و از کالای 
ایرانی استفاده کنند.رئیس هیأت  مدیره و مدیرعامل سازمان 
صنایــع کوچک وشــهرک های صنعتــی ایــران ادامه داد: 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بــه منظور حمایت از تولید 
داخلی؛ عزم خود را بــرای جلوگیری از واردات محصولاتی 
که در داخل کشــور تولید می شــود، به  کار بسته است.وی 
تصریح کرد: برای جایگزینی محصولات وارداتی لازم است 
که از تولیدکنندگان داخلی حمایت شود تا آنان بتوانند کالای 
باکیفیت تولید کنند که این مهم با تأمین زیرســاخت های 
استقرار صنایع در شهرک های صنعتی فراهم می شود.معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه توسعه فعالیت 
تولیدی صنایع به بسترســازی مناســب نیاز دارد، بیان  کرد: 
اقدامات خوبی در وزارت صنعــت، معدن و تجارت در حال 
اجراســت که با تلاش و همت جهادی می توان موانع تولید 
را برطرف کرد.صالحی نیا همچنین با اشاره به ظرفیت های 
شهرک صنعتی قرچک در مجاورت پایتخت و برخورداری از 
زیرساخت های مناســب گفت: این شهرک از بستر مناسبی 
برای استقرار صنایع مادر نظیر نساجی، چرم، فوم و خشکبار 
برخوردار است که با تلاش مســئولان مابقی نیازهای این 

منطقه اقتصادی نیز برطرف خواهد شد.
مدیرعامــل ســازمان صنایــع  و  هیأت مدیــره  رئیــس 
کوچک وشــهرک های صنعتی ایران در پایان گفت: بیشتر 
زیرساخت های این شهرک صنعتی تا حدود ۸۵ درصد تأمین  
شــده و برخی از آنها دارای مشــکلاتی است که با تصمیم 
جمعی در حال مرتفع  شــدن اســت و امید می رود تا اوایل 

سالجاری با چنین مشکلاتی مواجه نباشیم.
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معاون امور معادن و صنایع معدنی مطرح کرد:

 پیش بینی صادرات 
۱۱ میلیون تن فولاد در سالجاری

معــاون امور معادن و صنایع معدنی وزیر صمت با بیان 
این که از ســه تا چهار سال گذشته همیشه رشد تولید 
فولاد در ایران بیشتر از رشد متوسط جهانی بوده است 
گفت: امسال صادرات فولاد از مرز ۱۱ میلیون تن عبور 

خواهد کرد.
جعفر سرقینی با بیان این که سه تا چهار سال گذشته 
همیشــه رشــد تولید فولاد در ایران بیشــتر از رشد 
متوســط جهانی بوده است افزود: این نشان می دهد 
صنعت فولاد ایران با ســرعت رو به جلو می رود.وی 
همچنین اظهارداشت: تمامی این تلاش ها برای این 
است که بتوان در افق چشم انداز 2۰ ساله به ظرفیت 
تولید ۵۵ میلیون تن فولاد رســید.معاون امور معادن 
و صنایــع معدنی وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
طرح های بســیاری طی این شش سال در کشور راه 
افتاد و امــروز 3۵ میلیون تن ظرفیت تولید فولاد در 

مملکت وجود دارد.
وی افــزود: جدا از این ظرفیــت ۱۰ میلیون تن واحد 
فولادسازی بالای ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال 
اجــرا و ۱۰ میلیون تن دیگر هم طرح برای این منظور 
تعریف شده است.ســرقینی اظهارداشت: معنا و مفهوم 
این حرف این اســت که به ظرفیت مورد پیش بینی در 
افق چشم انداز یعنی تولید ۵۵ میلیون تن فولاد خواهیم 
رسید.وی در ادامه با اشاره به این جمله که سال گذشته 
۸.۵ میلیون تن فولاد از کشور صادر شده است، گفت: 
امسال صادرات فولاد از مرز ۱۱ میلیون تن عبور خواهد 
کرد یعنی در مقایســه با ســال گذشته 3۰ درصد رشد 
خواهیم داشــت.معاون صمت افزود: این ممکن نبوده 
مگر با تلاش کارخانجات فولادســازی، دسترســی به 
منابع انرژی ارزان قیمت، سنگ آهن و دیگر مواد اولیه و 
از همه مهم تر سیاست های که دولت و وزارت صمت در 
این زمینه اعمال کرده است.وی اظهارداشت: سنگ آهن 
ایران در گذشته یعنی هرســاله بین 23 تا 2۵ میلیون 
تن به صورت خام از کشــور صادر می شد و امروز همه 
این صادرات خام به ســمت صادرات محصول با ارزش 
افزوده بالا هدایت شــده است.سرقینی در ادامه یادآور 
شد: امسال صادرات سنگ خام به بیش از پنج میلیون 
تن نخواهد رســید و بقیه در داخــل تبدیل به فولاد و 

سپس صادر خواهد شد.

نشست  در  ایمیدرو  هیات عامل  رئیس 
با اعضای انجمن تولیدکنندگان فولاد؛ 
توســعه بومی ســازی و کاهش اتکاء 
صنعت فولاد به خارج از کشــور را از 
اولویت های اصلی این صنعت ذکر کرد.

دکتر خداداد غریب پور توســعه بومی سازی را از 
خواسته های اصلی مقامات ارشد نظام دانست و 
گفت: شرکت  های فولادی بر روی بومی سازی 
و تامین نیازهای این صنعت تمرکز داشته باشید.
وی در این نشســت که دبیــر انجمن فولاد و 
تعدادی از اعضای هیات رئیســه این تشــکل 
حضور داشــتند، افزود: ســال گذشته در چنین 
روزهایی برخــی از تولیدکنندگان این صنعت با 
چالش هایی در تامین مــواد اولیه مواجه بودند 
که طــی همکاری های ایمیدرو با بخش دولتی 
و شرکت های این حوزه؛ مشکل مربوطه برطرف 

شد.
پیگیری ۵۰۰ میلیارد تومان تفاهمنامه

دکتر غریب پور با اشــاره به فرمایشــات رهبر 
معظــم انقلاب در کاهش اتکاء به ارز در صنایع 
و بومی ســازی تصریح کــرد: تاکنون رقمی در 
حدود ۵۰۰ میلیارد تومان تفاهمنامه با محوریت 
بومی سازی امضاء شده که ضروری است تیمی 
در انجمن فولاد مسئول پیگیری این اسناد شود 

تا به مرحله امضاء قرارداد برسد.
ارائه دستاوردهای بومی سازی

معاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت در ادامه 
افــزود: ارائه یــا نمایش قطعــات و تجهیزات 
بومی سازی شده در دومین جشنواره و نمایشگاه 
فولاد اثر قابل  توجهی در انعکاس دستاوردهای 
این صنعت دارد. همچنین باید اطلاعات سامانه 

بومی سازی صنعت فولاد )که سال گذشته ایجاد 
شد(؛ به روزرسانی شود. 

تمرکز شرکت ملی فولاد بر تولید 
دانش

دکتــر غریب پور همچنیــن از فعالیت و تمرکز 
شــرکت ملی فولاد در تولیــد دانش در صنعت 
فــولاد خبــر داد و افزود: یکــی از موضوعات 
اساســی در این مســیر؛  همگرایــی انجمن و 
ایمیدرو است تا بتوان برنامه های بومی سازی را 
به طور منسجم هدایت کرد.رئیس هیات عامل 
ایمیدرو ضمن اعلام اهداف استراتژیک ایمیدرو 
در بخش بومی سازی گفت: بومی سازی در شمار 
تکالیف مجامع شرکت ها قرار خواهد گرفت. وی 
همچنین بر تعیین شاخص ها و برنامه زمانبندی 
اجرای طرح های »ســاخت داخل« تاکید کرد.

دکتر غریب پور در نشســت کمیته بومی سازی 
ایمیدرو افزود: تاســیس صندوق سرمایه گذاری 
برگزاری  بومی سازی،  توسعه  برای  ریسک پذیر 
نمایشــگاه های تخصصی و در دســترس قرار 
گرفتن سامانه بومی سازی برای اشتراک دانش 
و تجربیات در طرح بومی سازی مورد توجه قرار 
دارد.وی برنامه ریــزی مدیریت فرآیند یکپارچه 
بومی ســازی، شناســایی و اولویت بندی لیست 
اقلام قابل بومی ســازی را از دیگر برنامه های 
ایمیدرو در این بخــش خواند و گفت: فراخوان 
عمومی و تخصصی برای شناســایی سازندگان 
توانمند داخلی در سرعت بخشیدن به این هدف 

نیز به زودی اعلام خواهد شد.
ابزارهای بومی سازی

رئیس هیات  عامل ایمیدرو با اشاره به ابزارهای 
موثر در تحقــق اهداف بومی ســازی گفت: با 

ظرفیت هایی  یکپارچه ســازی  و  ســازماندهی 
همچون جشــنواره های بهــره وری، اینوماین، 
دانشگاه ها، شرکت های بزرگ، صندوق پژوهش 
و نوآوری فولاد؛ اقدامات استراتژیک بومی سازی 

را پیش خواهیم برد.
 تعیین شاخص و برنامه زمانبندی

 در بومی سازی
دکتــر غریب  پور با اشــاره به ضــرورت تعیین 
شــاخص ها و برنامه زمانبندی اجرای طرح های 
بومی ســازی اظهارکــرد: نقش مهــم معدن و 
صنایع معدنی در اقتصاد بدون نفت و پایداری این 
حوزه موجب شــده است تا توجه به بومی سازی 
بیش از پیش شــود.وی با اشــاره به چشم انداز 
بومی ســازی معدن و صنایع معدنی عنوان کرد: 
برخورداری کشــور از دانش و فنــاوری کامل 
طراحی و ســاخت قطعات، تجهیزات و مواد و 
فرآیندهای زنجیره ارزش حوزه با هدف پایداری 

تولید تا سال ۱۴۰۴ هدف گذاری شده است.
تحلیل محیط کسب وکار

رئیس هیات عامــل ایمیدرو با اشــاره به نقاط 
ضعف و قوت کشور در بومی سازی گفت: تجربه 
مناســب بسیاری از شــرکت ها در بومی سازی 
و امکان اســتفاده از توان دانشــگاه ها، مراکز 
تحقیقاتــی و شــرکت های دانش بنیــان برای 
توسعه؛ از نقاط قوت ما در بومی سازی محسوب 
می شود.دکتر غریب پور »توسعه زیرساخت های 
فنی« در بومی سازی را از موضوعاتی دانست که 

نیاز به تقویت و عزم ملی دارد.
استراتژی های محوری

وی با اشــاره به دیگر عوامل موثر در توســعه 
بومی ســازی معدن و صنایع مرتبط اعلام کرد: 

حمایت از ایجاد فرآیند یکپارچه بومی ســازی با 
تمرکز بر اجرا در انجمن ها و بنگاه های تولیدی 
و ایجاد صندوق ریسک پذیر حمایت از نوآوری 

و بومی سازی از اهمیت بالایی برخوردار است.
اشتراک گذاری تجربه بومی  سازی

رئیس هیات  عامل ایمیدرو ایجاد زیرساخت های 
اطلاعاتــی لازم بــرای بــه اشــتراک گذاری 
تجربه های بومی سازی بنگاه ها در زنجیره تولید 
را ضروری خواند و گفت: توسعه مشارکت های 
با شرکت های  داخلی  ســازندگان  تکنولوژیک 
صاحب فناوری جهانی نیز می تواند دستیابی به 

اهداف را سرعت بخشد.
ستاد زنجیره فولاد تشکیل می شود

دکتر غریب پور همچنین گفت: با تشکیل ستاد 
زنجیره فولاد و احیاء آن؛ زنجیره فولاد متوازن 
خواهد شــد.وی در مورد تولید ۱۰ میلیون تولید 
فــولاد در منطقه ویژه اقتصادی و صنایع معدنی 
خلیج فارس گفت: کنسرسیوم تولید ۱۰ میلیون 
تن فولاد تشــکیل شده و با حضور شرکت های 
علاقه مند در ابتدا یک هیات اجرایی تشکیل شده 
و در حال تبدیل شــدن به یک شرکت است و 
مصمم هستیم با توجه به زیرساخت های منطقه 
ویژه و آمادگی شــرکت های بزرگ این حرکت 
به سرانجام برسد.وی درباره تدابیر ایمیدرو برای 
تامین مواد اولیه شرکت های فولادی تاکیدکرد: 
با تشکیل ستاد زنجیره فولاد و احیاء آن؛ زنجیره 
تولید متوازن خواهد شــد و بین شــرکت های 
سنگ آهنی و شرکت های فولادی انسجام ایجاد 
می شــود. دکترغریب پور تصریح کرد: تشــکیل 
کمیته سنگ مقدمه این امر بوده و تشکیل ستاد 
زنجیره فولاد هم این موضوع را تکمیل می کند.

رئیس هیات عامل ایمیدرو تشریح کرد:

اهداف استراتژیک ایمیدرو در »بومی سازی«
بومی سازی؛ در شمار تکالیف مجامع شرکت های معدنی قرار می گیرد     

خبر

نشست »بررسی بومی سازی و ساخت داخل در 
معدن و صنایع معدنی« با حضور مدیران سازمان 
توسعه و نوسازی معادن )ایمیدرو( برگزار شد. در 
این نشست چشم انداز، استراتژی ها، نقاط قوت 
و ضعــف و همچنین فرصت هــا و تهدیدهای 
پیش روی بومی سازی و ساخت داخل در بخش 

معدن و صنایع معدنی مورد بررسی قرار گرفت.
عباس نعیمــی قائم مقام و عضــو هیات عامل 
ایمیدرو در این نشســت گفــت: مهمترین گام 
در بومی سازی در بخش معدن و صنایع معدنی؛ 

کســب دانش فنی است. اولویت مهم بعدی نیز 
بومی  سازی ساخت قطعات و وسایل مصرفی در 

بخش معدن و صنایع معدنی است.
وی با اعــلام اینکه تنها 33 درصد مردم جهان 
از دانش مالی برخوردار هســتند، خاطرنشــان 
کرد: ایران برای رســیدن به جایگاه کشــوری 
توسعه  یافته تا سال ۱۴۰۴ نیازمند افزایش دانش 
مالــی و دانش فنی اســت. در همین خصوص 
ابتدا باید دانش فنی بومی شــود؛ اگرچه تاکنون 
کارهایی در این ارتباط صــورت گرفته و ما در 

نقطه آغازین قرار نداریم.
به سمت هدایت گری بومی سازی

نعیمی بــا تاکید بر حرکــت از تصدی گری به 

بومی ســازی بخش  ایمیــدرو در  هدایت گری 
معدن و صنایع معدنی افزود: یکی از نکات مهم 
و ضروری؛ ایجاد بخش مربوط به بومی سازی در 
کارخانه ها و ارتباط و متصدی آن با ایمیدرو است. 
وی بــر لزوم تمرکز بر نقاط قوت و فرصت های 
این حوزه تاکیدکرد و گفت: تحریم های ظالمانه 
علیه ایران به مراتب فرصت های بیشتری نسبت 
به تهدیدها فراهم کرده است؛ بنابراین باید از این 
فرصت  ها برای رسیدن به نتیجه مطلوب کمال 
استفاده را برد.امیرحســین نادری مشاور رئیس 
هیات عامل ایمیدرو نیز در این نشســت ضمن 
ارائه گزارشــی از استراتژی ها و محورهای مهم 
در بومی ســازی در بخش معدن و صنایع معدنی 

گفت: باید شاخص ها و اقدامات کلیدی شناسایی 
شــوند. به عنوان مثال برای اینکــه ارزبری در 
صنعت فــولاد کاهش یابد؛ ابتدا باید پی برد که 
چه بخشــی بیشــترین ارزبری را دارد و سپس 
اقــدام لازم در این مورد را انجــام داد. وی به 
اقدام قابل تحسین ایمیدرو در تفکیک وظایف در 
حوزه بومی  سازی اشاره کرد و افزود: در تفکیک 
وظایــف موفقیت در هر بخــش؛ کل صنعت را 
تحت تاثیــر قرار خواهد داد.نادری خاطرنشــان 
کرد: بومی ســازی و ســاخت داخل در بخش 
معدن و صنایع معدنی منجر به افزایش ثروت و 
درآمدناخالص داخلی و همچنین ایجاد اشــتغال 
خواهد شد. امیر خرمی  شاد معاون برنامه  ریزی و 

توانمندسازی ایمیدرو نیز در این نشست ضمن 
تاکید بر اهمیت بومی ســازی و ســاخت داخل 
اظهارکــرد: با توجــه به اهمیت بومی ســازی 
و ســاخت داخل در تحریم هــای ظالمانه علیه 
ایران؛ بایــد هدف گذاری بلندمدت در این حوزه 
صورت گیــرد و این کار را مقطعی و کوتاه  مدت 
در نظر نگرفت.همچنین محمد آقاجانلو معاون 
طرح  های توسعه معدن و صنایع معدنی ایمیدرو 
هم در این جلســه گفت: برای کسب دانش  فنی 
ابتدا باید فرآیندها و نیازها مشخص شوند؛ سپس 
شــرکت  ها، ریســک  های پروژه و نحوه تامین 
مالی را تعیین کنند. وی اســتفاده از مشــاور در 

بومی سازی دانش فنی را موثر دانست.

در نشست »بومی سازی و ساخت داخل« تاکید شد:

کسب دانش فنی؛ مهمترین گام بومی سازی معدن و صنایع معدنی 



اکبریان رئیس  انجمن سنگ  آهن اعلام کرد:

 تشکیل شورای آهن و فولاد
 

رئیس انجمن ســنگ  آهن از فراهم  شدن مقدمات لازم 
برای تشکیل شورای آهن و فولاد با مشارکت تشکل های 
زنجیره فولاد خبر داد و گفت: در تلاش هســتیم ســند 
تشکیل این شــورا تا 23 دی ماه برای امضاء در دومین 

جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران آماده شود.
مهندس مهرداد اکبریان همچنین بر لزوم تعامل بین تشکل های 
زنجیــره فولاد تاکید کــرد و در ادامه بیان داشــت: همفکری 
تشــکل های زنجیره فولاد در قالب شورای آهن و فولاد باعث 
نزدیک شــدن افکار و عقاید فعالان این زنجیره و درک متقابل 
از نیازهــای یکدیگر می شــود که تقویــت بخش خصوصی و 
تصمیمات و مشــاوره های کارشناسی شــده را به دنبال خواهد 
داشــت.وی با تاکید بر نقش جشــنواره ملی فــولاد در صنایع 
مختلف کشور اظهارداشت: نمایشگاه هایی مانند جشنواره ملی 
فولاد در شــرایطی که تحریم ها صنعت کشور را با چالش های 
متعددی مواجه کرده اند؛ نقش زیادی در مدیریت شرایط کشور 
دارند.اکبریان در ادامه گفت: نقشی که جشنواره ملی فولاد دارد؛ 
این اســت که اولا ظرفیت های بومی را عیان می کند و ثانیا از 
دل جامعه فولاد بیرون آمده اســت. همچنین دورهمی فعالان 
صنعت در جشــنواره ملی فولاد باعث می شود که فعالان این 
حوزه به هم کمک کنند و نیازهای یکدیگر را پوشش دهند.وی 
همچنین با اشــاره به وجود نمونه های داخلی برخی از قطعات 
گفت: تولیدکنندگان کشــور برخی از قطعات مورد نیاز خود را 
از خارج کشور تامین می کنند؛ در حالی که نمونه داخلی آنها در 
کشــور وجود دارد، اما به دلیل عدم آگاهی و نداشتن اطلاعات 

دقیق در این زمینه نمی توانند از ظرفیت موجود استفاده کنند.

 شهرستانی عضو هیات مدیره انجمن
 تولیدکنندگان فولاد بیان کرد:

حضور پر رنگ تولیدکنندگان 
فولاد در نمایشگاه بومی سازی

مهندس ســیدرضا شهرســتانی عضــو هیات مدیــره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد درباره دومین جشــنواره و نمایشگاه ملی 
فولاد ایران که با محوریت بومی سازی و توسعه فناوری برگزار 
می شود، گفت: بسیاری از تولیدکنندگان کشور در حوزه توسعه 
تکنولــوژی دغدغه دارند. برای نمونــه راهبرد فولاد مبارکه به 
عنوان یک تکنولوژ در این رویداد به خوبی ارائه می شود و برنامه 
سایر شرکت ها همانند ذوب آهن اصفهان، فولاد خوزستان، فولاد 
خراسان، گل گهر، چادرملو و دیگر شرکت های مطرح کشور نیز 
به همفکری گذاشته می شود. وی گفت: برنامه ریزی های لازم 
صورت گرفته شــرکت هایی کــه در این زمینــه کار کرده اند؛ 
حضور پررنگی در نمایشگاه بومی سازی داشته باشند. مهندس 
شهرستانی تصریح  کرد: با حضور قدرتمندمان می توانیم به دنیا 
بگوییم که با وجود مشــکلات اقتصــادی و تحریم ها نه فقط 
صنعت فولاد کشور نابود نشد؛ بلکه توانستیم مشکل خودکفایی 
را حل کنیم؛ به گونه ای که خطوط تولیدمان تعطیل نشــود.وی 
گفت: امســال نیز همانند سال گذشته شاهد معرفی پروژه های 
جدید بومی ســازی و انعقاد تفاهمنامه ها و قراردادهای پرباری 
خواهیم بود.عضــو هیات مدیره انجمــن تولیدکنندگان فولاد 
تصریح کرد: در جشــنواره دوم نیز قصــد داریم به  طور ویژه به 
فناوری های جدیــد بپردازیم. به  عنوان نمونه شــرکتی موفق 
شده برای احیاء کنسانتره فناوری جدیدی ایجاد کند و مصرف 
آب را به صفر برســاند و مصرف انــرژی را نیز کاهش دهد. یا 
یک شــرکت دیگر با طراحی و ساخت توربین های جدید روی 

صرفه جویی در مصرف انرژی تمرکز کرده است.

جهان در حال تجربه چهارمین انقلاب صنعتی 
اســت. در انقــلاب صنعتی چهارم؛ انســان ها 
الگوهای جدیدی را کشــف کردنــد و در واقع 
منجر به مرگ شــرکت های بزرگ و غول پیکر 
شدند. در این نسل اندازه شرکت تضمین کننده 
بقا نیست؛ بلکه چابکی آن در واکنش به تغییرات 

است که کلید موفقیت به شمار می رود.
اگر به مرحله انقلاب نگاه کنیم؛ به طور حتم به 
عنوان یک نتیجه به انســان هایی که به دنبال 
یافتن ساده ترین راه برای انجام فعالیت ها هستند؛ 
می رسیم. سعید زرندی معاون طرح وبرنامه وزیر  
صنعت، معدن و تجارت در نشســتی که در این 
خصوص برگزار شد گفت: از آنجا که در آستانه 
انقلاب چهارم صنعتی هســتیم؛ صنایع ما باید 
متحول شوند. بر همین اســاس برنامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت این اســت که با تمام 

توان به سمت نوآوری حرکت کند.
تولید کالاهایی با ارزش افزوده

تغییر امر جدایی ناپذیری از حیات انســانی است 
و انسان بر اســاس نیازهای نحوه زندگی خود 
را دگرگــون می کند. از این  رو در بخش صنعت 
و تولید با توجه به نیازها و ســلیقه های مختلف 
مشــتریان تحولات اساســی در حال رخ دادن 
اســت. معاون طرح وبرنامــه وزارت صمت در 
جلسه ای با مدیران نظام صنفی رایانه ای کشور 
گفت: سال ۹۸ با مدنظر قرار دادن رونق تولید؛ 
یکی از محورهای اصلــی برنامه های معاونت 
طرح وبرنامه ریــزی را به تغییر رویکرد از فضای 
مونتاژکاری به نوآوری و استفاده از شرکت های 

دانش بنیان معطوف کردیم.
وی با اشــاره به اینکه یکــی از معضلاتی که 
صنعت و تولید کشــور را تهدید می کند فضایی 
اســت که در آن از نوآوری اســتفاده نمی شود، 
افزود: خانــواده وزارت صنعت، معدن و تجارت 
حدود 3۷ درصد از اشــتغال کشور و 33 درصد 
تولید ناخالص داخلی کشور را تامین می کند که 
تاثیر زیادی در این حوزه و در کل اقتصاد کشور 
دارد. این اعداد نشــان می دهد که صنایع دایره 

بزرگی در اقتصاد ایران را شامل می شوند.
زرندی گفت: ما در بسیاری از حوزه ها به سمت 
مثبت حرکت کردیم و از لحاظ کمی رشد زیادی 
داشتیم، اما متناسب با این رشد در رنکینگ های 
بین المللی بــالا نرفتیم؛ چراکه نتوانســتیم به 
ســمت کالای با ارزش افزوده حرکت کنیم.وی 
خاطرنشان کرد: رفتن به ســمت ارزش افزوده 
تغییر نــگاه جدی را در کشــور می طلبد و اگر 
این تغییر رویکرد را نداشــته باشــیم؛ از لحاظ 
نقش آفرینی در حوزه ارزش افزوده رشد نخواهیم 

کرد.
معــاون طرح وبرنامــه وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت تاکید کرد: حرکت به ســمت صنایع با 
ارزش افزوده بالاتر جزو گام های مهمی اســت 
که باید برداریم. باید از صنایعی که ارزش افزوده 
بالایی دارند؛ اســتفاده کنیم.وی با بیان مثالی 
ادامه داد: ما همیشــه گچ را در کیســه گذاشته  
و فروخته ایم. هیچگاه دنبال ایجاد ارزش افزوده 
از آن نبوده ایــم؛ در حالی  کــه در جهان بیش 
از ۷۰ یــا ۸۰ محصــول را از همین گچ تهیه 
می کنند. این نگاه کلی اســت که نیاز داریم در 
کشــورمان اتفاق بیفتد. زرندی افزود: این تغییر 
یکــی دو روزه محقق نمی شــود؛ بنابراین باید 
برای ایجــاد ارزش افزوده به همین صنایعی که 
در دسترس مان قرار دارد؛ دقت کنیم که این کار 

نیاز به فرهنگ سازی در این حوزه دارد.
برنامه ها و اهداف فناوری

معاون طرح وبرنامه وزارت صمت اشــاره کرد: ما 
۴ برنامه در حوزه فناوری را پیگیری کردیم که 

یکی از آنها مباحث ارتباطات صنعت و دانشگاه 
اســت تا بتوان از حضور دانشگاهیان در صنعت 
استفاده کرد.وی افزود: موضوع دیگر مربوط به 
واردات است. ما باید به سمت جایگزینی و تولید 
محصولات وارداتی برویم و در کنار آن به سمت 
طراحــی کالاهایی حرکت کنیم که فناوری آن 
برای ما قابل دســترس است.زرندی گفت: گام 
دیگر ما ارتباط بین شرکت های دانشی با حوزه 
صنعت اســت که در این  خصوص ۱۰۰ شرکت 
را هدف گذاری کردیم و تعامل  با آنها آغاز شده 
معدن  وزارت صنعت،  است.معاون طرح وبرنامه 
و تجــارت افزود: موضوع تحــولات دیجیتال؛ 
موضوع راهبردی برای صنعت اســت و باید به 
آن اهتمام ویژه داشــته باشیم.وی تصریح  کرد: 
برای سال آینده در نظر داریم محور فعالیت های 
وزارتخانه را به ســمت مباحث نوآوری در حوزه 
صنعــت، معدن و تجارت پیش ببریم. در همین 
راســتا فعالیت هایی که در حــال  حاضر انجام 
می دهیم؛ پیش نیازهای رســیدن به این هدف 
است.زرندی تاکیدکرد: تحول دیجیتال و اهمیت 
آن بر کسی پوشیده نیست. در همین خصوص 
انقــلاب صنعتی چهــارم در بخــش صنعت 
تغییرات جدی ایجاد خواهد کرد که یکی از آنها 
این  اساس  فناوری هاست.وی گفت:  هم افزایی 
فناوری  جدید سنسورها، اینترنت اشیا و واقعیت 
افزوده اســت که موبایل پایه تمام آنها به  شمار 
می رود.معاون طرح وبرنامه وزارت صمت گفت: 
این رویکرد از ســال 2۰۱۵ میــلادی )۱3۹۴ 
خورشیدی( در جهان دیده می شود؛ ما نیز برای 
اینکه شــکاف جدی در فناوری مان پیش نیاید، 

باید به سرعت به آن ورود کنیم.
وی تصریح  کرد: از 2 ســال گذشــته مطالعاتی 
را آغــاز کرده ایم، اما خیلی موفــق نبوده ایم و 
هنوز بــه حد کفایت نرســیده ایم. بنابراین باید 
به ســمت فناوری حرکت کنیم و این مهم در 
صحبت های وزیر صنعت، معدن و تجارت هم 
بارها شنیده ایم که به حضور استارت آپ ها تاکید 
داشته اند. ما هم در سطح وزارتخانه کارهایی را 
انجام داده ایم و گفته ایم که شرکت های بزرگ 
باید برنامه همکاری با اســتارت آپ ها را تدوین 
کــرده و به ما ارائه دهنــد. معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت افــزود: با همکاری هایی که با 
سازمان گسترش ونوسازی صنایع ایران )ایدرو( 
انجــام داده ایم؛ آمادگی بــرای ورود به انقلاب 
صنعتی چهارم را داریم و بر حسب نیاز گام هایی 
را برداشته ایم و می دانیم چالش هایی سر راهمان 

قرار دارد.
وی گفت: یکی از این چالش ها ضعف دولت در 
وضعیت چشم اندازهای فناوری و نبود یکپارچگی 
در این حوزه است. برای همراه شدن با انقلاب 
صنعتی همه باید خود را با آن تنظیم کنند. جایی 
مثل نظام صنفی که دولتی اســت؛ باید بیاید و 

همکاری داشــته باشد.وی گفت: بحث ظرفیت 
و زیرســاخت ناکافی برای کسب وکار، توانایی 
اندک دولت برای انطباق با کسب وکار دیجیتال، 
روزآمد نبودن قوانین کار و مشکلات رگولاتوری 

نکاتی است که باید درباره آن تدبیر کرد.
معاون طرح وبرنامه وزارت صمت افزود: نیاز است 
در ابعاد مختلف در حوزه حاکمیتی طراحی هایی 
انجام شود. 3 حوزه هدف را شناسایی و در حال 
کار کردن روی آن هســتیم. در حوزه حاکمیت 
چند ســرفصل برای تغییر اکوسیستم نوآوری 
فناورانــه را مدنظر قرار دادیم کــه باید آنها را 
طراحی کنیم. در انقلاب صنعتی چهارم باید به 
مواردی مانند تغییرات نظام حکمرانی، ارتقاء رشد 
نظام انسانی، تغییر فضای نیروی  انسانی، تغییر 
نظام رگولاتوری، فرهنگ سازی و ... دقت کرده 
و مقدمات آن را فراهم کنیم.وی در ادامه گفت: 
شرکت های ما باید آماده پذیرش این تحولات 
شوند. نیاز اســت نگاه ما به تغییرات فناورانه از 
حوزه ســمبلیک خارج شــده و به سمت عمل 
حرکت کند؛ چراکه اگر به این سمت نرویم، رو 
به زوال خواهیم رفت.زرندی تاکیدکرد: ما پس 
از رتبه بندی شرکت ها در حوزه صنعت ، معدن و 
تجارت شرکت های بزرگ و توانمند با رتبه های 
بالا را الزام کردیم تا هدایت گر ۱۰ تا ۱۵ شرکت 
و استارت آپ باشند و برنامه همکاری شان را به 

ما ارائه دهند.
داخلی  سازی محصولات وارداتی؛ 

مهمترین برنامه وزارت صمت 
معــاون طرح وبرنامه وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت همچنین برنامه  های این وزارتخانه برای 
داخلی  ســازی ۱۰ میلیارد دلاری تولید کالاها تا 
سال ۱۴۰۰ را تشــریح کرد.زرندی با اشاره به 
اینکه وقتی در کشــور سخن از نهضت می شود 
باید یک عزم عمومی ایجاد شود، گفت: با نگاه 
بــه عزم عمومی و مدیریت فضا و در راســتای 
حمایت و کمک به تولیدکنندگان؛ ســه دسته 
کالایی در تولیــد و واردات ایجاد کرده ایم.وی 
ادامه  داد: گروه نخست شامل کالاهایی است که 
در حال حاضر شرایط تولید آنها در کشور وجود 
دارد و تولید می شوند و عدم اطلاع رسانی و توجه 
بیش از حد به واردات کالاهای خارجی؛ ســبب 
به حاشیه رفتن این محصولات شده است. برای 
این گروه کالایی مصوب کرده  ایم که فقط خرید 
از تولیدکننده داخلی باشــد و واردات این گروه 

کالایی ممنوع شود.
معاون طرح وبرنامــه وزارت صمت گفت: برای 
هم افزایی بیشــتر در این زمینه بین تولیدکننده، 
واردکننده و مصرف کننده؛ سامانه توانمندی های 

ایران »توانیران« راه اندازی شد.
وی ادامه داد: گروه دوم کالاهایی هســتند که 
توان تولید و بومی ســازی آنها در کشور وجود 
دارد و با حمایت از آنها می توان به تولید داخلی 

رسید که سیاســت وزارت صمت در این گروه 
اســت.معاون طرح وبرنامه  کالایی؛ حمایــت 
وزارت صمت در ادامه توضیح داد: گروه ســوم 
مربوط به کسب دانش و فناوری است و مربوط 
به کالاهایی است که دانش تولید آنها در اختیار 
ما نیست و ما توان تولید آنها را نداریم. برای این 
گروه از کالاها نیز با  دانشــگاه های مختلف بر 
اساس واردات؛ محصولات را مشخص کردیم 
و آنهایــی که نیاز به بومی  ســازی تکنولوژی 
داشته اند؛ در تعامل با دانشگاه ها، پژوهشگاه ها 
و معاونــت علمی وفناوری ریاســت جمهوری 
ســعی در کســب دانش و مهارت آنها داریم.

زرنــدی در بخش دیگری از صحبت های خود 
به کاهش درآمد های دولت بر اثر تحریم های 
بین المللی و بــه دنبال آن عــدم پرداخت به 
مطالبات بخش خصوصی اشــاره کرد و گفت: 
ســال ۹۷ اصلی ترین موضوع تحریم نفت بود 
که بر درآمدهای دولت تاثیر گذاشت. هنگامی 
که درآمد دولــت کاهش پیدا کند؛ بودجه های 
عمرانــی نیــز کاهــش می یابــد. زمانی که 
بودجه های عمرانی کاهش پیدا کند؛ کارهایی 
که به بخش خصوصی سپرده می شود نیز کم 
می شود و یا طلب هایی که دولت باید به بخش 

خصوصی بپردازد؛ به خوبی انجام نمی شود.
وی ادامــه داد: در حال حاضــر مدلی که برای 
ایــن موضــوع طراحی شــده؛ این اســت که 
بخــش خصوصی به جای طلب خــود بتواند با 
دستگاه های دیگر تهاتر کند.معاون طرح وبرنامه 
وزارت صمت گفت: برای کاهش مشکلاتی که 
تحریم هــا در تولیــد و واردات برخی از قطعات 
به وجود آوردند؛ جلســات منظمی در وزارتخانه 
برگزار شده و موضوعات رصد و پایش می شود 
و تصمیم گیری های لازم در این خصوص اتخاذ 

می گردد.
تمرکز وزارت صمت در سال ۹۹ بر 

نوآوری و فناوری خواهد بود 
زرندی همچنین گفت: مهمترین دغدغه برای 
صنعت کشور در آینده؛ موضوع نوآوری و فناوری 
است.وی تاکید کرد: در کنار همه موضوعات و 
مسائل روز که تولید با آن مواجه و وزارتخانه را 
به آن معطوف کرده اســت؛ نباید از موضوعات 
مهم و بنیادین همچون نوآوری وفناوری، انقلاب 
چهــارم صنعتی و... غافــل بود.زرندی در ادامه 
افزود: در ادامه یکــی از مهمترین موضوعاتی 
که در ســال ۹۹ روی آن تمرکز جدی خواهیم 
داشت؛ موضوعاتی نظیر فناوری خواهد بود. در 
همین راستا رسوخ فناوری در صنعت را با پیوند 
۱۰۰ شرکت دانش  بنیان و ۱۰۰  شرکت صنعتی 

آغاز کردیم.
معــاون طرح وبرنامه وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت ادامه داد: از جمله برنامه هایی که در این 
زمینه دنبال می کنیم؛ تعیین 2۰ محصول مهم 
وارداتی از لحاظ تکنولــوژی و ارتباط  دهی آن 
به دانشــگاه ها و مراکز علمی برای انجام پروژه 

داخلی سازی است. 
زرندی گفت: پارک های علمی و فناوری باید 
به حوزه نیازهای صنعــت ورود پیدا کنند. از 
طرفــی دیگر شــرکت های بــزرگ  نیز باید 
نیازهــای فناورانه خــود را از طریق همچین 
مراکزی رفع کننــد.وی تاکیدکرد: این مهم 
را بــا جدیت دنبال می کنیــم و از این مراکز 
می خواهیم برنامه های خــود را به وزارتخانه 
اعــلام کنند. وی گفــت: در حــال تدوین 
برنامه هــای بخــش تولید و تجــارت برای 
سال آینده هســتیم؛ لذا از همه مراکز علمی، 
انجمن ها و تشــکل ها و صاحبنظران دعوت 

می کنیم نظرات خود را به ما اطلاع دهند.

5
زرندی معاون طرح وبرنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت مطرح کرد:

اولویت تولید بر پایه انقلاب چهارم صنعتی
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معاون آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صنعت، معدن و 
تجارت گفت: وزارت صمت در ســالجاری  در هفت محور؛ 
3۴ پروژه اساسی را در دستور کار خود قرار داده که 2 پروژه 

آن مختص به حوزه پژوهش و فناوری است.
بــرات قبادیان با بیــان اینکه یکی از ایــن 2 پروژه طرح 
توانمندسازی تولید و توسعه اشتغال پایدار موسوم به طرح 
ملی تاپ اســت، گفت: این طرح اهداف بسیار گسترده ای 
را مدنظر دارد که نتیجه این کار توانمندسازی تولید، ارتقاء 
دانش و فناوری در داخل و در نهایت اشــتغال پایدار برای 

نیروهای جوان به ویژه تحصیلکرده دانشگاهی است.
معاون آمــوزش، پژوهش و فناوری وزارت صمت با اعلام 
اینکه طرح تاپ از دو بخش تشکیل شده است، اضافه  کرد: 
یک بخــش آن مربوط به بنگاه هــای صنعتی، تجاری و 
معدنی است که تاکنون بالغ بر ۵ هزار بنگاه ثبت نام کردند 
و در ســامانه ای به نام تاپ یک هزار و ۵۰۰ پروژه تعریف 

شده است.
قبادیــان با اشــاره به اینکه دانشــگاه ها و شــرکت های 
دانش بنیان و نخبگان صنعتی بخش دوم این طرح به شمار 
می  آینــد، گفت: این نخبگان در چارچوب این طرح در یک 

هزار و ۵۰۰ پروژه قرارداد می  بندند.
وی با پیش بینی ثبت نام ۱۰ هزار بنگاه در این طرح تا پایان 
سالجاری افزود: اســتقبال خوبی از این طرح شده است و 
باید به آینده طرح خوش بین باشیم؛ چراکه برخی استان ها از 
اهداف تعیین شده در ارتباط با ثبت طرح های خود در سامانه 

مرتبط جلوتر نیز هستند.
معاون آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صمت ادامه داد: 
بخشــی از اهداف هشتمین جشــنواره پژوهشی و فناوری 
حوزه صنعت، معدن و تجارت نیز در همین راستاســت. به 
همین دلیل بنــا داریم به صورت ویــژه در دهه فجر و در 

روز 22 بهمن برترین  های طرح تاپ را طی مراسمی ویژه 
معرفی کنیم.

 اجرای طرح بومی  سازی ۲۰ فناوری
 در کشور

وی با اعلام اینکه طرح بومی ســازی 2۰ فناوری در حوزه 
صنعت ومعدن را هم دنبال می کنیم، افزود: طرح بومی سازی 
2۰ فنــاوری به وســیله توانمندی های داخلــی؛ یکی از 
طرح های حســاس کشــور ما به ویژه در شرایط تحریم ها 
و افزایش نرخ ارز اســت.معاون آموزش، پژوهش و فناوری 
وزارت صمــت ادامه داد: در چارچوب این طرح یک هزار و 
۴۰6 محصول شناســایی شده است که این محصولات به 
صورت میانگین ۸ میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار ارزبری دارند.

 طرح تاپ موتور محرک بومی سازی فناوری
 در کشور

وی با اعلام اینکه طرح تاپ موتور محرک بومی  سازی فناوری 
است، تصریح  کرد: به کمک طرح بومی سازی فناوری، می توانیم 
تغییرات اساسی و کلیدی را در ارتباط با توانمندی های داخلی 
کشور و بومی سازی فناوری به درون رقم بزنیم.معاون آموزش، 
پژوهش و فناوری وزارت صمت با یادآوری نشســتی که دو 
هفته پیش با دانشگاهیان و پژوهشگران برتر کشور داشته اند، 
بیان کرد: طرح بومی ســازی فناوری که در راســتای نهضت 
ســاخل است نیز در آن نشســت عرضه و معرفی شد و قصد 
داریم تا پایان سال به ســراغ یکایک دانشگاه ها برای ارائه و 

معرفی این طرح مهم مراجعه کنیم.

قبادیان معاون آموزش، پژوهش و فناوری وزارت صمت اعلام کرد:

اجرای طرح بومی سازی 2۰ فناوری در کشور
سرپرست معاونت امور صنایع وزارت صمت اعلام کرد :

تعمیق ساخت داخل و رونق تولید 
محوری ترین برنامه وزارت صمت

نخستین همایش رونق تولید ملی در حوزه تجهیزات  ایمنی و آتش نشانی با هدف 
حمایت از تولید داخلی با حضور رئیس شورای شهر، رئیس سازمان ملی استاندارد 
و معاونان وزارت صمت و وزارت کشور برگزار شد. مهدی صادقی  نیارکی سرپرست 
معاونت امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت در این همایش تعمیق تولیدات 
ســاخت داخل و رونق تولید را محوری ترین برنامه این وزارتخانه در ســالجاری 
اعلام کرد و گفت: محوری ترین پروژه برنامه رونق تولید و تعمیق ســاخت داخل 
با عنوان نهضت ساخت داخل در اولویت این وزارتخانه بوده و دستاوردهای خوبی 
هم به همراه داشته است.وی افزود: طی هشت ماه گذشته هفت میز ساخت داخل 
برگزار کردیم و توانستیم بین نیازمندی ها و توانمندی  ها ارتباط ایجاد کنیم. ۴۵6 
میلیون یورو قرارداد بین طرفین امضا شد که سه میز ساخت داخل خودرو با رقم 
2۸۰ میلیون یورو مربوط به حــوزه صنعت خودرو، یک میز مربوط به تجهیزات 
صنعت پتروشــیمی، دو میز مربوط به صنعت برق الکترونیک و مخابرات و یک 
میز مربوط به صنعت مس است.صادقی نیارکی تاکیدکرد: تا پایان سال هفت میز 
ساخت داخل دیگر هم داریم و بالغ بر یک میلیارد یورو قرارداد ساخت داخل امضاء 
خواهد شــد.وی افزود: برای استفاده از کالا های ساخت داخل باید فرهنگ سازی 
کرد و تاکید رهبرمعظم انقلاب و دولت بر این است در جایی که می توانیم ساخت 
داخل داشــته باشیم؛ چرا باید کالای خارجی به کشور وارد شود؟ بنابراین باید به 

نفع تولید داخل در حوزه مدیریت واردات عمل کنیم.



رئیس انجمن تولیدکننــدگان فولاد ایران گفت: موج 
حمایت از بومی سازی به شرط آنکه تولیدات داخلی به 
لحاظ کیفی قابل رقابت با نمونه های خارجی باشند، به 
موفقیت خواهد رسید؛ چراکه به لحاظ قیمتی با شرایطی 
که برای ارز ایجاد شده؛ تولید داخلی رقابت پذیر است 
و قطعا مصرف کننــده انگیزه ای ندارد که به ســراغ 
محصولات خارجی برود.دکتر بهرام سبحانی با اشاره 
به برگزاری دومین جشــنواره و نمایشگاه ملی فولاد 
ایران گفت: نکته مهمی که باید به آن توجه شود؛ اینکه 
ما از یــک واردکننده فولاد به یک صادرکننده تبدیل 
شد  ه ایم؛ بنابراین سرمایه گذاری ها باید منجر به تولید 
رقابت پذیر و اقتصادی شــود که این یک اصل است.

وی در ادامه افــزود: کاری که انجمن تولیدکنندگان 
فولاد از سال گذشته در حوزه بومی سازی آغاز کرد و 
مورد استقبال گسترده شرکت ها نیز واقع شد؛ برگزاری 
جشنواره ملی فولاد و نمایشگاه تخصصی بومی سازی 
اســت. وی افزود: این کار اگرچــه دیرهنگام، اما در 
نهایت از سال قبل آغاز شد و شرایط آشنایی سازندگان 
و تامین  کنندگان قطعات و تجهیزات و فولادسازان را 

فراهم کرد و توسعه بومی سازی را شتاب داد.
 به بومی سازی باید به چشم یک فرصت

 نگاه کرد
دکتر سبحانی تاکیدکرد: تحریم نیز شرایط را به گونه  ای 
رقم زده که به واسطه بحث ارز و محدودیت های ارزی 
از یک طرف و تامین تجهیزات مرغوب از سایر کشورها 
از طرف دیگر؛ چــاره ای بجز بومی ســازی نداریم و 
ضرورت ایجاب می کند که توجه به این مقوله را بیش 
از پیش افزایش دهیم. بنابراین باید به بومی سازی به 

چشم یک فرصت نگاه کرد.دکتر سبحانی گفت: شاید 
بســیاری از تجهیزات صنعت فولاد تا ســال گذشته 
هم وارداتی بوده، اما به واســطه تحریم ها نیاز اســت 
از این پس تامین داخل شوند. دولت و مجلس نیز در 
این راســتا گام های خوبی برداشته اند و قانون استفاده 
از حداکثر توان ســاخت داخل که اصلاحیه خورده و 
ابلاغ شــده؛ فرصت را برای صنعتگران و سازندگان 
داخلی فراهم کرده است. در واقع کالایی که در داخل 
تولید می شــود یا امکان تولیــد آن وجود دارد؛ امکان 

ثبت سفارش و واردات ندارد.
تامین نیاز داخل برای شرکت  ها توجیه 

اقتصادی دارد
وی سرعت گرفتن بومی  سازی را نیازمند مزیت کیفی 
و قیمتی تأمین  کنندگان داخلی دانســت و با اشاره به 
تحریم ها و افزایش نرخ ارز خاطرنشــان کرد: طبیعتا 
هر کشوری باید در راســتای استقلال خود به سمت 
بومی ســازی حرکت کند؛ ایران نیــز چاره ای جز این 
کار ندارد، اما تحریم و مســائل و مشکلات ارزی این 
موضوع را تسریع کرده است. اگر طی سال های گذشته 
به این موضوع توجه نمی شــد؛ دلیل آن این بود که با 
نرخ پایین ارز تامین نیاز داخل توجیه اقتصادی نداشت.
وی در ادامــه افزود: واقعیت این اســت که واحدهای 
تولیدی باید تمرکزشــان به بخش تولید خودشــان 
باشــد. در برهه ای که امکان تامین نیاز از خارج وجود 
داشت؛ مشــخص بود که به دلیل ســهولت از خارج 
خریداری کنند، اما اکنون که شــرکت های فولادی با 
محدودیت هایی به واســطه تحریــم و نرخ ارز مواجه 
شده اند؛ نگاه خود را به سمت بازار داخل برگردانده اند و 

بهتر است تولیدکنندگان و ســازندگان داخلی از این 
فرصت بهره مند شــوند.رئیس انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایــران همچنین در ادامه تصریح کرد: امســال 
دومین جشــنواره ملی فولاد و نمایشگاه بومی سازی 
توســط انجمن تولیدکنندگان فــولاد ایران با کیفیت 
بالاتری برگزار می شود که قطعا وسیع تر و گسترده تر 
از سال گذشــته خواهد بود و به دلیل استقبال خوب 
شرکت ها در سال گذشته؛ امســال نیز مورد استقبال 

بیشتری قرار گرفته است.
آغازگر یک موج فراگیر بومی سازی

رئیــس انجمن تولیدکنندگان فــولاد ایران همچنین 
گفت: نخستین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران 
که در دیماه سال گذشته برگزار شد؛ آغازگر یک موج 
فراگیر بومی ســازی و حمایت از تامین داخلی بود که 

خوشــبختانه با اســتقبال بی نظیر جامعه فولاد کشور 
روبه رو شد. وی افزود: در همین راستا و به درخواست 
تولیدکنندگان و تامین کنندگان زنجیره فولاد؛ دومین 
دوره ایــن رویــداد ملی به همت انجمــن فولاد و با 
مشارکت تمامی شرکت های بزرگ فولادی و معدنی 
و تامین کنندگان مطرح داخلــی همچنین با حمایت 
ایمیــدرو، وزارت صنعت، معدن و تجــارت، معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری و اتاق های بازرگانی 
ایران و تهران 23 تا 26 دیماه امســال در برج میلاد 
تهران برگزار می شــود.دکتر سبحانی تاکید کرد: این 
جشنواره که سال گذشته نخستین دوره آن برگزار شده 
بود؛ از سوی شــرکت کنندگان مورد توجه و استقبال 
فراوانی قرار گرفت. همانطور که پیش بینی می شــد؛ 
دومین دوره نیز تاکنون از اســتقبال خوبی از ســوی 
جامعه فولادی برخوردار شــده اســت.رئیس انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران این جشــنواره و نمایشگاه 
را بزرگترین گردهمایی تولیدکنندگان، تامین کنندگان، 
بازرگانان و متخصصان زنجیــره آهن و فولاد ایران 
عنوان و اظهارکرد: در نخســتین دوره این جشــنواره 
بیش از ۱۴۰۰ نفر از مدیران و مسئولان فولاد کشور 
در آئین راه اندازی گردهــم آمدند و در ۴ روز بیش از 
۱۰ هزار نفر از نمایشگاه ملی فولاد ایران با محوریت 
ارائه فرصت های ساخت داخل در زنجیره فولاد بازدید 
کردند. سبحانی افزود: در دوره نخست جشنواره بیش 
از 22۰ تفاهمنامه بین فولادســازان و تامین کنندگان 
داخلی به ارزش تقریبی ۹۰۰ میلیارد تومان منعقد شد 
که بر اساس پایش انجام شده؛ تاکنون حدود نیمی از 
آن به مرحله عقد قرارداد و تولید و تحویل رسیده است.

اجرای کارگاه  های جدید در دومین جشنواره 
بومی سازی

رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد از برگزاری »ده ها 
کارگاه آموزشــی رایگان« در دومین جشــنواره ملی 
فولاد خبر داد.دکتر بهرام سبحانی با بیان اینکه یکی از 
نمودهای کیفی دومین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد 
ایران برگزاری ده هــا کارگاه ها تخصصی در طول ۴ 
روز برگزاری جشنواره و نمایشگاه است، گفت: موضوع 
عمده این کارگاه ها؛ ارائه دستاوردهای جدید، ایده های 
نو و توانمندی های داخلی در زنجیره فولاد اســت که 
با نکات کاربردی برای شرکت کنندگان همراه خواهد 
بود.وی ادامه داد: در نخستین دوره جشنواره که سال 
گذشــته برگزار شــد؛ 3۰ کارگاه آموزشی با مشارکت 
تولیدکننــدگان و تأمین کنندگان زنجیــره فولاد در 
سالن های برج میلاد برگزار شد و در دوره جاری علاوه 
بر افزایش تعداد کارگاه هــا؛ کیفیت محتوای آنها نیز 
ارتقــاء خواهد یافت و علاقمندان می توانند به صورت 
رایگان از این کارگاه ها )در ســالن مجاور نمایشــگاه 
بومی سازی( استفاده کنند.رئیس انجمن تولیدکنندگان 
فــولاد تصریح کرد: تعدادی از این کارگاه ها توســط 
شــرکت های دانش بنیان و برای اولین بار در کشــور 
برگزار می شود.رئیس انجمن فولاد توضیح داد: طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته؛ حداکثر مدت زمان هر 
کارگاه یک ساعت در نظر گرفته شده است. همچنین 
در دوره دوم جشــنواره ملــی فولاد محــل برگزاری 
کارگاه ها را در مجاورت نمایشگاه جانمایی کرده ایم تا 
شــرکت کنندگان دسترسی بهتر و امکان بهره برداری 

مناسب تری از آن داشته باشند.

7
دکتر سبحانی رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران:

موج حمایت از تامین کنندگان داخلی مشروط به رقابت کیفی با نمونه های خارجی است
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آینده صنعت فولاد
و  تولیــد  اقتصاددانــان 
مصــرف فــولاد را یک 
ســنجش بــرای رشــد 
کشــورها  پیشــرفت  و 
جزو  ایــران  می داننــد. 
معدود کشــورهایی است 
که این شــانس را برای 
رشــد و پیشــرفت دارد، 
آمار مصرف  از سویی  اما 
فولاد در کشور ما نسبت به کشورهای پیشرفته پایین است. در 
وضعیت رکود فعلی در ساخت وساز و تولیدهای صنعتی در آینده 
نزدیک امیدی برای رشــد مصرف فولاد در داخل کشور وجود 
ندارد و باید به صادرات توجه ویژه ای داشــت. در همین راســتا 
با تولید ۵۵ میلیون تن فولاد که در ســال ۱۴۰۴ عملی است؛ 
باید پیش بینی صادرات حدود ۱۵میلیون تن برنامه ریزی شود و 
مصــرف نیز افزایش پیدا کند. در معدن و صنایع معدنی به  ویژه 
فولاد و نقشی که در اقتصاد کشور می تواند ایفا کند؛ با توجه به 
معادن وسیع سنگ آهن )کشور از لحاظ اکتشاف کامل نشده و بر 
معادن عمیق کار شروع نشده است( و منابع عظیم گاز می توان 
گفت ایران جزو پنج کشور برتر دنیاست و می تواند جایگاه ممتاز 
خود را به دست آورد.نکته مهم اینکه با سرمایه گذاری در بخش 
معدن و صنایع معدنی در کنار نفت، گاز و پتروشــیمی می توان 
یــک جهش در اقتصاد و رفاه را بــرای مردم پیش بینی کرد؛ با 

توجه به اینکه زیرساخت ها نیز تا حد زیادی فراهم است.
خوشبختانه تکمیل طرح های نیمه تمام با حمایت وزارت صمت 
و با همت ایمیدرو و ســرمایه گذاران از ســال ۹2 شروع شد و 
تعدادی به بهره برداری رســیده و سایر طرح های نیمه تمام نیز 
در آینــده نزدیک به بهره برداری خواهد رســید؛ به نحوی که 
ملاحظه می شود طی هفت ماه منتهی به مهر سالجاری نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشــته؛ تولید ورق و مقاطع طولی در 
مجموع ۷ درصد افزایش تولید را تجربه کرده است که نتیجه 
آن افزایش تولید کنســانتره و گندله و در نهایت آهن اسفنجی 
بوده که میزان تولید فولاد  افزایش داشته است.ضمن  اینکه با 
صراحت می توان اعلام کرد که رسیدن به تولید ۵۵ میلیون تن 
فولاد در ســال ۱۴۰۴ قابل تحقق است. باید اذعان داشت که 
همیشه سایه سیاست بر اقتصاد بوده است؛ بنابراین نکته ای که 
وجود دارد؛ اینکه سیاستمداران بگذارند اقتصاد در مسیر درست 
حرکت کند و از عوام زدگی و پوپولیســم و سیاست در اقتصاد 
فاصله گرفته تا بتوان با حرکت های کارشناســی و عقلایی، 

اقتصاد کشور را متحول کرد و کشور را در مسیر رفاه قرار داد.
معــدن و صنایع معدنی بــه  ویژه فولاد 22 درصــد از صادرات 
غیرنفتی در ســال ۹۷ را به خود اختصاص داده و حتی در نیمه 
اول ۹۸ هم این آمار ادامه داشــته است. این موضوع نشاندهنده 
این است که ظرفیت این بخش به ویژه فولاد قابل ارتقاء است و 
می تواند در کنار نفت وپتروشیمی منابع ارزی مناسبی برای کشور 
فراهم کند. نکته مهم که باید در طرح جامع فولاد به آن توجه 
شود؛ تولید صنایع پایین دســتی فولاد است و اینکه فولادهای 
خاص باید با ســرمایه گذاری های جدید در اولویت قرار گیرند تا 
صادرات پیوسته با ارزش افزوده بالا تداوم یابد. تامین منابع مالی 
و تکنولوژی از گلوگاه های ســرمایه گذاری در رشد تولید فولاد 
است و باید راهکارهای اساسی از سوی دولت دیده شود.مشکل 
جدی دیگر عدم ثبات سیاستگذاری هاست که از ابتدای سال ۹۷ 
با ابلاغ دلار ۴2۰۰ تومانی و با امنیتی شدن ارز و بخشنامه های 
مکرر و بعضا مغایر یکدیگر موجب شــد که لطمه سنگینی به 
تولید و به  ویژه صادرات در ســال ۹۷ وارد شــود. خوشبختانه 
بخشنامه های اصلاحی در اواخر سال ۹۷ شروع شد، اما متاسفانه 
این بخشنامه های مکرر و تصمیم های خلق الساعه کماکان وجود 
دارند. این موضوع را می توان از مصاحبه یا از نظرات مسئولان 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران که نماینده بخش 
خصوصی هســتند و همچنین مصاحبه ها و نظراتی که رؤسای 

اتحادیه های تولیدی و صنفی ابراز می کنند؛ مطلع شد.
نکته بســیار مهمی که متاسفانه باید به آن اذعان داشت؛ این 
اســت که دریافت نظرات کارشناسان و صاحبنظران باتجربه 
مغفول مانده اســت. همچنین اســتفاده از تجارب ۴۰ ســال 
گذشته از سوی سیاســتگذاران مدنظر قرار نمی گیرد؛ چراکه 
بحث تحریم از ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی وجود داشته 
اســت. بدیهی است نوع و فشار آن در زمان های مختلف فرق 
داشته که این روزها تشدید شده است. بنابراین پیشنهاد می شود 
وزارتخانه های مرتبط با دریافت نظرات کارشناسان مجرب و 

مشورت با بخش خصوصی تصمیم لازم را اتخاذ کنند.

یادداشت

قائم مقــام وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت تشــکیل کارگروه توســعه 
صادرات را ظرفیتی برای برداشــتن 
موانع پیش پای صادرکنندگان کشور 
صادرات؛  توســعه  گفت:  و  دانست 
پشتوانه محکم و مسیر مطمئن رونق 

تولید است.
مــدرس خیابانی با تاکید بــر ضرورت توجه 
به توســعه صادرات غیرنفتی گفت: مجموعه 
شرایطی که امروز در کشور حادث شده؛ منجر 
به افزایش وزن صــادرات در دیدگاه مردم و 
سیاستگذاران شده است. به این معنا که طی 
نه ماهه ابتدای ســالجاری صادرات غیرنفتی 

جای صادرات نفتی را گرفته است.
قائم مقــام وزیــر صنعت، معــدن و تجارت 
در امــور بازرگانی افزود: صــادرات غیرنفتی 
هم  اکنون از چند منظر قابل توجه است؛ اول 
آنکه واحدهای تولیدی کشور از ظرفیت های 
مناسبی برخوردار هستند که باید بخش خالی 
آن از طریق رونق صادرات پر شــود. ضمن 
اینکه توســعه صادرات غیرنفتــی می تواند 
منجر به تامین نقدینگی مورد نیاز واحدهای 
تولیدی از طریق فــروش کالاهای تولیدی 
در بازارهــای صادراتی شــود.وی افزود: این 
در شــرایطی است که چنانچه به دلیل برخی 
محدودیت های بــازار داخلی تامین نقدینگی 
کارخانجات با برخی مشکلات مواجه شود که 
بر این اساس چنانچه تامین نقدینگی از طریق 
بازار داخلی فراهم نباشد؛ باید با رونق صادرات 

خلاء آن را پر کرد.
 صادرات؛ نقطه اتکاء درآمدهای

 ارزی کشور
مدرس  خیابانی یکــی از عوامل رونق تولید را 
باز کردن مســیر صادرات دانســت و تصریح 
کرد: صــادرات امروز نقطه اتــکاء درآمدهای 
ارزی کشــور اســت و بخش عمده ای از نیاز 
ارزی کشــور برای تامین مواد اولیه، قطعات 
و تجهیزات مورد نیاز کشــور را تامین می کند. 
بنابراین صادرات امروز علاوه بر اینکه نیاز به 
توجه جدی دارد؛ باید از قِبَل این توجه مســیر 
پیش روی آن را هم هموار کرد.وی با تاکید بر 
اینکه باید در شرایط کنونی به صادرکنندگان 
دست مریزاد گفت، اظهارداشت: صادرکنندگان 
کشور در ســخت ترین شــرایط بین المللی و 
رقابت هــای نابرابر تجاری بــا رقبای خود در 
بازارهای هدف صادراتی توانسته اند 32 میلیارد 
دلار طی ۹ ماهه ســالجاری ارزآوری داشــته 
باشند.قائم مقام وزیر صمت در ادامه افزود: در 
حالی که وزن هیچ یــک از ابزارها و امکانات 
در اختیار تجار ایرانی برای حضور در بازارهای 
پر رقابت جهانی با رقبای خود قابل مقایســه 
نیســت؛ پس صادرکنندگان ایرانی کاملا در 
یک جنگ نابرابر توانسته اند نه تنها بخشی از 
بازارهای هدف خود را حفظ کنند؛ بلکه نسبت 

به سال گذشته صادرات خود را رشد دهند.
وی ادامه داد: در تک  تک ابزارهای مورد نیاز 
برای انجام فعل صادرات از مباحث حمل ونقل 
و بیمه گرفته تا نقل وانتقــالات پولی وارزی؛ 
تجار ایرانی با محدودیت هایی مواجه هستند 
و به همین دلیل است که می توان آنها را خط  
شــکنان عرصه جنگ اقتصادی دانست که 
توانسته  اند به رقم قابل توجه و البته قابل تاثیر 

صادرات دست یابند.
قائم مقام وزیر صنعــت، معدن و تجارت در 
ادامه با بیان اینکه شرایط صادرات غیرنفتی 

طی حدود دو سال گذشته کاملا متفاوت از 
سال های قبل است، گفت: توجه دولتمردان 
نیز در کنار سختی هایی که به حوزه صادرات 
مترتب شــده ؛ نســبت به صادرات غیرنفتی 
تغییر یافته است. چراکه طی سال های قبل 
به دلیل اینکه دست کشــور در جیب منابع 
نفتی بود؛ ظرفیت های موجود برای توســعه 
صادرات را نادیده می گرفت، اما امروز بهترین 
موقعیت فراهم شــده تا از محل این شرایط 
تهدیدآمیز فرصتی برای ارتقاء صادرات کشور 

به وجود آید.
 صادرات؛ مسیر موثر برای

 رونق تولید
مدرس  خیابانی ادامه داد: مسیر صادرات به طور 
قطع یک مسیر موثر و قابل توجه برای رونق تولید 
است؛ به نحوی که اگر بسته های حمایت از تولید 
در سالی که به فرمایش مقام معظم رهبری سال 
رونق تولید نام گرفته در حوزه توســعه صادرات 
نیز به کار گرفته شود و صداوسیمای جمهوری 
اســلامی ایران نیز به حوزه توسعه صادرات هم 
به منظور رونق تولید توجه کند؛ اتفاقات بســیار 

بهتری رقم خواهد خورد.
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی گفت: نکته ای که در حوزه صادرات 
قابل توجه و تامل اســت و بایــد از این باب 
مسیر متنوع سازی بازارهای هدف و کالاهای 
صادراتی را دنبال کنیم؛ تمرکزی است که به 
صورت ساختاری در بخش کالاهای صادراتی 

و نیز بازارهای هدف صادراتی وجود دارد.
وی در ادامه تشــریح کرد: بــه این معنا که 
وزن قالب صادرات ما منحصر به چند کالای 
خاص و ۵ تا 6 کشور خاص است که شرکای 
مهم تجاری ایران به شمار می روند، اما اکنون 
سیاســت جدیدی که از سوی شــورایعالی 
صادرات هم ابلاغ شــده؛ توجــه به افزایش 
صادرات در ۱۵ کشــور همسایه است که بر 
اســاس این ابلاغیه برنامه اجرایی مشخصی 
تدارک دیده شده تا بتوان سبد بازارهای هدف 

را متنوع کرد.
قائم مقــام وزیر صنعت، معــدن و تجارت در 
حوزه بازرگانی ادامه داد: بر اساس محاسبات 
سازمان توســعه تجارت ایران صادرات دنیا 
به ۱۵ کشــور همســایه ایران ۱2۰۰ میلیارد 
دلار اســت که ایران تنها 2۴ میلیارد دلار آن 
یعنــی حدود دو درصد کل این رقم را به خود 
اختصاص می دهد. بر این اساس هدف  گذاری 
واقعی سازمان توسعه تجارت ایران که قابل 
دسترسی باشــد؛ به نحوی انجام شده که تا 
سال ۱۴۰۰ کشــور بتواند به ۴۸ میلیارد دلار 

صادرات به این ۱۵ بازار مهم هدف صادراتی 
دست یابد. این در شرایطی است که در نقطه 
نهایی ۱۰۰ میلیارد دلار پتانســیل صادراتی 

برای ۱۵ کشور مذکور محاسبه شده است.
وی ادامه داد: البته ســازمان توســعه تجارت 
ایران به این عــدد و ارقام کلی اکتفا نکرده و 
هدف گذاری کالایی، کشوری و استانی را نیز 
صورت داده است تا به طور مشخص استراتژی 
روشنی به لحاظ کالاهایی که قابلیت صادرات 
به این کشورها را دارند؛ وجود داشته باشد و در 
کنار آن سهم هر یک از استان ها در تحقق این 
اعداد و ارقام تعیین شــده نیز مشخص شود. 
پس پلن توســعه صادرات ایران به کشورهای 
همســایه و دســتیابی به ۴۸ میلیــارد دلار 
صادرات در این کشــورها کاملا در حوزه های 
کالایی و اســتانی خرد شده و مشخص است 
و سهم استان ها در قبال اجرای این برنامه هم 

مشخص شده است.
مدرس  خیابانــی با بیان اینکــه در چارچوب 
تنوع گرایــی در بازارهــای صادراتــی توجه 
ویژه ای به کشورهای هدف صادراتی صورت 
می گیرد، خاطرنشــان کرد: در بحث اجرای 
این سیاســت توافقنامه ای با اتحادیه اوراسیا 
به امضاء رسیده است تا بتوان از سوی دیگر 
هم صادرات را افزایش داد. به خصوص اینکه 
کشــورهای حوزه اوراســیا ۹۰۰ میلیارد دلار 
اســت؛ در حالی که حداکثر تبــادل تجاری 
ایران با این کشــورها 3 میلیارد دلار اســت 
که بر این اســاس برنامه های ویژه ای برای 
توسعه صادرات به این کشورها در دستور کار 
قرار گرفته و از محــل این توافقنامه تجاری 
با اوراسیا، متنوع سازی در بازارهای صادراتی 

مورد توجه قرار گرفته است.
این مقام مســئول در وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با بیان اینکــه در بخش کالایی نیز 
توجه ویژه ای به توسعه صادرات شرکت های 
دانش بنیان شده است؛ تصریح  کرد: به دلیل 
سیاست های تجاری و افزایش قابل توجه نرخ 
ارز در سال گذشته؛ طیف وسیعی از کالاهای 
ایرانــی قابلیت صادرات دارنــد که می توان 
برنامه ریزی هــای لازم را صورت داد تا بتوان 

از ظرفیت های داخلی استفاده کرد.
وی افــزود: امروز صادرات عــلاوه بر اینکه 
بار تامین منابع ارزی مورد نیاز کشــور را به 
دوش می کشــد؛ می تواند منجر به پر کردن 
ظرفیت های خالی کشــور شود. این در حالی 
اســت که بخشــی از ظرفیت های داخلی به 
دلیل کوچک شدن کیک تقاضا در بازار داخلی 
به وجود آمده اســت که توسعه صادرات؛ این 

مسیر را باز خواهد کرد تا بتوان ظرفیت های 
خالی را از محل رونق صادرات پر کرد.

مدرس خیابانــی با بیــان اینکه بخشــی از 
کالاهای صادراتــی ایران کالاهای صادراتی 
واردات محور هستند، گفت: تولید این کالاها 
مســتلزم تامین مواداولیه از خارج اســت، اما 
برخی از کالاهــای صادراتی ایران همچون 
صنایع  دســتی صرفا ارزآور هســتند و نیازی 
به واردات مواداولیه برای تولیدشــان ندارند 
که نمونه آن هم صنایع  دســتی، خرما، پسته، 
زعفران و خشکبار است که باید برای توسعه 
صادرات آنها برنامه ویژه ای داشت. در همین 
راستا ســازمان توســعه تجارت ایران از این 
موضوع غافل نشده و میزهای خاص کالایی 
برای توســعه صادرات این کالاها راه اندازی 
کرده اســت و تلاش دارد تا صادرات آنها را 
توســعه دهد.وی افزود: صادرات ما نباید به 
مفهوم خام  فروشی به ســایر کشورهای دنیا 
باشــد؛ بلکه باید به سمت صادرات کالاهایی 
حرکت کنیم که دارای ارزش  افزوده بالاتری 
هستند و اصطلاحا صادرات کالاهای پیچیده 
هســتند. بر همیــن اســاس وزارت صنعت 
صــادرات این کالاها را تشــویق کرده و به 
نفع کشــور می داند. به این معنا که صادرات 
فولاد بــرای وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از ارزش بیشتری نسبت به صادرات مواداولیه 
خام  معدنی برخوردار است. ضمن اینکه نکته 
دیگر یکپارچگی در صادرات اســت؛ چراکه 
به دلیل تعدد و تکثر مراجعات شــرکت های 
صادراتــی ایران در بازارهــای بین المللی در 
بخش خریــد و واردات کالا و هم در بخش 
صادرات تقریبا می توان گفت که کالا را ارزان 
می فروشیم و گران می خریم که این موضوع 

هم باید اصلاح شود.
مدرس  خیابانــی گفت: متاســفانه در برخی 
بازارهای صادراتی به دلیل تعدد صادرکنندگان 
شــاهد قیمت شــکنی در بازارهای صادراتی 
هستیم که این به نفع صادرات کشور نیست. 
پس امروز نیاز به یکپارچگی در حوزه صادرات 
وجود دارد و باید برای شکل گیری شرکت های 
مدیریت صادرات یا تشکل هایی که بتوانند از 
منافع زنجیره تامین کالا در بازارهای صادراتی 
دفاع کنند؛ تلاش کرد تا صادرات با ارزآوری 
مناسب تری برای کشــور رخ دهد. همانطور 
که برخی کشورهای صادرکننده خرما به دنیا 
تحت یک پرچم و برند واحد خرمای تولیدی 

خود را به بازارهای جهانی عرضه می کنند.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در بخش 
دیگری از ســخنان خود بــا تاکید بر جایگاه 
خاص تجــار و بخش خصوصی به ویژه اتاق 
تجارت  تصمیم گیری های حوزه  در  بازرگانی 
خارجی در وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
گفت: حوزه بازرگانی در وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت وزن و توجه ویژه ای برای تجار و 
اتــاق بازرگانی به عنــوان بزرگترین متولی 
بخش خصوصی کشور قائل بوده و معتقد است 
تنها بخشــی که می تواند اقتصاد کشور را بر 
اساس منافع ملی پیش برد؛ فعالان اقتصادی 
تحــت پرچم اتاق بازرگانی اســت. پس نظر 
به اینکه دولت نه تاجــر، نه صادرکننده و نه 
واردکننده خوبی است؛ باید به این نکته توجه 
کنیم که بالاخره هر نقشــه راهی استراتژی، 
اقدام و برنامه ای که برای توســعه صادرات 
پی ریزی شود؛ باید از سوی بخش خصوصی 

به اجرا برسد.

قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی اعلام کرد: 

کارگروه توسعه صادرات موانع را از پیش پای صادرکنندگان برمی دارد
توسعه صادرات؛ پشتوانه محکم و مسیر مطمئن رونق تولید

مهدی کرباسیان



»کمیته بومی ســازی و توســعه تکنولوژی«، »سامانه 
جامع بومی سازی«، »صندوق پژوهش و فناوری فولاد« 
و »جشــنواره و نمایشــگاه ملی فولاد«؛ چهار ساختار 

بومی سازی در انجمن فولاد به شمار می رود.
بومی ســازی، توســعه تکنولوژی و ارتقاء توان ساخت 
داخل اهداف ارزشــمندی هستند که نیل به آنها نیازمند 
مجموعه فعالیت های هدفمند و ساختارمند است. طبیعی 
اســت که اقداماتی از این دست به دلیل لزوم فراگیری، 
جامعیت، تخصــص و چابکی لازم بایــد در چارچوب 
شــرکت های بزرگ، سازمان های توســعه ای و اصناف 
شــکل بگیرد و چه بهتر است که تشکل های صنفی در 
این خصوص نقش محــوری ایفا کنند تا علاوه بر رفع 
دغدغه های صنف خود؛ بتوانند به کوچک شــدن دولت 
کمک کنند. در این اســتراتژی دولــت نقش نظارتی و 
تســهیلگر را ایفا می کند و شرکت ها در قالب هم افزایی 
صنفی و در چارچوب یک تشکل؛ بومی سازی و توسعه 

تکنولوژی را دنبال می کنند.
مــا در انجمن تولیدکنندگان فولاد با همین اســتراتژی 
وارد گود بومی ســازی شــده ایم و به هیچ عنوان قصد 
موازی کاری با شــرکت ها و دولــت را نداریم. بر همین 
اساس با مشــارکت گروه های بزرگ فولادی ۴ ساختار 
اصلی را برای بومی سازی و توسعه تکنولوژی و حمایت 
از تامین داخلی در زنجیره فولاد تعریف و دنبال کرده ایم 
کــه با توجه به موقعیت های حاصله می تواند مدلی برای 
تعمیم آن به سایر صنایع کشــور هم باشد.ساختار اول؛ 
کمیته بومی سازی و توسعه تکنولوژی است. این کمیته 
از معاونان تکنولوژی و مدیران بومی ســازی و مهندسی 

شــرکت های بزرگ زنجیره فولاد تشکیل شده که سایر 
ســاختارهای مربوط به این حوزه را راهبری می کند. دو 
ســاختار دیگر که در واقع شــاه  بال های بومی سازی در 
زنجیره فولاد هستند؛ »سامانه جامع بومی سازی زنجیره 
آهــن و فولاد« و »صندوق پژوهــش و فناوری فولاد« 
است که بعد از نخستین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد 
پیگیری شده اند و قرار است نقش کلیدی در مدل انجمن 
برای حمایت از ســاخت داخل را بر عهده داشته باشند.

سامانه جامع بومی سازی یک سامانه شناسایی، ارتباطی 
و به همرســانی تامین  کنندگان زنجیره فولاد اســت که 
از تفاهمنامــه بین انجمن و ایمیــدرو و ایجاد دبیرخانه 
بومی ســازی در مرکز تحقیقات موادمعدنی و مشارکت 
شرکت های بزرگ فولادی عملیاتی شده و آبان ماه امسال 
کار خود را آغاز کرده است. این سامانه به دلیل جامعیت 
درختواره مبنایی که در آن وجود دارد؛ قابل تعمیم به سایر 
صنایع نیز می باشد.صندوق پژوهش و فناوری فولاد نیز به 
توصیه دکتر سورنا ستاری معاون علمی وفناوری ریاست 
جمهوری کلید خورده و با حمایت ایمیدرو و مشــارکت 
شرکت های فولادی و معدنی در حال شکل  گیری است. 
این صندوق در واقع ساختار مالی بومی سازی در زنجیره 
فولاد اســت که امیدواریم هر چه زودتر شــاهد تاسیس 
آن باشیم.ســاختار چهارم هم جشنواره و نمایشگاه است 
که دومین دوره آن در دی ماه ســالجاری برگزار می شود. 
در نخستین دوره این رویداد ملی  حدود 22۰ موافقتنامه 
بین تأمین کنندگان و تولیدکنندگان ردو بدل شد و شناخت 
خوبــی از یکدیگر پیــدا کردند. این نمایشــگاه ۱۰هزار 
بازدیدکننده داشت که عموما بازدیدکننده های حرفه ای و 
تخصصی بودند. حرکت تازه ای که در این جشنواره روی 
داد؛ تقدیر از ۴۱ تأمین کننده برگزیده بود که در سالجاری 

نیز ادامه خواهد داشت.
ده تشکل صنفی به جمع حامیان دومین 

جشنواره ملی فولاد پیوستند
در همین راســتا تشــکل های برتر حوزه زنجیره آهن و 
فولاد کشــور نیز به جمع حامیان جشنواره و نمایشگاه 
ملی فولاد ایران پیوســتند.انجمن آهن  و فولاد، انجمن 
ســنگ آهن ایران، خانــه معدن ایــران، انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت موادنسوز، انجمن مهندسی متالورژی و 
مواد ایران، سندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل فولادی 

ایران، انجمن سازندگان تجهیزات صنعتی ایران، اتحادیه 
سراســری تعاونی های تخصصی فولاد و معدن به همراه 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران و اتاق 
بازرگانی، صنایــع، معادن و کشــاورزی تهران در جمع 
تشــکل های دومین حامیان جشــنواره و نمایشگاه ملی 
فولاد ایران قرار گرفتند.مشارکت تشکل ها و انجمن های 
صنفی در این جشــنواره می تواند به تقویت نگاه فراگیر 
و ملی به مســائل اقتصاد صنعتی کشور و همچنین طرح 
و حل مســائل زنجیره آهن و فولاد در فضایی مناســب 
منجر شود.  مسلما این مشــارکت هم افزایی بیشتری را 
بین فعالان حوزه آهن و فولاد کشــور به وجود می آورد.
این در حالی اســت که حضور سایر تشکل ها و انجمن ها 
بــه افزایش توان تأمین کمک شــایانی خواهد کرد و به 
موضوعاتــی همانند تقویــت توان داخلــی و حمایت از 
شرکت های تأمین کننده در صنعت کشور خواهد انجامید.

در حال حاضر شرکت های عضو این ده تشکل در دومین 
جشــنواره و نمایشگاه ملی فولاد مشارکت دارند. با اینکه 
تعدادی از این تشــکل ها رویدادهای مختص خود را در 
طول سال برگزار می کنند، اما ماهیت متفاوت این رویداد 
ملی باعث شده که شاهد حضور و حمایت این تشکل ها و 
اعضای آنها در این جشنواره باشیم که می تواند نویدبخش 

انسجام تشکلی باشد.
مازاد ۱۳ میلیون تنی فولاد باید صادر شود

در همین خصوص و در راستای سیاست های تنظیم بازار 
داخلی ایران پیش بینی می شود 2۸ میلیون تن فولاد در 
ســالجاری تولید شــود. در صورت ایجاد تقاضا در بازار 
داخل؛ مصرف فولاد در کشــور نهایتــا ۱۵ میلیون تن 
خواهد بود که این به معنای مازاد ۱3 میلیون تنی فولاد 
در ســالجاری و برای صادرات است.این در حالی است 
که وزارت صمت از ابتدای ســالجاری هدف ۱2 میلیون 
تنی را بــرای صادرات در نظر گرفته اســت. البته طی 
ســال های گذشته با اینکه در امر صادرات رشد داشتیم، 
اما بالاترین حجم صادراتمان ۹ میلیون تن بوده است. از 
این رو برای آنکه بتوانیم حتی در شرایط تحریم به هدف 
بالاتر صادراتی برسیم؛ به یک سیاست همت و خیز قوی 
برای صادرات نیاز داریم که در این صورت امکان تحقق 
صادرات ۱۰ میلیون تنی وجود دارد.در نتیجه اگر بخواهیم 
به این هدف دســت یابیم، به جای اعمال سیاست های 

تنظیم بازار داخلی و ترسیدن از کمبود در بازار یا افزایش 
قیمت ها در داخل؛ باید ترکیب سیاست های تنظیم بازار 
و سیاست های توسعه صادرات در یک پکیج با هم دیده 
شود تا عملا تولیدکننده هم بتواند چرخ تولید را بچرخاند 
و هم بتواند با صادرات صورت گرفته ارز به داخل کشور 
وارد کند.در همین خصوص جلسه کمیته »بومی سازی و 
توسعه تکنولوژی« انجمن تولیدکنندگان فولاد با حضور 
مدیران، معاونان و نمایندگان شرکت های بزرگ زنجیره 
فولاد همچون فولاد مبارکه، ذوب آهن اصفهان، فولاد 
خوزستان، فولاد خراسان، هلدینگ کاوه پارس، هلدینگ 
میدکو، فولاد آلیاژی ایران، فولاد هرمزگان و مجتمع های 
چادرملو و گل گهر برگزار شــد.در این جلسه موضوعات 
کمیته بومی ســازی و دومین جشنواره و نمایشگاه ملی 
فــولاد ایران مورد تبــادل نظر قــرار گرفت. همچنین 
شــرکت های بزرگ فولادی و معدنی با تاکید بر حفظ 
رویکرد تخصصی و متفاوت جشــنواره و نمایشگاه ملی 
فولاد با سایر رویدادهای این حوزه؛ بر حضور پرقدرت و 
هدفمند خود و اعلام نیازها و نمایش فرصت های ساخت 

داخل در این نمایشگاه تخصصی تاکید کردند.
ورود نیازهای بومی ســازی شــرکت ها تحــت عنوان 
فرصت های ســاخت داخل در زنجیره فولاد در سامانه 
جامع بومی ســازی زنجیره آهن و فولاد از مواردی است 
که باید به آن توجه و اهتمام ویژه کرد و در این جلســه 
در خصوص تسریع در اجرای آن تبادل نظر شد.در همین 
راستا بر اساس استقبال بی نظیر جامعه فولاد از جشنواره 
ســال گذشته و نتایج جلســات کمیته در سالجاری و با 
توجه به راه اندازی ســاختارهای اطلاعاتی و ارتباطی و 
حمایت مالی بومی ســازی؛ انتظار می رود شرکت ها در 
دومین دوره ایــن رویداد که از 23 تا 26 دی ماه برگزار 
می شود؛ حضور پرقدرت و پررنگ تری داشته باشند.قابل 
ذکر است همچون سال گذشــته و با هدف قدردانی از 
فعالان حــوزه تامین داخلی و ترویج فرهنگ ســاخت 
داخل؛ در این دوره از جشنواره هم از تامین کنندگان برتر 
تقدیــر به عمل خواهد آمد و جایــزه ملی فولاد به آنها 
تقدیم خواهد شــد. لذا در این جلسه کمیته بومی سازی 
و توسعه تکنولوژی درباره نحوه ارزیابی تامین کنندگان و 
شاخص های لازم در این خصوص تبادل نظر شد و روی 

مکانیسم اجرایی آن توافق لازم به عمل آمد.
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نائب  رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد اعلام کرد:

انعقاد تفاهمنامه های همکاری 
 فولادسازان با تأمین کنندگان 

در جشنواره ملی فولاد

دومین جشــنواره ملی فولاد به همراه نمایشــگاه جامع ارائه 
فرصت هــای بومی ســازی؛ 23 الی 26 دی مــاه ۹۸ در برج 
میلاد برگزار می شــود.مهندس بهــادر احرامیان نائب رئیس 
انجمــن تولیدکننــدگان فــولاد در ایــن خصــوص گفت: 
یکــی از موفقیت های جشــنواره و نمایشــگاه ملی فولاد؛ 
انعقاد تفاهمنامه هــای همکاری متعدد بین فولادســازان و 
تأمین کنندگان اســت که بســیاری از آنها بــه مرحله تولید 
رسیده اند.وی اظهارکرد: سال گذشــته در نمایشگاه بیش از 
۱2۰ تفاهمنامه بین شــرکت های صنایع گوناگون در صنعت 
فولاد بــرای قطعات و تجهیزات داخلی امضاء شــد و تعداد 
بســیاری از این قطعات و تجهیزات نیز به مرحله تولید رسید.
وی درباره دومین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران افزود: 
رویکرد اصلی این جشــنواره تاکید بر بومی ســازی و ایجاد 
فناوری های جدید در صنعت فولاد اســت که این رویکرد در 
جشنواره و نمایشــگاه دوم نیز دنبال می شود.احرامیان گفت: 
تجربه جشنواره ملی فولاد طی یک سال گذشته نشان داد که 
در کشور ما ظرفیت های بسیاری برای استمرار تولید، تعمیر و 
نگهداری با استفاده از مهندسی داخلی وجود دارد.وی با بیان 
این مطلب افزود: در کشور ما شرکت های متعددی وجود دارند 
که می توانند مهندسی معکوس انجام دهند؛ در حالی که پیش 
از این به دلایل اقتصادی و فنی از آنها استفاده نمی شده است، 
اما در حال حاضر به دلیل شرایط تحریم به راحتی می توان آن 
را به کار گرفت. احرامیان با بیان اینکه جشــنواره و نمایشگاه 
ملــی فولاد ایران فرصتی گرانبها بــرای معرفی ظرفیت ها و 
فرصت های داخلی کشور است، افزود: در جشنواره امسال که 
بر پایه جشنواره سال قبل بنا شده است؛ قصد داریم حرکاتی 
که ســال گذشته شــکل گرفته اند را ادامه دهیم. نائب  رئیس 
انجمن تولیدکننــدگان فولاد به نقش موثر جشــنواره ملی 
فولاد در انعقاد قراردادهای مختلف اشــاره کرد و اظهارداشت: 
یکی از موفقیت  های این جشنواره منعقدشدن تفاهمنامه های 
همکاری متعدد بین فولادســازان و تأمین کنندگان است که 

بسیاری از آنها به مرحله تولید رسیده  اند.

انجمن جهانی فولاد گزارش داد:

 افزایش 3/5 درصدی 
تولید فولاد خام ایران

انجمن جهانی فولاد گزارش داد: رشد تولید فولاد خام ایران 
همچنان دو برابر رشد جهانی است. بر این اساس در ۱۱ ماه 
نخست سال2۰۱۹ میلادی به ۵.3 درصد رسید در حالی که 

تولید جهانی این محصول شاهد رشد 2.۷ درصدی بود.
به گزارش انجمن جهانی فولاد، طی ۱۱ماهه نخست سال 
جاری میلادی، ایــران 23میلیون و 6۴۸ هزارتن فولاد خام 
تولید کرد که در مقایســه با تولید سال گذشته )22میلیون 
و ۴۵2هزارتــن(، ۵.3 درصد رشــد نشــان می دهد.هرچند 
تولید فولاد خام ایران در نوامبــر 2۰۱۹ میلادی با کاهش 
2.6 درصدی به2 میلیون و ۱3۰ هزارتن رســید. این رقم در 
مدت مشابه سال گذشته 2 میلیون و ۱۸۷ هزار تن بود.تولید 
6۴کشــور فولادساز جهان نیز از ابتدای ژانویه تا پایان اکتبر 
سالجاری میلادی یک میلیارد و 6۸۴ میلیون و ۱۹۴هزارتن 
ثبت شد که حاکی از رشد2.۷ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته است. همچنین میزان تولید فولادسازان جهان 
در نوامبر 2۰۱۹ میلادی، با یک درصد افت نسبت به مدت 
مشابه سال گذشــته به ۱۴۷ میلیون و ۷۹۱ هزار تن رسید. 
این رقم در نوامبر ســال گذشته ۱۴۹میلیون و 3۵6 هزار تن 
ثبت شد.طی ۱۱ماهه نخست سال 2۰۱۹ میلادی به ترتیب 
چین با تولید ۹۰۴ میلیون و ۱۷۷ هزارتن، هند با ۱۰۱ میلیون 
و۹۵۴ هزار تن، ژاپن با ۹۱میلیون و ۵2۷ هزار تن، آمریکا با 
۸۰ میلیون و 6۱۵ هزار تن و کره جنوبی با 66 میلیون و 32 

هزارتن ۵ کشور برتر فولادساز جهان بودند.

دریچه

عملکرد فصل پاییز ســهام فولادی  ها نسبت به دو فصل 
گذشته کاهشی، اما در مجموع برآیند عملکرد گروه نسبت 
به سال گذشته افزایشی است. همچنین رشد فروش های 
سلف، افزایش قیمت شمش صادراتی ایران از ۳7۰ دلار 
به بیش از ۴۰۰ دلار و ایجاد کانال های صادراتی جدید و 
رشــد نرخ ارز نیما از عواملی است که می تواند سه ماهه 
پایانی سال عاملی برای رشد درآمدهای گروه و در نتیجه 

افزایش سودآوری آنها باشد.
انتظار رشد زمستانی »فولاد«

انتشــار گزارش های ماهانه فلزات اساســی بیانگر عملکرد نه چندان 
مطلوب برخی شــرکت های ایــن گروه است.سیدســلمان نصیرزاده 
کارشناس ارشد ســرمایه گذاری ملی در بررسی عملکرد شرکت های 
فولادساز مانند مبارکه و فخوز طی ماه گذشته گفت: میانگین فروش ۸ 
ماهه فولاد 333۴۷ میلیارد ریال و فروش آذر ماه 2۹3۴۵ میلیارد ریال 
به ثبت رسیده اســت.وی افزود: عملکرد آذرماه این شرکت فولادی 
نسبت به ماه گذشته کاهشی بود. این شرکت طی ۹ ماه اخیر با افزایش 
۸3 درصدی نسبت به دوره مشابه سال گذشته 2۹6۱2۹ میلیارد ریال 
درآمد داشــته است.به گفته این تحلیلگر بازار سرمایه بررسی عملکرد 
فصلی نشــان می دهد فروش مقداری در فصول بهار، تابستان و پاییز 
به ترتیب ۱۹۴۸-۱۹2۷ و ۱۸۷۸ هزار تن محصول بوده است و درآمد 
به دســت آمده توسط این گروه فولادی به ترتیب ۱۰۴۵۹۹-۹۵۷3۸ 
و ۹۵۷۹۰ میلیارد ریال است که بیانگر کاهش عملکرد سه ماهه سوم 
سال است. نصیرزاده  با اشاره به افزایش فروش سلف و تویل طی سه 
ماه پایانی سالجاری این شرکت فولادی و روند فروش این شرکت در 
بورس کالا گفت: از این رو می  توان انتظار داشت طی سه ماه زمستان 

درآمد این شرکت رشد داشته باشد.
نوسان فروش پاییزی »فخوز«

نصیرزاده عملکرد آذر ماه فولاد خوزستان را نیز کاهشی عنوان کرد و 
افزود: میانگین فروش ۸ ماهه این شرکت فولادی نیز  ۱2۷66 میلیارد 
ریال و فروش ماه آذر ۱۱32۷۸ میلیارد ریال بوده اســت. این شرکت 

طی ۹ ماهه امسال با افزایش ۴۸ درصدی نسبت به دوره مشابه سال 
گذشــته 2۹6۱2۹ میلیارد ریال درآمد به دست آورده است.وی افزود: 
بررســی عملکرد فصلی فخوز نشــان  می دهد این شرکت در فصول 
بهار، تابســتان و پاییز به ترتیــب ۹۹۵۰۷2-۱۰۷2۰۵6 و ۹۵۱۸6۹ 
تن محصول به فروش رســانده و از نقطه نظر درآمدی نیز به ترتیب 
3۸۰۴۷-۴۰3۸2 و 33۸۰۷  میلیــارد ریال درآمد را به ثبت رســانده 
اســت. به طور کلی این ارقام بیانگر عملکرد کاهشی سه ماهه سوم 
فخوز است.این کارشــناس بازار کالایی با اشاره به اینکه نرخ فروش 
فولاد خوزستان طی سه فصل یاد شده تحت تاثیر نوسان هاب )قیمت 
هاب جهانی( نوسانی بوده است، افزود: نرخ فروش این شرکت در بهار 
نزدیک به 3۷ میلیون ریال، تابســتان به ۴۰ و پاییز به مرز 3۷ میلیون 

ریال بازگشته است.
فروش مطلوب »فخاس«

نصیرزاده فروش سه ماهه سوم فولاد خراسان را مطلوب ارزیابی کرد 
و افــزود: میانگین فروش ۸ ماهه 3۷۷۹ میلیــارد ریال و فروش ماه 
آذر 36۰2 میلیارد ریال بوده اســت.این شرکت طی ۹ ماهه امسال با 
افزایش ۷۰ درصدی نسبت به دوره مشابه سال گذشته 33۸3۴ میلیارد 
ریال درآمد به ثبت رسانده است.بررسی عملکرد فصلی فخاس نشان 
می دهد که از نظر مقداری فروش در فصول بهار، تابســتان و پاییز به 
ترتیب 2۴23۴2-3۰۹۴۵6 و 32۱۵3۷ تن محصول به فروش رسانده 

و از نقطه نظر درآمدی نیز به ترتیب ۹6۸3-۱2۱۰6 و ۱2۰۴۴ میلیارد 
ریال درآمد به دست آورده اســت.این فعال بازار سرمایه افزایش تناژ 
فروش و کاهش نرخ شــمش را از جمله نکات مهم در عملکرد ســه 

ماهه پاییز فخاس عنوان کرد.
ارزیابی فروش سه فصلی »فولاژ«

بررسی عملکرد فصلی این شرکت فولادی نشان می  دهد مقدار فروش 
در فصول بهار، تابستان و پاییز به ترتیب ۱۱۹۱۱۹-۱۰۵۷۵3 و ۹۹۷۹۸ 
تن محصول بــوده که به ترتیب 6۸۵6-6۷۸۵ و 62۹2  میلیارد ریال 
درآمدزایی به همراه داشــته است.این کارشناس سرمایه  گذاری افزود: 
عملکرد ماهانه فولاژ  نشــان می دهد میانگین فروش ۸ ماهه 2۸62 
میلیارد ریال و فروش ماه آذر ۴6۸۰ میلیارد ریال بوده و درآمد تجمیعی 

۹ ماهه با افزایش ۵۵ درصد به ۱۹۹۵۵ میلیارد ریال رسیده است.
رویدادهای مهم »کاوه«

افزایش ۱6 درصدی تولید شمش به ۸۸۸ هزار تن و رشد 3۰ درصدی 
صادرات شــمش به 6۹۱ هزار تن نسبت به دوره ۹ ماهه سال گذشته 
رخداد مهمی برای فولاد کاوه محسوب می  شود. این شرکت در فروش 
فصلی خود در بهار، تابســتان و پاییز به ترتیب ۱۱۵6 -۱۵۹۴ و۱2۵۰ 

میلیارد تومان درآمد به دست آورد.
»یرا« و انتظار گزارش  های مثبت

به گفته این کارشناس حوزه کالایی اما شرکت  هایی همانند آلومینیوم 
ایران )فایرا( عملکرد بسیار مثبتی را به ثبت رساند؛ به طوری که انتظار 
می رود گزارش های ۹ ماهه این شــرکت نیز مثبت باشــد. میانگین 
فــروش ۸ ماهه 2۸62 میلیارد ریال و فــروش آذر ماه ۴6۸۰ میلیارد 
ریال بود. این شــرکت طی ۹ ماهه با افزایش ۵۴ درصدی نسبت به 
دوره مشابه سال گذشــته 2۷۵۷۵ میلیارد ریال درآمد به ثبت رسانده 
است.بررسی عملکرد فصلی نشان می دهد این شرکت در فصول بهار، 
تابستان و پاییز به ترتیب 33۹۵۴-۴۰۵۷۸ و ۵2۰۸6 تن محصول به 
فروش رســانده است و از منظر درآمدی نیز به ترتیب ۷۸۵۴-۸۸2۰ و 
۱۰۸۸۹ میلیارد ریال درآمد به دست آورده، اما عملکرد سه ماهه سوم 

سال کاهشی بوده است.

عوامل تاثیرگذار در افزایش سودآوری زمستانی گروه  های فولادی

سیدرسول خلیفه سلطانی

دبیرانجمن تولیدکنندگان فولاد ایران
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کاوه دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل فولادی مطرح کرد: 

ایجاد زیرساخت های صادرات غیرنفتی؛ مقدم بر مشوق های صادراتی
دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله وپروفیل فولادی گفت: 
صادرات  غیرنفتی با رویکرد پرهیز از خا م فروشی؛ باید 
مهمترین استراتژی کشور در فضای کنونی تحریم های 
بین المللی باشــد. اهمیت این نوع از صادرات دیگر بر 
هیچکس پوشیده نیست؛ چراکه با ارزش افزوده بالای 
صورت گرفته، بیشــترین درآمد ارزی را نصیب کشور 
می کند. این یک نکته بســیار مهم است که متاسفانه 
در اتخاذ سیاســت های صادراتی از ســوی متولیان؛ 
دچار فراموشی و غفلت شده است. بنابراین تنها منبع 
درآمدزایی ارزی کشــور؛ صادرات محصولات نهایی 
در انتهای زنجیره های صنعتی همچون صنایع فولاد، 

پتروشیمی، نفت و ... است.
امیرحسین کاوه تاکیدکرد: در سایر کشــورها نیز صادرات یکی از 
عوامل اصلی در تعالی بنگاه های اقتصادی از طریق نفوذ در بازارهای 
جدید، افزایش فروش، افزایش سهم بازار، شناخت نیازهای بازارهای 
جدید و متنوع سازی سبد محصولات صادراتی و ... بوده و در نهایت 
ســبب اشتغالزایی و رشد تولید ناخالص داخلی شده و نقش مهمی 
در توســعه و برتری اقتصادی کشــورهای مربوطه ایفا می کند. به 
همین دلایل متولیان سیاســتگذاری صادرات کشورهای مختلف 
حمایت های متعدد و متنوعی را از صادرکنندگان انجام می دهند که 

از آن جمله می توان به جوایز و مشوق های صادراتی اشاره کرد.
وی اظهارداشــت: مشوق ها و جوایز صادراتی از جمله سیاست های 
مرســومی اســت که دولت های مختلف برای گســترش و رونق 
صادرات و نیز ترویج فرهنگ صادراتی از آن اســتفاده می کنند؛ به 
گونه  ای که بسیاری از کشورهای همسایه ایران نیز سال هاست این 

سیاست را برای تشویق صادرکنندگان به کار گرفته اند.
کاوه گفــت: به طور مثال در ترکیه کاهــش مالیات به عنوان یک 
مشــوق صادراتی ارائه می شــود. در پاکســتان متولیان صادرات با 
اختصاص یارانه در قالب بســته های تشویقی تلاش می کنند حجم 
صادرات خود را افزایش دهند. در افغانستان با هدف اشتغالزایی و رشد 

اقتصادی مشوق های صادراتی مختلفی برای تولیدکنندگان در نظر 
گرفته می شــود. در کشور هند، چین و سایر کشورهای جنوب شرق 
آسیا نیز با اعطای مشوق های مالیاتی، مشوق های مالی، ارائه یارانه، 
اســترداد تمامی حقوق گمرکی، عوارض یا مالیات های مستقیم و 
غیرمستقیم وضع شــده بر اقلام مورد استفاده در ساخت کالاهای 
صادراتی، تامین مواداولیه با قیمت مناسب، تاسیس مناطق تجارت 
آزاد، تاسیس موسسات بیمه صادرات، همچنین ایجاد سازمان های 
پشــتیبان صادرات؛ نسبت به پیشــبرد و تقویت صادرات خود اقدام 
می کنند.دبیر این تشکل صنفی اشــاره  کرد: در کشور ما نیز وزارت 
صمت از طریق سازمان توسعه تجارت و با ایجاد شورایعالی توسعه 
صادرات غیرنفتی کشــور و تدوین فرآیندهای مرتبط با دریافت این 
مشــوق ها؛ متولی اصلی این موضوع در کشــور است. این شورا با 
هدف تنظیم خط مشی های صادراتی، ایجاد ثبات نسبی در مقررات 
مربوطه، تصویب برنامه های بخش توسعه صادرات کشور، شناسایی 
تنگناهای ساختاری صادرات کشور، سیاستگذاری، هدایت و تشویق 
صادرکنندگان و ... فعالیت می کنند.کاوه گفت: در همین راســتا نیز 
مصوبات حمایتی همچون بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی 
در آذر ماه ســال ۹۷ از سوی دولت به متولیان صادراتی ابلاغ و نیز 
مشوق ها و جوایز صادراتی مختلفی از جمله حضور در نمایشگاه ها، 
اعزام و پذیرش هیأت ها، کمک سود تسهیلات بانکی، کمک هزینه 
صدور ضمانت نامه ها و بیمه نامه های اعتبار صادراتی، کمک به ثبت 
برندهای صادراتــی، ایجاد دفاتر فروش و بازاریابــی و ... تدوین و 
مصوب شده است.این فعال اقتصادی در پاسخ به پیشینه و عملکرد 
مشوق های صادراتی اظهارداشت: مشوق های صادراتی در ایران طبق 
مستندات سازمان توسعه تجارت از اواسط سال ۸3 در کشور رایج شد، 
اما در هیچ ســالی اعداد بودجه ای تخصیص داده شده برای تشویق 
صادرات پرداخت نشد و همواره فاصله معناداری بین بودجه و عملکرد 
در این خصوص وجود داشته است.وی ادامه داد: بر اساس آمار ارائه 
شده توسط مسئولان سازمان توسعه تجارت از سال ۸۴ تقریبا نزدیک 
به 3 هــزار و ۹۰۰ میلیارد تومان اعتبار مصوب برای مشــوق های 

صادراتی وجود داشــته که تنها ۱۰۵ میلیارد تومان آن پرداخت شده 
است. در سال ۹۷ رقمی حدود هزار و 3۰۰ میلیارد تومان برای مشوق 
صادراتی در بودجه در نظر گرفته شد که نهایتا تنها 2۰ میلیارد تومان 
به ســازمان توسعه تجارت پرداخت شد. این رقم در سال ۹۸ برابر با 
۷۸۰ میلیارد تومان مصوب شده که تا مرداد ماه سالجاری پرداختی 
در این خصوص وجود نداشته است. اما ظاهرا مقرر شده تا به زودی 
دو هزار میلیارد تومان بســته مشوق های صادراتی از سوی صندوق 
توســعه ملی برای وام های صادرکنندگان تخصیص داده  شود.کاوه 
گفت: همانگونه که مشاهده می شود بودجه های مختلف و مناسبی 
در راستای این مشوق های صادراتی طی سال های اخیر مصوب شده 
است، اما آنچه در عمل مشاهده می شود؛ این موضع است که توسعه 
صادرات غیرنفتی و نیز ارائه این مشوق ها آنچنان که باید مورد توجه 

جدی قرار نگرفته و این بودجه ها عملیاتی نمی شود.
دبیر ســندیکای لوله  وپروفیل فولادی اظهارداشــت: با تمامی موارد 
اشاره شده شرکت های عضو این تشکل اقتصادی در سال ۹۷ موفق 
شدند رشد ســه برابری صادرات نسبت به سال ۹6 را رقم بزنند. به 
طوری که در این ســال 2۰۵ میلیون دلار صادرات مقاطع پروفیلی 

با محوریت صادرات به کشورهای عراق و افغانستان در کارنامه این 
تشکل ثبت شد. در همین سال نیز شرکت های تولیدکننده با صادرات 
انواع لوله های فولادی به عراق، ترکمنستان و افغانستان؛ حدود 3۰۰ 
میلیون دلار صادرات انجام دادند. در واقع در سال ۹۷ با صادرات ۷۵۰ 
هزار تن انواع لوله وپروفیل فولادی به بازارهای هدف اشــاره شده؛ 
این تشکل اقتصادی موفق شد حدود ۵۰۰ میلیون دلار درآمد ارزی 
برای کشور ایجاد کند. ضمن اینکه بخشی از صادرات نیز به صورت 
ریالی به کشورهای عراق، افغانســتان و پاکستان انجام شد.وی در 
بخش دیگری از سخنان خود به شیوه انتخاب صادرکنندگان ملی نیز 
انتقاد کرد و گفت: اکثر صادرکنندگان نمونه ملی در روز ملی صادرات 
شرکت هایی هســتند که با خام فروشی در صدر لیست شرکت های 
برتر در حوزه صادرات قرار می گیرند؛ در حالی که صادرکننده واقعی، 
صادرکننده بخش خصوصی است که محصولات نهایی انتهایی در 
زنجیــره صنایع مختلف را صادر می کند. بر همین اســاس نباید به 
شرکت های خصولتی که صادرکننده موادخام هستند، مشوق و جوایز 
صادراتی تعلق بگیرد؛ بلکه باید معافیت های مالیاتی خام  فروشان لغو 
شده و این معافیت به صادرکنندگان کالاهایی تکمیلی انتهای زنجیره 
صنایع تعلق گیــرد.وی در ادامه عدم حضور صادرکنندگان غیرنفتی 
طی ســال های مختلف را در روز ملی صادرات از جمله مسائل مهم 
دانسته و اظهارداشــت: طبیعتا بروز مشکلات متعدد در زمینه تولید 
محصول و چالش های زیرساختی در حوزه صادرات غیرنفتی؛ سبب 
عدم موفقیت این شــرکت ها در امر صادرات شده است که باید مورد 
توجه، بررسی، تحلیل و آسیب شناسی تصمیم گیران و سیاستگذاران 
حوزه صادراتی کشــور قرار گیرد و مشــکلات ایجادی یا موجود به 
ســرعت مرتفع شــوند؛ چراکه این صادرکنندگان خصوصی واقعی 
هستند که می توانند بازارهای مهم ۱۵ کشور همسایه را تحت پوشش 
صادرات غیرنفتی قرار داده و درآمدزایی ارزی بالایی برای کشــور به 
ارمغان بیاورند.کاوه همچنین اظهارکرد: در واقع درخواست های اصلی 
تولیدکننــدگان صادرات گرا از دولت و متولیان مرتبط در امر صادرات 
غیرنفتی؛ ایجاد، توسعه و تسهیل امور مرتبط با زیرساخت های توسعه 

صادرات همچون تبادلات بانکی، اخذ ضمانتنامه ها و بیمه نامه های 
معتبر دولتی، اخذ وام های کم بهره، تامین مواد اولیه مورد نیاز تولید، رفع 
تعهدات ارزی صادرکنندگان، تهاتر کالا و خدمات با بازارهای هدف، 
تســهیل قوانین مرتبط با بخش های گمرک و حمل ونقل و نیز عدم 
تدوین و تصویب مقررات و بخشنامه های مخل تولید و صادرات و رفع 
قوانین موجود مخل تولید، بهره گیری از نظرات تشکل های صنفی در 
تدوین آئین نامه ها و مصوبات تولیــدی و صادراتی و در نهایت عدم 
سنگ اندازی برای صادرات محصولات انتهایی زنجیره های صنایع با 
ارزش  افزوده بالا توسط متولیان و سیاستگذاران نظام صادراتی کشور 
در شرایط تحریمی موجود بوده که به نظر تمامی اهالی تولید مقدم بر 

مشوق  های صادراتی مرتبط است.
 خودکفایی از واردات انواع لوله های فولادی

 دستاورد صنعتگران ایرانی
دبیر ســندیکای تولیدکننــدگان لوله وپروفیل فــولادی همچنین از 
پتانسیل های اعضای سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی برای 
تولید انواع لوله های فولادی جهت احداث هزاران کیلومتر خطوط انتقال 
نفت، گاز و آب در راســتای اجرای پروژه  های مختلف عمرانی کشــور 
سخن گفت و تصریح  کرد: این توانمندی برگرفته از ساخت تجهیزات و 
ماشین آلات مختلف توسط صنعتگران داخلی بوده که با انتقال دانش فنی 
و فناوری های مورد نیاز سبب بومی شدن ساخت و تولید انواع لوله های 
فولادی شــده و در واقع کشور را سال ها از واردات هر نوع لوله فولادی 
خطوط انتقال نفت، گاز شــیرین و ترش و آب بی نیاز کرده اســت.وی 
ادامــه داد: در حوزه تولید لوله  های فــولادی خطوط انتقال نفت نیز تا 
قبل از راه اندازی طرح تولید ورق های API  محیط ترش در شــرکت 
فولاد اکسین؛ ورق های مورد نیاز از خارج کشور تامین می شده است که 
با توجه به مســائل مرتبط با تحریم ها و عدم امکان واردات ورق های 
مرتبط؛ نیاز طرح راهبردی خط لوله ۱۱۰۰ کیلومتری انتقال نفت گوره 
به جاسک به این نوع از ورق های فولادی و ضرورت اجرای سریع این 
طرح شرکت فولاد اکسین با اتکاء به توان داخلی و برخورداری از دانش 

فنی روز؛ موفق به تولید این نوع ورق استراتژیک شد.



مدیرعامل شرکت گسترش صنایع ومعادن ماهان:

از ظرفیت دانشگاه ها در جشنواره 
ملی فولاد بیشتر استفاده شود

مدیرعامل شــرکت گســترش صنایع ومعادن ماهــان گفت: 
جشــنواره ملی فولاد که با رویکــرد خودکفایی در این صنعت 
برگزار می شود؛ جشنواره  ای نو است که پیشنهاد می شود هر چه 
بیشتر از ظرفیت دانشگاه ها در آن استفاده شود تا صنایع معدنی 
و فولادسازان بتوانند نیازهای خود را با مراکز آکادمیک، علمی و 

پژوهشی بیشتر مطرح کنند.
صادق جاهدخطیبی در خصوص دومین جشــنواره ملی فولاد 
ایران گفت: این جشنواره ســال گذشته گام نخست را محکم 
برداشته و حمایت شــرکت های معدنی و فولادی از آن خوب 
بوده اســت.این فعال صنایع  معدنی خاطرنشان کرد: شرکت ها 
ســال گذشته با حضور در این جشنواره توانستند از توانمندی ها 
و پتانسیل های یکدیگر مطلع شده و دانش  خود را با یکدیگر به 
اشــتراک بگذارند.وی در عین حال زیاد بودن تعداد جشنواره ها، 
همایش ها و کنفرانس هایی از این دست را آفتی بزرگ برای آنها 
برشمرد و گفت: باید برگزاری این قبیل برنامه ها به حد معقول و 

تقویم داری برسد و هدفمندتر برگزار شود.
صنعت فولاد کمترین آسیب را از تحریم ها 

متحمل شد
جاهدخطیبی در ادامه گفت: خودکفایی یکی از موضوعاتی بوده 
که پس از انقلاب  اســلامی به ویــژه در بخش های صنعت و 
کشــاورزی به آن توصیه و تاکید فراوانی شده و صنعت فولاد 
نیز از آن بی  نصیب نمانده است.وی بیان داشت: پس از ترسیم 
برنامه  های افق ۱۴۰۰ و چشــم انداز صنعت فولاد هرچه جلوتر 
رفتیم؛ به این جمع  بندی رسیدیم که باید خودمان را در باشگاه 
تولیدکننــدگان برتر جهانی قــرار داده و در حوزه  های فناوری، 

ساخت  و تجهیزات نیز حرف هایی برای گفتن داشته باشیم.
مدیرعامل شرکت گسترش صنایع ومعادن ماهان اظهارداشت: 
لزوم این برنامه  ریزی با دور نخست تحریم  ها در سال ۹۷ بیشتر 
اهمیت خود را نشــان داد. حال که در دور دوم تحریم ها به سر 
می بریم؛ شــاهدیم برنامه ریزی های دور نخســت در موضوع 
خودکفایی و فناوری به بار نشسته است. به همین دلیل کمترین 
ضربــه را از تحریم  ها در حوزه های تجهیــزات، لوازم  یدکی و 
فناوری دیدیم.وی خاطرنشان کرد:  در دستیابی به این موفقیت 
دانشگاه ها، موسسه های تحقیقاتی و استارتاپ ها نقش ویژه ای 
داشــتند. صنایع ما نیز به خودباوری لازم دست یافتند و حجم 
سرمایه  گذاری بالای انجام شــده در صنعت فولاد؛ لزوم توجه 

ویژه به این موضوع را پر رنگ  تر کرد.
جاهدخطیبی ادامه داد:  امروز دســت کم ۷۰ درصد تجهیزات و 
لوازم   یدکی صنعت فولاد با کمک دانشگاه ها و مراکز دانش بنیان 
در داخل ســاخته می  شود و تقریبا هر چه در زنجیره این صنعت 
به ســمت محصولات نهایی پیش می رویم؛ نیازمان به خارج از 
کشور بیشتر احساس می  شود. وی در خصوص میزان خودکفایی 
در بخش هــای مختلف این صنعت گفت: در حوزه معدن به جز 
ماشــین آلات حمل ونقل کمترین وابستگی وجود دارد. در حوزه 
کنسانتره  سازی نیز ۸۰ تا ۹۰ درصد تجهیزات توسط شرکت  های 
ایرانی تولید می شود. در حوزه گندله سازی هم تا ۷۰ درصد موفق 
به داخلی سازی شده ایم و در حوزه آهن اسفنجی صاحب فناوری 
هستیم.مدیرعامل شرکت گسترش صنایع ومعادن ماهان توضیح 
داد: امروز فناوری پرد به عنوان یک فناوری ۱۰۰ درصد ایرانی 
و بومی شــناخته می شود؛ به طوری که در نیمی از هشت طرح 
فولادی برنامه  ریزی شده از سوی دولت از این فناوری استفاده 
می  شــود.وی اضافه کرد:  در حوزه قطعات مورد نیاز هنوز جای 

کار زیادی وجود دارد.
 در حوزه ذوب و فولاد تــا ۷۰ درصد در تامین تجهیزات آن 
تــوان داخلی وجود دارد و بالاخره در حــوزه فناوری صنعت 
فولاد نیز کارهای زیادی انجام شده و به موفقیت های خوبی 
دست یافته ایم. جاهد خطیبی بیان  داشت: امروز در سیستم های 
نرم افزاری ICT، IT، ابزار دقیق، برق و اتوماسیون این صنعت 
خودکفا هســتیم و شــرکت های فــولادی و صنایع معدنی 
کشورمان در این زمینه ها خوب کار می کنند و تقریبا از خارج 

بی نیاز شده اند.
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 اهتمــام به »بومی ســازی« در صنایع مختلف به 
ویژه صنایع مادر همچــون صنعت فولاد علاوه بر 
ارتقاء سطح خودکفایی صنعتی و خودکفایی کشور؛ 
تاثیری غیرقابل اتکاء بر توانمندســازی و بالفعل 
شدن اســتعدادهای درون زای اقتصادی و صنعتی 
کشور دارد. البته تفاوت بارز صنعت فولاد با دیگر 
صنایع؛ اهمیت اســتراتژیک آن  بــه  عنوان یک 

صنعت مادر است.
نیاز این صنعت به برخی از مواد اولیه خارجی در تولید محصولات 
فولادی، همچنین برخی از تکنولوژی های مورد استفاده در این 
صنعت و لزوم به  روزرســانی این تکنولوژی ها مطابق با دانش 
روز دنیا؛ مواردی است که توجه به بومی سازی صنعت فولاد  را 

ضروری می سازد.
در راستای این ضرورت ها و بایســتگی های بومی سازی و نیز 
نتایج ارزشمندی که اقدام در این خصوص برای کشور به همراه 
خواهد داشت؛ داشتن اهداف کیفی و کمی مشخص و دقیق و 
نیز پایش به موقع آنها موضوع بومی سازی را از مسیر شعار خارج 

و به ورطه عمل وارد می سازد.
هدف گذاری مجتمع فولاد خراسان در توسعه 

»ساخت داخل«
شــرکت مجتمع فولاد خراسان همسو با سیاست های »اقتصاد 
مقاومتی« و بــا هدف ایجاد دانش فنی برای ســاخت داخلی 
قطعات و تجهیزات، شناســایی و ارزیابی ســازندگان توانمند 
داخلی و همچنین پیش بینی و رفع نیازهای ســازمان در زمینه 
بومی ســازی قطعات؛ از بدو راه اندازی نسبت به بررسی و ایجاد 
راهکارهایــی در این زمینه اقدام کرده اســت و از طریق ایجاد 
زیرســاخت های اداری و مالی مناسب در مســیر بومی سازی 

گام هایی جدی برداشته است.
این شرکت با استفاده از پتانسیل های استانی و ملی تاکنون بالغ 
بر 6۰ درصد قطعات مورد نیاز خود را بومی ســازی کرده است. 
لازم به ذکر است تمامی قطعات و تجهیزات بومی سازی شده با 
کیفیتی معادل یا فراتر از نمونه خارجی ساخته و در مسیر تولید 
به کار گرفته شــده است. بر همین اساس هدف گذاری ۵ سال 
آینده فولاد خراســان رسیدن به ۸۰ درصد قطعات و تجهیزات 
بومی سازی شده از طریق توسعه شبکه نوآوری با ایجاد تعامل 
مثبت و سازنده با شــرکت های دانش بنیان و همچنین توسعه 

شبکه سازندگان داخلی است.

از جمله راهکارهای اتخاذ شده در شرکت فولاد 
خراسان می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

۱- ایجاد بخش بومی ســازی قطعــات و تجهیزات در بخش 
معاونت خرید

2- تشکیل تیم های تخصصی در حوزه توسعه ساخت داخل و 
ساختارهای دائمی نظیر شورایعالی بومی سازی

3- تشکیل کمیته اجرایی و کمیته های ساخت داخل در نواحی 
مختلف تولید و پشتیبانی

)SRM( ۴- توسعه شبکه ارتباط با تأمین کنندگان
۵- ایجاد دو »نمایشگاه دائمی بومی سازی اختصاصی«  فولاد 
خراسان در نیشابور و مشهد با ارائه و معرفی بیش از 2۵۰ قطعه 

برای شناسایی سازندگان شهرستانی و استانی 
6- شناسایی پیمانکاران و مشاوران توانمند از طریق حضور در 

نمایشگاه فرصت های ساخت داخل و رونق تولید
 دستاوردهای توسعه ساخت داخل )بومی سازی( 

در مجتمع فولاد خراسان 
فعالیت هــا و اقدامات انجام شــده مجتمع فولاد خراســان در 
خصوص اســتفاده از توانمندی های سازندگان استان و حمایت 
از توسعه ســاخت داخل )بومی ســازی( که یکی از مهمترین 
شاخصه های اقتصاد مقاومتی، رونق تولید، اشتغالزایی و حمایت 
از کالای ایرانی با رویکرد مقابله با تحریم ها است؛ به شرح زیر 

است: 
ساخت و بومی سازی:

گیربکس رام نوســان- کلمپ الکترود کــوره قوس- دریچه 
کشــویی پاتیل- ســقف آبگرد LRF- مجموعه کامل قالب 
ریخته گری مهندســی معکوس و ساخت اولین قفسه کارتریج 
اســتند نهایی نورد در ایران متشــکل از 2۷۴ قطعه ساختنی و 
2۴2۹ قطعه استاندارد- تعمیر موتور 6۰۰ کیلووات  DC واحد 
نورد ۸(- بومی ســازی قطعات و موادنســوز مصرفی در واحد 
فولادســازی- تعمیر ترانس کوره ذوب شماره یک با استفاده 
از توانمندی ها و دانش فنی مشــاوران و پیمانکاران متخصص 
در محل فولاد خراسان- تعمیر و ساخت گیربکس کاهنده پالت 

ماشین گندله  سازی
شــرکت مجتمع فولاد خراســان بزرگترین تولیدکننده فولاد 
در شــرق کشور اســت که با اجرای پروژه  های متعدد توفیقات 
قابل توجهی را در زمینه ساخت داخل کسب کرده است. به طور 
مثال تنها در بخش نســوز در این شرکت صرفه جویی سالانه 

ناشی از بومی سازی رولیک و بلوک های EBT  کوره قوس بالغ 
بر 2۵ میلیارد ریال است. 

قیمت تمام شده قطعات و تجهیزات »ساخت داخل« در مقایسه 
با نمونه های خارجی نشان می دهد که قیمت تمام  شده قطعات 
و تجهیزات بومی ســازی شده به طور میانگین بین یک سوم تا 

نصف قیمت نمونه های خارجی بوده است. 
 برخی پیامدهای اهتمام به بومی سازی 

در فولاد خراسان
- صرفه جویی در زمان )کاهش زمان تدارک و سفارش به نصف 

زمان سفارش خارجی(
- صرفه جویی در هزینه ها و جلوگیری از خروج ارز از کشور

- ایجاد اشتغال در حوزه تامین قطعات و تجهیزات
- توانمندسازی صنایع داخلی

- تسهیل ارتباط و تعامل بسیار با سازندگان داخلی برای اصلاح 
عیوب احتمالی

- حفظ پایداری در تولید
- افزایش خودباوری و تــوان فنی متخصصان بومی از طریق 

اعتماد به نیروهای داخلی
اهداف و برنامه های فولاد خراسان از شرکت در 

دومین جشنواره ملی فولاد 
فولاد خراسان با توجه به تجارب و دستاوردهای بسیار ارزشمند 
حاصل از جشــنواره و نمایشگاه ســال ۱3۹۷؛ با توان و انگیزه 
بالاتری در »دومین جشــنواره ملی فولاد« شرکت خواهد کرد. 
مهمترین گام در بومی ســازی در بخش معدن و صنایع معدنی 
کســب دانش فنی است؛ لذا هدف اصلی فولاد خراسان در این 
دوره شناســایی ســازندگان و تولیدکنندگان مطرح در راستای 
کســب دانش فنی »زنجیره تولید فولاد« خواهد بود. از سوی 
دیگر آشــنایی با ظرفیت ها و توانمندهــای داخلی را می توان 
مهمترین اهداف برای مشــارکت در نمایشگاه و جشنواره ملی 

فولاد برشمرد.
»شناسایی و استفاده از خلاقیت های نیروهای جوان و دانشگاهی 
از طریق تعامل با مراکز پژوهشــی و شــرکت های دانش  بنیان 
حاضر در جشــنواره«، »شناســایی جدیدترین تکنولوژی های 
ارائه شــده توسط ســازندگان داخلی« و »شناســایی، کشف و 
اســتفاده از توان صنعتگران و قطعه  سازان جدید در حوزه های 
مختلف فنــی« نیز از دیگر اهداف حضور در این جشــنواره و 

نمایشگاه ملی فولاد است.

بومی  سازی دانش و فناوری؛ رمز پایداری تولید
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 رضوی مدیر برنامه ریزی و نظارت بر نگهداری و تعمیرات ذوب آهن اصفهان خبر داد: 

بومی سازی بیش از 85 درصد از قطعات وتجهیزات مکانیکی در ذوب آهن اصفهان
ذوب آهن اصفهان به عنوان بنیانگذار صنعت فولاد 
کشور با توجه به داشــتن نقش محوری در توسعه 
صنعتی کشور همواره توانسته در مسیر تامین نیازهای 
مصــرف داخلی محصولات فولادی و افزایش تنوع 
آنها و همچنین به دست آوردن سهم قابل توجه ای 
از بازارهــای صادراتی گام بردارد.در این رابطه نقش 
واحدهای پشتیبانی تولید به ویژه مدیریت مهندسی 
نــت در حفظ آماده به کاری تجهیزات خطوط تولید 
و پویایی و ارتقاء جایگاه ذوب آهن در کشور همواره 
اثرگذار و ســتودنی بوده  اســت.مهندس سیدوحید 
رضوی مدیر برنامه ریزی و نظــارت بر نگهداری و 
تعمیرات )مهندسی نت مکانیک( ذوب آهن اصفهان 
در این خصــوص گفت:  این مهندســی با عنوان 
اولیه مهندســی کل مکانیک از ابتدای شروع به کار 
واحدهای تولیدی و با در اختیار داشتن نیروی انسانی 
متخصــص و مجرب و همچنیــن زنجیره تولیدی 
کارگاه های ساخت و تعمیر قطعات و تجهیزات بدون 
وقفه در راســتای انجام شرح ماموریت خود به ویژه 

بومی سازی و رفع نیازهای کارخانه گام بر می دارد.
وی افزود: این مهندسی در برگیرنده گستره وسیعی 
از نیروی انســانی توانمند در قالــب دپارتمان های 
سرپرســتی بازرســی فنی، معاونت برنامه ریزی و 
ســاخت قطعات )با زیرمجموعه واحدهای طراحی، 
برنامه ریزی و تکنولوژی تولید، ترمیست و متالورژی 
ســطح، کنترل کیفی، کارگاه های اســکلت فلزی و 
آهنگری، ریخته گری و مدلســازی، ماشین کاری و 
عملیات حرارتی، تعمیر تجهیزات ســنگین و انبار(، 
معاونت برنامه ریزی و تعمیر تجهیزات )با زیرمجموعه 
سرپرســتی های برنامه ریزی و پایــش و تعمیرات 
و همچنیــن اجرای تعمیر تجهیــزات( و همچنین 
واحدهــای فنی و اقتصادی، IT، ایمنی فنی  و اداری 
با قریب به ۱3۰۰ نفر پرسنل است.مهندس رضوی 

در ارتباط با بومی سازی های انجام شده اظهارداشت: 
هم اکنون بیــش از ۸۵ درصد از قطعات و تجهیزات 
مکانیکی ذوب آهن اصفهان بومی سازی شده است و 
مابقی نیز بجز اندکی که در حال حاضر امکان تامین 
آنها در داخل کشور وجود ندارد؛ با توجه به دستیابی 
به دانش فنی و تکنولوژی ساخت آنها در کارخانه به 
دلیل محدودیت های تجهیزاتی و بعضا ترافیک کاری 
در این مهندســی؛ از طریق سازندگان توانمند داخل 

کشور بومی سازی و تامین می شوند.
محیط   زیست مهمترین اولویت ذوب  آهن 

به عنوان پرچمدار صنعت سبز
مدیر مهندسی نت با بیان اهمیت و حساسیت موضوع 
حفظ محیط زیست و نقش اساسی آن در توسعه پایدار 
و تاکیــدات و حمایت های مدیرعامل این مجموعه 
افزود: مهندســی نت در ســالجاری با برنامه ریزی 
منســجم و دقیق نسبت به ساخت، مونتاژ و تحویل 
۷۴ مجموعه درب فلکسیبل )سمت جنوب باتری3 
بخش تولیدات کک و مواد شیمیایی( سهم به سزایی 
ایفا کرده است؛ به نحوی که نتایج موفقیت آمیز آن 
بازتاب بسیار گسترده و افتخارآمیزی برای ذوب آهن 
داشــته اســت.وی همچنین اعلام کرد: ساخت ۷۴ 
مجموعه درب فلکســیبل )سمت شمال باتری( نیز 
شروع شده که امید است تا بهار سال آینده به پایان 
برسد و منجر به رفع آلودگی  های زیست  محیطی در 

این بخش از ذوب آهن شود.
ساخت قطعات و تجهیزات و اجرای 

پروژه های توسعه
مهندس رضوی در رابطــه با نقش این مدیریت در 
اجرای پروژه های توســعه کارخانه اظهارداشــت: با 
حمایت هــای معاونان بهره بــرداری، برنامه ریزی و 
توســعه و با همت و تلاش پرسنل مهندسی نت با 
اتکاء به دانش و تجربه این تلاشــگران؛ سرعت و 

کیفیت اجرای پروژه های توسعه افزایش چشمگیری 
یافته اســت که از آن جمله می تــوان به پروژه های 
هات شارژینگ، تغلیظ سنگ آهن، برج خاموش کننده 
 PCi کک ســازی و مهمترین آنها پروژه افتخارآمیز

اشاره کرد.
نیروی انسانی متخصص و توانمند؛ محور 

توسعه و ارتقاء شرکت
ذوب   آهــن اصفهان یکی از موفق  ترین شــرکت ها 
در زمینه بومی ســازی قطعات و تجهیزات مورد نیاز 
کارخانه در ایران به شمار می رود.وی در پاسخ به این 
سوال که برای انتقال دانش و تجربیات به نسل آینده 
چه برنامه ریزی دارید، گفت: ذوب  آهن اصفهان یکی 
از موفق ترین شرکت  ها در زمینه بومی  سازی قطعات 
و تجهیزات مــورد نیاز کارخانه در ایران به شــمار 
می رود که این مهم ثمره ســال  ها تلاش و کوشش  
شــبانه روزی نسل های گذشته اســت که در جای 
جای کارخانه به بار نشســته و به یادگار مانده است؛ 
لذا ما هم به ســهم خود باید در این راســتا و برای 
نســل های بعد اقدام کنیم.مهندس رضوی در ادامه 

اهم فعالیت های بومی سازی مدیریت مهندسی نت 
را به شرح زیر عنوان کرد:

- ساخت قطعات مجموعه هوای دم کوره  بلندهای 
شماره ۱، 2و 3.

- ساخت رولیک و رینگ اسلیو کارگاه های مهندسی 
نورد.

- طراحی درب  های فلکسیبل  باتری شماره 3 بخش 
کک سازی.

- ساخت ستاره خردکن آگلوماشین  های شماره۱، 2، 
3 و۴ .

- تهیه نقشــه های تجهیزات مکانیکی و ســاخت 
قطعــات و تجهیزات و اجرای ریومپینگ ایســتگاه 
ریخته گری شــماره ۷ بخش فولادسازی به روش 

مهندسی معکوس.
- مطالعه و برنامه  ریزی به منظور ســاخت سیستم 
بارگیری کوره بلند شماره ۱ با مشارکت شرکت های 

توانمند خارج از کارخانه.
- ســاخت لوله و تجهیزات نمونه بردار گاز کوره بلند 

شماره3 .

- ســاخت تجهیزات روتاری و الوهای سیستم های 
تصفیه غبار .

- ساخت بخشی از قطعات پروژه شارژ شمش گرم 
به خط نورد.

- طراحی و ساخت تجهیزات پروژه تغلیظ سنگ آهن.
- ســاخت دریچه های هوای گرم و سرد کوره های 

شماره ۱ و 2.
- ســاخت بخش زیــادی از تجهیزات شــاخه ها و 
ایستگاه های ریخته گری )رام نوسان، کاست، دامی بار، 

فیکسکتور و...(
- طراحی و ســاخت قطعات طرح جایگزین واگن 
توزیــن کوره  بلند شــماره۱ )جایگزینــی از طریق 

بونکرهای توزین و انتقال نوار نقاله(
- تعمیر و بازســازی بیرینگ اصلی برج  گردان )لدل 

تارت( ایستگاه ریخته گری شماره ۷ فولادسازی .
- ســاخت پاتیل های ســرباره بخــش کوره بلند و 

فولادسازی .
- ســاخت و تعمیر پاتیل های حمــل چدن و فولاد 

مذاب .
- ســاخت روتور بارگیر با قطــر حدود ۷ متر بخش 

آگلومراسیون .
- مهندســی معکــوس و ســاخت دریچه هــای 

. MGSV،MCG،اطمینان
- ساخت انواع خنک کننده های چدنی بدنه کوره بلندها 

.
- ساخت انواع شــافت  ها ومحورهای اشپیندل  های 

نورد )خصوصا نورد 6۵۰(
- طراحی و ســاخت انواع تاندیش های ایســتگاه 

ریخته گری .
- ساخت برج گردان )لدل تارت(

- ســاخت عدسی  های میکســر ۱3۰۰ تنی بخش 
فولادسازی )نگهدارنده چدن مذاب(.

شــرکت صنایع هفت الماس دومین کارخانه 
تولیدکننــده ورق  هــای فولادی در کشــور 
بــه لحاظ حجم تولید اســت. نویــد ایزدپناه 
مدیرعامل این شرکت به موضوعات مختلفی 
اشاره می کند، اما تاکید ویژه  ای بر تقدم صنعت 
بر بازرگانی دارد. وی مخالف تفکیک وزارت 
صمت است و اعتقاد دارد باید بتوان بازرگانی 
را در خدمــت صنعت قرار داد؛ به همین دلیل 
ســاختار تعرفه ای در کشــور باید به صورت 
پلکانی باشد. ایزدپناه همچنین الزام عرضه در 
بورس کالا به عنوان شرط صادرات را حداقل 
در خصوص ورق های ســرد فولادی صحیح 
نمی داند و مازاد تولید نســبت به نیاز داخلی 
در این ورق ها را دلیل محکمی برای توســعه 
صادرات آن عنوان می  کند. وی بر تنظیم بازار 

داخلی با کمک انجمن  های صنفی تاکید دارد 
و معتقد است دولت نتوانسته است تشکل ها را 
در تنظیم بازار شــریک کند و مستقل از آنها 

تصمیم می گیرد.
تفکیک وزارت صمت بزرگترین 

ضربه را به صنعت می زند
نوید ایزدپناه عضوهیات مدیره شرکت صنایع 
هفت الماس ضمن مخالفت با جدایی بخش 
بازرگانی از وزارت صمت گفت: دلیل مخالفت 
بنده و بسیاری از تولیدکنندگان دیگر این است 
که بخش عمده ای از تاجران و بازرگانان در 
عرصه تولید فعال نیستند و بیشتر به واردات 
گرایش دارند؛ لذا خارج کردن بخش بازرگانی 
از وزارت صمت بزرگترین ضربه را به صنعت 
می زند. به همین دلیل بهتر اســت که همه 

این حوزه ها در خدمت صنعت و زیرمجموعه 
آن باشند.

وی تاکید کرد: وزیری که وزارتخانه صنعت، 
معدن و تجارت را اداره می کند؛ باید بازرگانی 
را در خدمــت صنعت قــرار دهد. حتی اگر به 
چینــش کلمات در اســم وزارتخانــه یعنی 
»صنعــت، معــدن و تجارت« نــگاه کنیم؛ 
می بینیم که تقدم صنعت بر تجارت را نشــان 
می دهد. این مساله نه تنها در ایران؛ بلکه در 
همه جــای دنیا وجــود دارد و بازرگانی را در 
خدمت صنعت قــرار می دهند. به نظر من در 
شرایط کنونی اگر یک وزارتخانه داشته باشیم 
که هم صنعت و هــم تجارت را کنترل کند؛ 

کارایی بهتر خواهیم داشت.
ایزدپناه در ادامه افزود: توســعه کشــورها بر 
اســاس تولید ناخالص ملی اســت و یکی از 
وظایف اصلی صنعت هم ارتقاء تولید ناخالص 
ملی اســت که باعث رشد اقتصادی می  شود. 
تجارت هم کمکی اســت برای صنعت تا این 
هدف عملیاتی شود؛ لذا اگر این دو بخش جدا 
از یکدیگر عمل کنند و وزارتخانه های مستقلی 
داشته باشند؛ تصمیم گیری ها در عرصه صنعت 
کشــور با مشکلات عدیده ای مواجه می شود. 
برای نمونه در خصوص کالایی که تولید آن 

در داخــل به بهترین وجه صــورت می گیرد؛ 
زمانی که ایــن دو بخش تجارت و صنعت از 
هم جدا شــوند، ممکن است وزارت بازرگانی 

دست به وارد کردن همان کالا بزند.
انجمن  های صنفی در تنظیم بازار 

شریک شوند
وی در بخش دیگری از سخنان خود به بحث 
تنظیم بازار پرداخت و تصریح کرد: متاســفانه 
در شــرایط کنونی دولت نتوانسته انجمن ها 
و تشــکل ها را در تنظیم بازار شــریک کند. 
دولت مستقل از انجمن ها تصمیم می گیرد و 
به نظرات آنها در ایــن زمینه توجه نمی کند. 
حال آنکه انجمن فولاد و سایر نهادهایی که 
از وضعیت تولید و بازار کشــور آگاه هستند؛ 
می تواننــد در این زمینه بــه وزارت صمت و 
دولت کمــک کنند تا تصمیمــات پخته تر و 

باپشتوانه کارشناسی بیشتری اتخاذ شود.
عضو هیات مدیره شرکت صنایع هفت الماس 
خاطرنشان کرد: در زمینه تنظیم بازار ساختار 
تعرفه ای باید پلکانی باشد و همیشه باید تعرفه 
مواداولیه کمتر از تعرفه محصول تمام شــده 
باشــد تا از این طریق بازرگانــی در خدمت 
صنعت قرار گرفته و به توسعه اقتصادی کشور 

کمک شود.

ایزدپناه با تاکید بــر لزوم اتخاذ راهبردهای 
توسعه صادرات گفت: واقعا جای سوال است 
در شــرایطی که به طور مثال در ورق های 
سرد فولادی مازاد تولید داریم و تولید حدود 
2 برابر نیاز است و از سوی دیگر کشور نیاز 
بــه ارز دارد؛ چرا صــادرات فولاد محدود و 
مشروط می  شود؟ الزام عرضه در بورس کالا 
آن هم برای محصولاتی مانند ورق سرد که 
هنوز نیمــی از ظرفیت کارخانجات تولیدی 
خالی است؛ ناشــی از یک نگاه نادرست به 
تنظیم بازار اســت که فقط بــه بعد داخلی 
آن توجــه دارد؛ در حالی که »تنظیم بازار« 
بــه معنی ایجاد تعــادل در عرضه داخلی و 
صادرات با هــدف آرامش در بازار داخلی در 

عین ارزآوری است.
وی در پایان گفت: لذا نگرانی در این خصوص 
در مورد کالاهایی که مازاد تولید دارند؛ اساسا 
صحیح نیست. علاوه بر این مقررات نادرست 
در بورس کالا از جمله تناسب نداشتن قیمت ها 
در زنجیره فولاد مانند انواع ورق  های فولادی 
نه تنها موجب رونق تولید و حتی تنظیم بازار 
نمی شود؛ بلکه با دور کردن تولیدکنندگان از 
بورس کالا و عدم تامین مواداولیه برای آنها؛ 

کاهش تولید را نیز به دنبال خواهد داشت.

ایزدپناه مدیرعامل شرکت صنایع هفت الماس خواستار شد: 

ساختار تعرفه ای پلکانی باشد



مســاله تامین تجهیــزات و قطعات 
یدکی بــه منظور اجــرای برنامه های 
عملیاتی استخراج و تولید محصولات 
کنســانتره، گندله، شــمش فولاد و 
آهن اســفنجی و افزایش تولید برای 
شرکت صنعتی ومعدنی چادرملو؛ امری 

حیاتی است.
محمدابراهیم یلتقیان دبیر کمیسیون معاملات 
و دبیر ستاد بومی سازی شرکت معدنی وصنعتی 
چادرملــو ضمن بیان مطلب فــوق گفت: این 
موضوع در برنامه های افزایش تولید و جایگزینی 
قطعات فرسایشــی پرمصرف و کم مصرف در 
تعمیرات اساســی و ادواری بسیار مهم و برای 
خطوط تولید مجتمع معدنی چادرملو )شــامل 
بخش معدنی وصنعتی( و بــرای خطوط تولید 
مجتمع صنعتی چادرملو )شــامل گندله سازی، 
احیاء، فولادسازی و نیروگاه( امری حیاتی است. 
یلتقیــان در ادامه افزود: بــه همین دلیل باید با 
برنامه ریزی دقیق برای سفارش و تأمین به موقع 
لوازم مورد نیاز خطوط تولید اقدام کنیم تا نه تنها 
از توقف های غیر برنامه ای در واحدهای تولیدی 
که عمدتا ناشی از نرسیدن لوازم و قطعات است، 
جلوگیری کنیم؛ بلکه با کاهش توقفات برنامه ای، 
تعمیرات اساســی و ادواری را در حداقل زمان 
ممکن انجام داده و موجبات افزایش راندمان و 

ساعات کار مفید را نیز فراهم کنیم. 
اقدامات انجام یافته برای ساخت داخل 

با تشکیل ستاد بومی سازی 
دبیر ســتاد بومی ســازی چادرملو تصریح کرد: 
موضوع تحقیق و بررسی ساخت قطعات یدکی و 
فرسایشی در داخل کشور از همان سال های اولیه 
و راه اندازی کارخانه فرآوری و شروع بهره برداری 
مجتمــع معدنی و مجتمع صنعتــی چادرملو با 
رهنمودهــای مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره 
شــرکت در دستور کار قرار گرفت و در سال ۸۹ 
به پیشنهاد ســازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع  معدنی ایران )ایمیدرو( ستاد بومی سازی با 

اهداف مهم زیر تشکیل شد:
۱- رســیدن بــه خودکفایــی، خوداتکایی و 

خودباوری.
2- شناسایی توانمندی ها ) شرکت های داخلی، 
ظرفیت هــا و قابلیت هــای فــردی و گروهی 
متخصصان و کارشناسان شرکت چادرملو و سایر 
شرکت ها و ارتباط تنگاتنگ با مراکز تحقیقاتی 
و دانشــگاه ها و اســاتید و مخترعان کشــور و 
سازمان های تخصصی در زمینه طراحی، ساخت 

و راه اندازی ماشین آلات و قطعات(

3- ایجاد و تکمیل بانــک اطلاعاتی جامع در 
تجهیزات وقطعات،  ســازندگان  ساخت،  زمینه 
تولیدکنندگان مواداولیه و مصرفی و نســوزها، 
فروشندگان، پیمانکاران، مشاوران، کارشناسان و 
متخصصان  صاحبنظر در امور مختلف معادن و 

صنایع فولادسازی و فناوری های مربوطه.
۴- رشــد توان رقابت پذیــری و بهره گیری از 

مزیت های اقتصادی.
۵- فراهم سازی بستر ارتباطات مطلوب و مناسب 
برای ایجاد شــبکه در بیــن واحدهای مجتمع 
معدنی )واحد معدنی و واحد صنعتی( و مجتمع 
صنعتی چادرملو )گندله سازی، فولادسازی، احیاء 
و نیروگاه(، سایر شرکت ها، متخصصان، صاحبان 
مشاغل و دیگر شــرکت های مرتبط با صنایع 
معدنی، گندله سازی، فولادسازی، احیاء و نیروگاه 
برای بهره گیری و کســب تجربیات متقابل با 
رعایت مــواردی چون ســاخت، برنامه ریزی، 
هزینه یابی، مهندسی مجدد، طراحی مهندسی 
معکوس، تــدارک و اجــرا و در نهایت کنترل 
کیفی و راه اندازی و نیز رشد توان رقابت پذیری و 

استفاده از مزیت  های اقتصادی بوده است.
یلتقیان همچنین افزود: شرکت چادرملو با حمایت 
از سازندگان داخلی و تقویت توانمندی آنها و با 
برنامه ریزی دقیق و برای تامین قطعات و لوازم 
یدکی پر مصرف در صنعت آهن و فولاد؛ کمک 
شــایانی برای ســاخت قطعات در داخل کشور 
کرد و همچنان به دنبال یافتن تامین کنندگان و 
سازندگان متخصص ایرانی دیگر در داخل کشور 

هستیم.
وی تاکید کرد: اولویت این ستاد تامین به موقع 
قطعات با کیفیت مطلوب و قابل رقابت با مشابه 
خارجی است که موجب کاهش توقفات خطوط 
تولید و جلوگیری از خروج ارز از کشور می شود. 

البته با در نظر گرفتن اهدافی چون:
۱- تامین ســریع تجهیزات، لــوازم و قطعات 
یدکی فرسایشی و پرمصرف بخش  های معدن 
و کارخانه های فرآوری مجتمع معدنی چادرملو 
و در مجتمع صنعتی چادرملو شامل گندله سازی، 
فولادسازی، احیاء و نیروگاه و در نهایت کاهش 

توقعات برنامه ای. 
2- صرفه جویــی ارزی )کاهــش قیمت خرید 

نسبت به نمونه های خارجی(.
3- حمایت از سازندگان و تولیدکنندگان داخلی 

و حداکثر استفاده از توان ساخت داخل کشور. 
۴- انتقــال تکنولــوژی و دانش فنی به منظور 

ساخت در داخل کشور.
۵- طراحــی، مهندســی و ســاخت قطعات و 

لــوازم یدکی پرمصــرف و همچنین تجهیزات 
بخش های معدن و کارخانه فرآوری، گندله سازی، 

فولادسازی، احیاء ،نیروگاه و ... در داخل کشور.
6- بهینه  سازی و اصلاح خطوط تولید با استفاده 

از تجهیزات و قطعات ساخت داخل. 
۷- انجــام آن قســمت از امور فنــی که قبلا 
توسط کارشناسان خارجی انجام می شد؛ توسط 

کارشناسان و متخصصان داخلی. 
موفقیت های حاصل در امر بومی سازی و ساخت 

داخل مجتمع های معدنی و صنعتی چادرملو 
دبیر ستاد بومی سازی چادرملو همچنین یادآور 
شد: ستاد بومی سازی چادرملو با اعتقاد به  توسعه 
پایدار و با ساخت بیش از ۱2 هزار قطعه صنعتی 
مورد نیاز با کیفیت بســیار مطلــوب و قابلیت 
صادراتی ســبب شده این شــرکت همچنان 

پیشگام در تکمیل زنجیره تولید قرار گیرد.
وی گفت: شــرکت چادرملو با اعتقاد راسخ به 
محقق کردن اهداف و آرمان های توســعه و با 
به کارگیری توان متخصصان داخلی کشــور؛ 
گام های بلندی برای کاهش هزینه  های ناشی 
از واردات قطعات و قطع وابستگی برداشته است.
دبیر کمیسیون معاملات و دبیر ستاد بومی سازی 
شــرکت معدنی وصنعتی چادرملو ابرازداشــت: 
این شــرکت با اتخاذ تدابیر مناسب و با تلاش 
شبانه روزی متخصصان داخلی در راستای رفع 
مشکلات پیش رو ناشی از تحریم های اقتصادی 

و کمبود قطعات؛ برآمده است.
وی گفت: شــرکت چادرملو با تکیه بر پتانسیل 
نیروهای انســانی متخصــص و کارآمد خود و 
با کمک و یاری ســایر کارشناســان خبره در 
زمینه های مختلف به موفقیت های بیشــماری 

نائل شده است. 
یلتقیان در ادامه گفت: این شــرکت با برقراری 
ارتباط تنگاتنگ با مراکز تحقیقاتی، دانشگاه ها، 
اساتید و مخترعان کشور بدنبال حمایت از ایده ها 
و نوآوری ها با اتکاء به شــرکت های دانش بنیان 
و توجــه به  ظرفیت های داخلی برای افزایش و 
بهبود فرآیند تولیــد و ارتقاء و بهره وری خطوط 
تولیــد؛ به اهداف بســیار مهمــی در مجتمع 
معدنی ومجتمع صنعتی چادرملو نائل شده است.

وی افزود:  تاکنون بیش از ۵۱  پروژه تحقیقاتی 
در مجتمع معدنی چادرملو اجرا و به اتمام رسیده 
و ۴ پروژه در دســت اقدام است. در عین حال 
این شرکت با تکمیل و نوسازی ناوگان معدن 
و هوشمندسازی عملیات معدنی موفق شد کل 
عملیات معدنی شامل باطله برداری و استخراج 
ســنگ آهن را از ۱۹ میلیون تن در سال ۸3 به 

بیش از ۹۰ میلیون تن در حال حاضر افزایش 
دهد.

دبیر کمیسیون معاملات و دبیر ستاد بومی سازی 
شــرکت معدنی وصنعتی چادرملو گفت: شرکت 
چادرملو با نگرش توسعه بخشی در فعالیت های 
خود عــلاوه بر احداث و راه اندازی دو خط تولید 
جدید کنسانتره؛ راندمان تولید ۵ خط فرآوری را 
از ظرفیت اسمی ۷.۵ میلیون تن به ۱۰.۵ میلیون 

تن افزایش داده است.
وی خاطرنشان کرد: در عین حال سنگ  بنای 
مجتمع عظیم صنعتی چادرملو با ســاخت و 
راه اندازی کارخانه گندله ســازی در اردکان یزد 
گذاشته شد. با بهره برداری از این واحد بخشی 
از کنســانتره تولیدی شــرکت برای تولید 3 
میلیون و ۴۰۰ هزار تن گندله آهن به این واحد 
صنعتــی انتقال یافت و اکنون با برخورداری از 
تجربیات و دانش بهره وری توانســتیم میزان 
تولید گندله در این کارخانه را تا سقف ۴ میلیون 

تن افزایش دهیم.
یلتقیان در ادامه اضافه کرد: همچنین در راه اندازی 
کارخانه احیاء مستقیم با ظرفیت تولید ۱ میلیون 
و ۵۵۰ هزار تن آهن اسفنجی و کارخانه شمش 
فولادی با ظرفیت تولید ۱ میلیون و 3۰۰ هزارتن 
شمش فولادی از تکنولوژی )هات  شارژ( استفاده 
شده که صرفه جویی قابل توجهی در مصرف آب 

و انرژی به دنبال داشته است.
ایــن مقام مســئول تصریح کــرد: چادرملو در 
بین ســال های ۹۱ تا پایان آذرماه ســالجاری 
تعــداد قطعات بومی ســازی شــده در مجتمع 
معدنی و صنعتــی خود را از 66۵۵ قطعه به بیش 
از ۱3 هزار قطعه رســانده و آنــان را جایگزین 

نمونه های خارجی کرده است.
معدنی وصنعتی  اظهارداشت: شــرکت  یلتقیان 
چادرملو لیست نیازمندی های فناورانه و تجهیزاتی 
که تاکنون و از طریق ساخت داخل تامین نشده 
را نیز برای مهندسی معکوس و بومی سازی تهیه 
و در اختیار شرکت های ســازنده قرار داده تا در 
صورت امکان ســاخت به این شرکت مراجعه و 

نسبت به ساخت آنها اقدام کنند. 
وی در پایان افــزود: همه تلاش ما این بوده و 
هست تا علاوه بر بومی سازی قطعات؛ به علوم 
روز و فناوری هــای نوین جهانی در بخش های 
معدن و صنایع فولاد نیز دسترسی پیدا کنیم. در 
همین راستا توانسته ایم بخش اعظم پروژه های 
خود را با توانمندی های داخلی راه اندازی کرده و 
علاوه بر میلیون هــا دلار صرفه جویی ارزی؛ به 

اشتغال مولد نیز کمک شایانی کنیم.

۱3
دبیر ستاد بومی سازی شرکت چادرملو تاکید کرد:

بومی سازی؛ محـور توسعه پایدار
چادرملو با ساخت بیش از 12 هزار قطعه؛ پیشگام در تکمیل زنجیره تولید
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 فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص(
 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

وزارت صمت شرایط سخت تحریم ها 
را مدیریت کرده است

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی گفت:  وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نقش بسیار مهمی در وضعیت فعلی کشور دارد و با توجه 
به فشارهایی که بر روی معیشت مردم هست؛ عزیزان با 

دقت و جدیت مشغول پیگیری امورات هستند.
ســعید محمد تاکید کرد: همانگونه که عده ای هزاران 
کیلومتر آن طرف تر از مرزهای این کشور دفاع می کنند و 
برای حفظ انقلاب تلاش و مجاهدت می ورزند؛ من فکر 
می کنم که قطعاً شما نیز اجرتان کمتر از اجر آن عزیزان 
نیست.فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی اضافه کرد: می توان گفت که 
هر تصمیمی در اینگونه جلســات گرفته می شود؛ خیلی 
اثرگذار است و نقش مهی در سفره مردم دارد.وی ادامه 
داد: شرایط حاضر کشور به گونه ا ی است که سختی های 
بســیاری پیش روی ماست و انشالله با پیروزی نیز این 
دوره را هم پشت ســر خواهیم گذاشت.فرمانده قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیا)ص( ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی افــزود: ارتباطات خوبی بــا مجموعه وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت داریــم و کارهای خوبی بین 

قرارگاه و مجموعه وزارتخانه انجام می شود.
جهش بسیار خوبی در وزارت صنعت، معدن 

و تجارت اتفاق افتاده است
محمــد تاکید کرد: ما به عنوان یک عنصر بیرونی واقعا 
شاهد این هســتیم که اقدامات بسیار زیادی در وزارت 
صمت انجام می شود و جهش بسیار خوبی اتفاق افتاده 
اســت.وی ادامه داد: با توجه به شرایط تحریمی که از 
آبان گذشته به صورت جدی شروع شد، تولیدکنندگان 
ما برای این شرایط آماده نبودند و به نوعی شوکه شدند؛ 
اما وزارت صمت در این شرایط سخت توانست مدیریت 
کند که بحث خودروسازی یک نمونه آن است و اتفاقات 

خوبی در این حوزه رخ داده است.
فرمانده قــرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا)ص( ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی یادآوری کرد: همه نگران این 
بودند که کارخانجات خودرویی ما دچار اختلال در کار و 

حتی تعطیلی شوند.
محمد تصریح کرد: ما از بیرون شــاهد این هستیم که 
با مجاهدت همه دوســتان یک یک این مسایل در حل  
شدن است؛ آن هم در دوره ای که بیشترین فشارهاست.
وی اضافــه کرد: اعتقاد من این اســت که نیاز به یک 
فرماندهی در این دوره هست و همانگونه که در جنگ 
ما فرماندهی داشتیم؛ در بحث جنگ اقتصادی نیز نیاز به 
یک فرماندهی است تا بتواند بخش های مختلف را با هم 
هماهنگ کند.فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
گفت: در وزارت صنعت، معدن وتجارت این فرماندهی 
در حال انجام است و بسیار جای امیدواری است و برای 
تک  تک عزیــزان آرزوی توفیق داریــم. به خصوص 
مهنــدس رحمانی که انصافاً مدیریت خیلی خوبی را در 

این دوره سخت دارند و انجام می دهند.
وی بیان کرد: الان ما شاهد آن هستیم که در بعضی 
موارد انرژی ها خنثی می شود و در بعضی جاها دوباره 
کاری و تصمیمات خوبی که گرفته می شود؛ بعضاً بر 
اثر همین نگاه جزیره ای دچار اختلال می شود.محمد 
خاطرنشان کرد: ممکن است راه سخت باشد و راه ها 
همه در نگاه اول بن  بســت به نظر برسند، اما خداوند 
یکــی یکی این راه ها را باز می کند و امروز در وزارت 
صمت شــاهد این اتفاقات خوب هســتیم و آرزوی 

توفیق دارم.

دیدگاه



 مسیر بومی سازی
 در صنعت فولاد

تولید از مولفه های اساسی  و اصلی خودکفایی و استقلال هر جامعه 
و کشــوری اســت و یکی از اساسی ترین شــاخص های توسعه ای 
محسوب می شود. تولید ملی یا به عبارتی آن چیزی که هر کشور یا 
هر ملتی به وجود می آورد، الزاما یک کالای فیزیکی نیست؛ بلکه هر 
چیزی که زائیده فکر، ذهن، عمل و فعالیت شــهروندان یک کشور 

است، تولید ملی آن کشور محسوب می شود.
در دنیای امروز مهمترین شــاخص برای مقایسه وضعیت اقتصادی 
کشــورها با یکدیگر و همچنین برای سنجش میزان سرعت رشد و 
حرکت آنها در مسیر توسعه یافتگی؛ مقوله تولید است و شاخصی که 
بر اســاس آن می توان کشورها را با هم مقایسه کرد؛ شاخص تولید 
ناخالص ملی اســت. بنابراین اتکا به تولید ملی منحصر به کشور ما 
نیســت و به  طور کلی یک معیار سنجش جهانی است. در کشور ما 
جریــان اقتصاد اتکا زیادی به ذخایر زیرزمینی و معدنی دارد و یکی 
از مهمترین جلوه های تولید ملی همان میزان کمی و کیفی رشــد 
حرکت ما در مســیر تولید و کارآیی تولیــد در حوزه منابع معدنی و 

صنایع پایین دستی آن است.
بــه این مفهوم که ما هر چقدر میزان توســعه یافتگی خود را در 
جریان تولید منابع معدنی افزایش دهیم و به هر میزان فناوری های 
مربوطه را در داخل کشورمان بتوانیم بومی سازی کنیم؛ طبیعتا به 
این ســمت گام بر می داریم که همزمان توسعه را به بخش های 
دیگر اقتصاد کشــور تعمیم دهیم. یعنی باید بتوانیم در سیکل و 
زنجیره معدنکاری از مرحله اســتخراج عبــور کرده و به صنایع 
پایین دستی با ارزش افزوده بسیار بیشتر برسیم و سپس از آن هم 
فراتر رفته و به فناوری های پیشــرفته وابسته به مواداولیه معدنی 
دســت یابیم.برنامه راهبردی تنظیم  شده توسط سیاستگذاران در 
جریان اســتفاده از ذخایر معدنی باید به نحوی تعریف شــود که 
مسیر توسعه بهتر، سریع تر و با اتکا مطمئن تر به مزیت های نسبی 
اقتصاد کشــورمان طی شود. از سوی دیگر به موضوع تولید ملی 
از منظر اتکا و اعتنا به مزیت های نسبی اقتصاد کشورمان باید به 
درستی نگاه کنیم. حتما باید به این موضوع توجه شود که مسیر 
توسعه اقتصادی در کشــورمان می تواند با توجه به وجود ذخایر 
غنی و همچنین دسترسی به منابع انرژی ارزان و راحت از منابع 

معدنی عبور کند.تفکر مدیریتی صرفا نفتی باید به سمت مدیریت 
ســایر منابع  معدنی تغییر جهت دهد. نباید نفــت را صرفا محور 
توسعه اقتصاد کشور بدانیم. باید بتوانیم با نگاه مدیریتی درست به 
منابع معدنی موجب رشد و توسعه در اقتصاد کشور شویم.متولیان 
بخش باید در صنعت معدنکاری کشــور دوربینی مدیریتی داشته 
و بخش معدن کشــور را به  عنوان محور توسعه در کنار صنعت 
نفت قبول کنند. این مهم حتما یکی از اقدامات مهمی است که 
سیاستگذاران کلان کشور باید روی آن تمرکز کنند. چه بسا این 
سیاســت موجب ورود سرمایه های بزرگ ارزنده در حوزه صنعت 

معدنکاری کشور خواهد شد.
امروز به  رغم تمام تحریم هایی که طی ســال های اخیر به اقتصاد 
کشــور ما تحمیل شده است؛ جریان اقتصاد نشان می دهد تولید در 
بخش اقتصاد معدنی در مقایســه با سایر بخش های تولیدی کشور 
همچنان پیشران بوده و اگر امروز بخواهیم تصور کنیم در ۱۰ سال 
آینده کجا خواهیم بود؛ باید سیاست هایی را در این بخش پیشران در 
اقتصاد اتخاذ کنیم تا مجددا میوه چینی هایی پربارتری داشته باشیم.

ارائــه راه حل های نو، بهینه تر و تولیــد تکنولوژی اگرچه کار بزرگی 
اســت، اما احتیاج به محیط  های تحقیقاتــی و حمایت همه جانبه 
از تحقیقات دارد که متاســفانه تاکنون کمتر به آن پرداخته شــده 
اســت؛ مگر موارد بســیار محدودی که عمدتا هم یا از کشور خارج 

یا سرخورده می شوند.
از ســویی دیگر آزموده را باز آزمودن خطاســت! در سطح کلان با 
توجه به فاصله عظیمی که ما با کشورهای توسعه یافته داریم؛ دیگر 
وقت آن را نداریم که هر کاری را از صفر شروع کنیم. بنابراین باید 
بتوانیم در مســیری حرکت کنیم تا برای اســتفاده از ذخایر معدنی 
در چرخه تولید با توجه به اینکه مواد معدنی تجدیدپذیر نیســتند و 
این یک ثــروت الهی برای هر جامعه ای اســت؛ باید از تکنولوژی 
کشــورهای پیشــرفته بهره ببریم و با ظرافت و با توجه به اصول 
علمی آن را بومــی و اجرایی کنیم. در آن صورت کار بزرگی انجام 

داده ایم.باید حرف هایمان را از شعار به عمل تبدیل کنیم و با کمک 
پژوهشــگران در هر صنعت و بهره برداری و استفاده از توان علمی 
کشــور و بهره برداری از مراکز علمی و فناوری و مراکز دانشگاهی 
بتوانیم مواداولیه و قطعات مورد نیاز در زنجیره تولید در صنایع معدنی 
خصوصا صنایع استراتژیک مشابه فولاد، آلومینیوم، مس، سرب وروی 
و سنگ های تزئینی را بومی سازی کنیم که خوشبختانه صنعت فولاد 
کشــورمان در این مقوله نسبت به سایر صنایع  معدنی پیشتاز است.

همیشــه اولین بحثی که در حوزه صنعــت معدنکاری و تکنولوژی 
مطرح اســت؛ اینکه آیا اصلا تکنولوژی وارداتی به  کار ما می آید یا 
اینکه ما باید با توجه به شرایط محیطی، اقتصادی و زیست  محیطی 
خود و خصوصیات فردی جامعه معدنــکاری ایران تکنولوژی های 

جدید مخصوص این حوزه را طراحی و بومی سازی کنیم؟
بومی سازی را می توان همان تکمیل تکنولوژی تولید شده دانست. 
وقتی فناوری تولید می شــود؛ این فناوری بیشــتر با شرایط محیط 
تولید خود سازگاری دارد. البته امروزه شرکت های بین المللی فناوری 
بین المللی تولید می کنند، اما اگر دقت کرده باشید؛ آنها هم متناسب با 
بازارهای منطقه ای خود نسخه های مورد نیاز از محصول خود را تولید 
می کنند و این یعنی شرکت های بین المللی هم فرآیند بومی سازی را 

در محصولات و فناوری های خود انجام می دهند.
در جایی که بحث بازار و تجارت در میان و فقط فروش محصول 
مهم است؛ شرکت ها هر چیزی که باب میل مشتری باشد را تهیه 
می کنند و تکنولوژی و محصول خود را بر اساس نیاز مشتری در 
بازار رقابتی تغییر می دهند تا مشــتری آن را خریداری کند. مهم 
نیست این نیاز مصرف کننده از نظر قوانین اجتماعی و جامعه مدنی 
و رفتار سازمانی صحیح است یا خیر؛ یعنی در بازار فروش محصول 
مهم است و این مشتری است که تعیین کننده است و فناوری صرفا 
فرمانبردار مشتری یا همان فضای عمومی اقتصاد در جوامع است.
آینده پژوهی در صنعت معدنکاری خصوصا در صنایع استراتژیک 
مشــابه فلزات اساسی در بازارهای رقابتی مفهومی تکنولوژیک به 
 خود می گیرد. بــه آن معنا که محصولات نهایی به میزان زیادی 
می توانند تحت تاثیر تکنولوژی های روز دنیا قرار گیرند. توســعه 
بومی ســازی و حمایت از تولیدات کیفی داخلی در زنجیره فولاد 
بایــد به  عنوان یکی از اهداف اســتراتژیک صنعــت فولاد و در 
راســتای تامین اقتصادی پایدار در این خصوص برنامه ریزی شود 
و در راستای داخلی سازی )بومی سازی( حداکثری تامین قطعات و 

تجهیزات یدکی مورد نیاز نیز اقدام مساعد انجام پذیرد.
رشد و توسعه فعالیت های معدنی به  عنوان یک فاکتور مهم در 
سیاستگذاری ها باید دیده شود و تصمیم های متخذه در دولت 
و مجلس باید به شــکل مکمل به پیشبرد اهداف این بخش 

کمک کند.
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بومی سازی قطعات  تا قطع 
کامل وابستگی 

شرکت فولاد خوزســتان به عنوان سازمان سرآمد و بزرگترین 
عرضه کننده شمش فولادی کشور، در راستای عملیاتی کردن 
استراتژی توسعه بومی سازی با استقرار فرآیند مدیریت فناوری 
به صورت نظام مند؛ اقدام به بومی ســازی قطعات، تجهیزات و 

تکنولوژی کرده است.
در شــرایط تحریم؛ تامین یکسری قطعات و تجهیزات از خارج 
کشور بسیار سخت است و اســتراتژی ادامه بقای شرکت ها را 
دچار خطر می کند، اما خوشــبختانه در شرکت فولاد خوزستان 
بسیاری از قطعات بومی سازی شده اند که این روند تا قطع کامل 
وابستگی به خارج از کشور ادامه خواهد داشت. در همین راستا 
نکته حائز اهمیت جشــنواره ملی فولاد؛ تسهیل و ایجاد ارتباط 
میان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان تکنولوژی است. به همین 
منظور برای نخســتین بار اطلاعات شرکت ها به صورت بانک 
اطلاعاتی و دقیق ثبت، دســته بندی و تهیه می شــود که امر 

بومی سازی را تسریع خواهد کرد.
یکی از دغدغه های مســئولان کشور به خصوص مقام معظم 
رهبری؛ اســتقلال و خودکفایی اســت که همواره بر این اصل 
تاکید فراوانی داشــته و دارند. در واقع کشور ما زمانی می تواند 
به توســعه پایدار برســد که متکی بر توانمندی های بومی در 
حوزه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و علمی اداره شود. 
بومی سازی باید در حوزه هایی محقق شود که مزایای ملی کشور 
بوده و برای ما این امر توجیه اقتصادی و استراتژیک داشته باشد.

اثبات توانمندی جوانان برومنــد و متعهد ایرانی در تولید علم، 
فناوری و حرکت در مرزهای دانش و تکنولوژی و تجارت سازی 
فعالیت های علمی و فناورانه در تامین نیازهای جامعه، صنعت و 
الگوسازی برای خودباوری نسل جوان است. به لطف خدا تلاش 
محققان و کارشناســان این شــرکت تاکنون موفق به اجرای 
فناوری های بســیار پیچیده در صنعت فولاد و تکنولوژی های 
وابســته به این صنعت شده اســت.باور قلبی بر توسعه فناوری 
تکنولوژی  برنامه ریــزی  و  صنعتی واقتصادی، سیاســتگذاری 
همــراه با پرورش نیروی انســانی متخصــص و بهره مندی از 
منابع ســخت  افزاری و نرم  افزاری از متغیرها و عواملی هستند 
که به شــکرانه خداوند متعال در فولاد خوزستان مایه پیشرفت 
این شــرکت عظیم صنعتی شده اســت.میزان صرفه جویی در 
هزینه ســاخت محصول یا ارائه خدمات، هزینه در زمان اجرای 
تکنولوژی و میزان دســتیابی به دانش فنــی آن، به کارگیری 
منابع  انســانی، قطعات و تجهیزات داخلی، دستیابی به ظرفیت 
کمی فناوری و قابلیت انتقال آن و میزان دستیابی به بهره وری 
را می توان از مهمترین شاخص های ارزیابی بومی سازی فناوری 
برشمرد. صنایع ما که در دوران نظام پیشین از نظر علمی، فنی 
و امکانات به بیگانگان وابستگی داشت؛ با تلاش مسئولان نظام 
اسلامی در مسیر کاهش و قطع وابستگی گام نهاده و امید است 
با حمایت نهادهای نظارتی، اجرایی و قانونگذار و همچنین مراکز 
علمی و دانشــگاهی شاهد آینده ای نویدبخش، مترقی و سرآمد 

برای ایران در منطقه و جهان باشیم.
فولاد خوزستان همچون گذشته در فرآیند بومی سازی همچون 
کاتالســت ها، اجرای طرح زمزم، کوره پاتیلی و ... پیشتاز بوده و 
با نگاه ویژه به حمایت از تولیدکنندگان و تامین کنندگان داخلی؛ 
در راستای بومی ســازی قطعات و تجهیزات با توجه به شرایط 
خطیر کنونی در نظر دارد تا ســاختار بومی سازی در شرکت را 
مورد بازنگری قرار داده و ریل گذاری جدیدی در راستای حمایت 
از تولید داخلی، نهادینه شــدن فرهنگ بومی ســازی، کاهش 
بروکراســی های موجود و در نهایت تامین نیاز شــرکت برای 
تولید پایدار را فراهم ســازد.با توجه بــه کارهای زیادی که در 
حوزه داخلی انجام شــده است؛ تولید کنندگان و تامین کنندگان 
به خوبی فعل خواســتن را صرف کرده اند و توانســته اند بخش 
عمده ای از نیازهای داخلی را تامین کنند، اما مهمترین مســاله 
تکمیل بانک اطلاعاتی، حفظ ارتباط با تامین کنندگان، گسترش 
این ارتباط، کاهش حداکثری بروکراســی ها و در نهایت حرکت 
به سمت تامین تمامی نیازها از داخل کشور است.در همین راستا 
با حمایت شرکت های بزرگ از صنایع کوچک؛ شرایط به سوی 
یک ارتباط دو سویه پایدار و هدفمند در راستای تولید پایدار در 

صنعت فولاد کشور پیش خواهد رفت.

یادداشت

علی محمدی- مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان

محمدرضا بهرامن- رئیس خانه معدن ایران

برگزاری نمایشــگاه های تخصصــی در دوران 
تحریم هــا؛ بهتریــن فرصت اســت تــا توان 

تولیدکنندگان داخلی را به منصه ظهور برساند.
مختار بخشیان معاون بهره برداری فولاد مبارکه 
درباره جشــنواره و نمایشــگاه ملی فولاد ایران 
اظهارکرد: نمایشــگاه بومی سازی فولاد فرصت 
بسیار مناســبی است تا شــرکت های گوناگون 
تعامل بیشتری با یکدیگر داشته باشند. در حقیقت 
این نمایشگاه فرصتی است که هم نیازها و هم 
مصرف کنندگان  و  تولیدکنندگان  توانمندی های 
مطرح شــود و برای وصل شــدن با یکدیگر در 

تعامل قرار گیرند.
بخشــیان در ادامه عنوان کــرد: البته ایده ای که 
مدیرعامل فولاد مبارکــه نیز آن را مطرح کرده 
است؛ ایجاد نمایشگاه های دائمی مجازی و حتی 

فیزیکی به  صورت ثابت و دائمی است.
وی در پاســخ به این پرسش که چه پیشنهادی 
برای بهتر شــدن نمایشــگاه بومی سازی دارید، 
عنوان کرد: اگــر بتوانیم یک نمایشــگاه ثابت 
-نه لزوما در تهران- به  صورت ســالانه برگزار 
کنیم؛ به نتایج بهتری دســت خواهیم یافت. در 
این راســتا فولاد مبارکه به  عنــوان بزرگ ترین 
فولادساز کشــور می تواند اولویت داشته باشد. یا 
در زمینه تجهیزات معدنی کرمان یا یزد می توانند 

در اولویت قرار گیرند.

بخشیان در ادامه خاطرنشان کرد: موضوعی که 
برای شرکت ها کمی گران تمام شده؛ این است 
که در حوزه فولاد در طول ســال نمایشگاه های 
مختلفــی برگــزار می شــود که باعــث ایجاد 
هزینه هایی برای شــرکت ها می شود. از یک سو 
شــرکت ها نمی توانند حضور نداشــته باشند و 
از ســوی دیگر حضور آنها در نمایشگاه برابر با 
هزینه هایی خواهد بود. از این رو نمایشــگاه های 
مجــازی در راســتای نمایشــگاه های فیزیکی 
می توانند برای ارائه نیازها و توانمندی ها بســیار 

ثمربخش واقع شود.
بومی سازی در فولادمبارکه

بخشــیان در ادامه درباره اقدام هایی که در زمینه 
بومی ســازی در شرکت فولاد مبارکه انجام شده 
اســت، عنوان کرد: این شرکت فولادی از همان 
ابتدایــی کــه کارخانه به تولید رســید؛ موضوع 
بومی ســازی را به صورت جدی دنبال کرد و از 
2۰۰هزار قطعه ای که در این شرکت وجود دارد؛ 
بالای ۸۰ هزار قطعه آن بومی سازی شده است.

وی با اشــاره موردی به قطعاتــی که در فولاد 
مبارکه بومی ســازی شده اســت، گفت: یکی از 
قطعاتی که در فولاد مبارکه بومی ســازی شده؛ 
ســاخت قطعات غلتک های نوردی اســت. این 
غلتک ها در فرآیند نورد گرم و سرد بسیار کاربرد 
دارند و اگر بومی ســاز نشــده بودند؛ بدون شک 

تامیــن این غلتک ها متوقف شــده بود و ما نیز 
مجبور بودیم با کاهش تولید روبه رو شویم.

معــاون بهره برداری فــولاد مبارکــه ادامه داد: 
فولاد مبارکــه برخی از تجهیزات کلیدی خود را 
مانند ترانســفورماتورها، قطعات مکانیکی مانند 
گیربکس ها و کمپوســورهای را بومی کرده و به 
تازگی نیز در زمینه لیزر ورود پیدا کرده و به  دنبال 
بومی کردن تجهیزات کلیدی است. سیاست های 
جدید فولاد مبارکه علاوه بر بومی سازی قطعات؛ 
بومی ســازی خطوط تولید و فناوری اســت. در 
حقیقت فولاد مبارکه از بومی سازی قطعات عبور 
کرده و به مرحله تولید دانش فولاد نیز رســیده 
اســت.وی افزود: فولاد مبارکــه در حال  حاضر 
در  حال بومی ســازی یکــی از خطوط تکمیلی 
نــورد گرم بوده و پــروژه آن را نیز تعریف کرده 
است. از این رو به سمت تکمیل فرآیند تجهیزات 
فولاد در حال حرکت است. به عبارت دیگر فولاد 
مبارکه قصد دارد بخــش مغزافزار فرآیند کار را 

بومی سازی کند.
معاون بهره برداری فولاد مبارکه افزود: در بخش 
اتوماســیون فولاد و چرخه آن نیز فولاد مبارکه 
می تواند حرف نخســت را در ایران بزند. فولاد 
مبارکه چه در فولادســازی و چه در نوردها در 3 
حوزه قطعات و تجهیزات، اتوماسیون و به تازگی 
فناوری ورود پیدا کند.بخشــیان در پاسخ به این 

پرســش که تا چه اندازه با سایر واحدها به  ویژه 
واحدهای کوچک برای تبادل اطلاعات در زمینه 
بومی ســازی در ارتباط هســتید و به آنها کمک 
می کنید، عنوان کرد: در شــرکت فولاد مبارکه 
برخی قراردادهای بومی ســازی را تغییر داده ایم 
و از شــرکت ها حمایت کرده و تلاش می کنیم 
سطح ریســک آنها را کاهش بدهیم. در همین 
راستا گردش کار تســتی را راه اندازی کردیم تا 
بدون بروکراسی های رایج به سرعت وارد مرحله 
آزمایشی شده و اگر مشکلی وجود نداشت؛ قرارداد 
آن بسته شود. از ســوی دیگر به  صورت مرتب 
جلســه هایی منظم با ســازندگان داخلی برگزار 
می کند. به علاوه یک نمایشــگاه مجازی که به 
تازگی در ســایت فولاد مبارکه راه اندازی شده و 

برای همه قابل دسترسی است.

معاون بهره برداری فولاد مبارکه  مطرح کرد:

جای خالی نمايشگاه های مجازی فولاد در کشور



معاون برنامه شرکت مهندسی بین المللی فولاد تکنیک 
اعلام کرد:

ارائه دستاوردهای بومی سازی
معاون برنامه شرکت مهندسی بین المللی فولادتکنیک 
و مشــاور طرح جامع فولاد کشور گفت: توسعه ساخت 
داخل در کل زنجیره صنعت فولاد از بخش معدن گرفته 
تا تولید محصولات فولادی فراهم شده است؛ در همین 
راستا جشــنواره ملی فولاد ایران فرصت مناسبی است 
که شرکت های ذیربط دســتاوردهای خود را در زمینه 

بومی سازی ارائه کنند.
مهران محجوب نژاد افزود: اکنــون در بخش معدن و 
صنایع معدنی شــرکت های توانمندی حضور دارند که 
توان قابل توجهی برای ساخت داخل قطعات مورد نیاز 

کارخانه های تولید کنسانتره و گندله دارند.
وی ادامه داد: این مهم در واحدهای احیای مســتقیم 
با نســبت قابل توجــه داخلی ســازی و در واحدهای 
فولادســازی نیز انجام  شــده اســت. در حال  حاضر 
شرکت های مهندسی و پیمانکاری در کنار مجتمع های 
بزرگ معدنی و فولادی به  طور مستمر به  دنبال تحقق 

برنامه های بومی سازی خود هستند.
محجوب نــژاد خاطرنشــان کرد: در صنعــت فولاد در 
بخش های مهندســی، ســاخت قطعــات مصرفی و 
تجهیــزات فناوریک، اتوماســیون و ... شــرکت های 

مهندسی و پیمانکاران وارد عرصه بومی سازی شده اند.
وی بیان کرد: بومی سازی در صنعت فولاد در برخی موارد 
از ســوی شرکت های داخلی به ثبت اختراع منجر شده 
که نمونه های آن در صنایع  معدنی، فولادی و تاسیسات 
جانبــی وجود دارد. مشــاور طرح جامع فولاد کشــور 
گفت: در زمینه بومی ســازی؛ صاحبان صنایع فولادی 
با برگزاری نشست های مشــترک با تامین کنندگان و 
سازندگان به اعلام نیازهای خود پرداخته و شرکت های 
تامین کننده نیز توانمندی های خود را اعلام می کنند و 
در نهایت بسترسازی برای توسعه تولیدات داخلی فراهم 
می شود. در همین راســتا انجمن تولیدکنندگان فولاد 
کشور با ایجاد کارگروه های تخصصی بومی سازی گام 

موثری در این زمینه برداشته است.
وی با قدردانی از اقدامات وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در حمایت از بومی ســازی صنایع گفت: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به  منظور استفاده از حداکثر توان ساخت 
داخل و حمایت از تولیدکنندگان داخلی؛ با انجمن های 

تخصصی و تامین کنندگان مشورت می کند.
محجوب نژاد با بیان اینکه یکی از مســائل رونق 
ســاخت داخل کاهش ریسک بومی سازی و تامین 
منابع مالی ســازندگان اســت، افزود: اگر متولیان 
امــر و نهادهای حاکمیتی ریســک های ســاخت 
داخل را کاهش دهند؛ نتایج اثربخشی عاید کشور 
خواهد شــد. در همین راستا انجمن تولیدکنندگان 
فولاد کشــور با همکاری معاونت علمی وفناوری 
ریاست جمهوری و ایمیدرو اقدام به تاسیس صندوق 
پژوهش و فناوری فولاد کرده اســت. وی یکی از 
فرصت های آینده بومی سازی را صنایع پایین دستی 
و نوردی برشــمرد و گفت: هنوز در فناوری تولید 
محصــولات نهایی و با ارزش افــزوده بالا نیاز به 

توسعه ساخت داخل داریم. 
مشاور طرح جامع فولاد کشور در ادامه درباره برگزاری 
دومین جشــنواره ملی فولاد ایران گفت: این جشنواره 
فرصت مناســبی فراهم می کند کــه تامین کنندگان و 
صاحبان صنعت در کنار هم نیازمندی ها و توانمندی های 
صنعت فولاد را به اشتراک بگذارند. وی افزود: انجمن 
تولیدکننــدگان فولاد کشــور کارگروه های تخصصی 
بومی ســازی را هدایت می کند و امکان بهره گیری از 
مزیت های صنــدوق پژوهش و فناوری فولاد ایران به  
طور هدفمند فراهم می شود که این هم افزایی با حمایت 
فولادسازان و صاحبان صنعت فولاد به نتیجه مطلوب 
می رسد؛ جشنواره ملی فولاد ایران فرصتی است که این 

دستاوردها ارائه شود.
مشاور طرح جامع فولاد کشور تاکیدکرد: یکی از عوامل 
موفقیت جشنواره؛ اســتمرار آن و بررسی دستاوردهای 

بومی سازی در دوره های زمانی گوناگون است.

۱5
 برگزاری 8 میز تخصصی تعمیق ساخت داخل

 با کاهش ارزبری 485 میلیون یورویی
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همزمان با نامگذاری سال ۹۸ به نام سال 
رونق تولید از سوی مقام معظم رهبری؛ 
سیاست اجرای نهضت داخل از سوی 
و مهندس رضا رحمانی  وزارت صمت 
با هدف  وزیر صنعت، معدن و تجارت 
حمایت از کالا و تولیــد ایرانی انجام 
شد. بر اســاس اعلان عمومی شعار 
نهضت ساخت داخل و با هدف کاهش 
وابســتگی ارزی و به تبــع آن مقابله 
ظالمانه؛  تحریم های  با  هوشــمندانه 
داخل  ساخت  توســعه وتعمیق  برنامه 
در دســتور کار وزارت صنعت، معدن و 

تجارت قرار گرفت.
تعمیق ساخت داخل یکی از ۷ محور برنامه های 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت برای تحقق 
سال رونق تولید محسوب می شود؛ هدفی که 
این وزارتخانه به منظــور تحقق آن راه اندازی 
میزهای تعمیق ســاخت داخل در رشــته های 
مختلف را در دســتور کار خود قرار داد و سعی 
را بر آن گذاشت تا با ایجاد این میزها علاوه بر 
بررسی چالش  های موجود در رشته های مختلف؛ 
مسیر رسیدن به افزایش داخلی سازی را محقق 
ســازد.از زمان عملیاتی  شــدن برنامه نهضت 
ساخت داخل )تیرماه( تاکنون؛ در مجموع ۴۸۵ 
میلیون و 6۸2 هزار یــورو از نیازهای وارداتی 
در چارچوب ۸ میز ساخت داخل، داخلی  سازی 
شــده و کاهش ارزبری داشتیم. به گونه ای که 
در این ۸ میز؛ قرارداد داخلی سازی ۱۸۷ قطعه 

یا تجهیزات وارداتی منعقد شده است.
میز تخصصی صنعت خودرو و 

موتورسیکلت
نخستین میز تعمیق ساخت داخل در صنعت خودرو 
و موتورسیکلت برگزار و همزمان با برگزاری این 
میز نیز نخســتین نمایشگاه فرصت  های ساخت 
داخــل و رونق تولیــد برگزار شــد. در این میز 
برای داخلی ســازی 3۵ قطعه قرارداد امضا شــد 
کــه ۱2 قطعه آن تاکنون به تولید انبوه رســیده 
اســت. ارزش ریالی قراردادهای میز اول ساخت 
داخل ۷۴۰ میلیارد تومان و میزان کاهش ارزبری 
بالــغ بر ۸۵ میلیون یورو بوده اســت.در میز دوم 
صنعت خودرو که در مهرماه ســالجاری برگزار 
شد؛ موضوعات مهمی از جمله خبر قول مساعد 

بانک مرکزی برای تامیــن نقدینگی ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومانی صنایع توسط وزیر صمت، کاهش 
۱۰ میلیارد دلاری واردات کشــور تا سال ۱۴۰۰، 
عقد قرارداد همکاری با 36 شرکت قطعه ساز برای 
تولید ۴2 قطعه با هــدف صرفه جویی ارزی ۹۰ 
میلیون یورویی، اعلام کاهش تعداد خودروهای 
کف پارکینگ ســایپا و کاهش ۴۴ میلیون یورو 
ارزبری برای ایران خودرو با ســاخت قطعات میز 
دوم مطرح شــد.در میز دوم تعمیق ساخت داخل 
صنعت خودرو و قرارداد همکاری با 36 شــرکت 
قطعه ســاز با هدف داخلی سازی ۴2 قطعه منعقد 
شــد. ارزش این قراردادها بین خودروســازان و 
قطعه ســازان هزار و 2۰۰ میلیارد تومان اســت. 
در مجموع ۷۷ قطعه خودرویی در داخل کشــور 
تولید شــده و ۱۷۵ میلیون یورو کاهش ارزبری 
برای کشور به دنبال داشته است.سرمایه گذاری 
کم و متوسط برای داخلی سازی قطعات راهبردی 
خــودرو از ویژگی های میز دوم تعمیق ســاخت 

داخل صنعت خودرو است.
میــز ســوم صنعــت خــودرو در اســتان 
آذربایجان  شــرقی و در شهر تبریز برگزار شد. 
در این نشســت در حوزه خودرو2۱ ســازنده 
برای ساخت 22 قطعه اعلام آمادگی کرده اند 
کــه ارزش قراردادهــا هــزار و 336 میلیارد 
تومان اســت و کاهش ارزبــری ۹۹ میلیون 
یورویی را به دنبال دارد.همچنین در این میز 
تفاهمنامه  هایی برای ســاخت ۷ قطعه توسط 
6 شرکت سازنده ویژه استان آذربایجان شرقی 
بــا ارزش ۷2 میلیارد تومان و کاهش ارزبری 
۷.۵6 میلیون یورو امضا شــد. در این سه میز 
در مجموع ۹۹ قطعه توســط ۸۹ قطعه ساز به 
ارزش 3 هزار و 2۰۱ میلیارد تومان و کاهش 

ارزبری 2۷۵ میلیون یورویی ساخته می  شود.
اولین میز تخصصی صنعت پتروشیمی

به گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت 2 میلیارد 
و ۷۰۰ میلیــون دلار در صنعت پتروشــیمی و 
صنایع  شیمیایی تا افق ۱۴۰۴ باید داخلی سازی 
شــود؛ این در حالی اســت که با وجود شرایط 
ســخت اقتصادی بیش از ۹ میلیارد دلار طرح 

در دست اجرا در بخش پتروشیمی وجود دارد.
نخستین دستاورد برگزاری میز صنعت پتروشیمی 
انعقاد تفاهمنامه میان شرکت  های آذرآب اراک 

و ماشین  ســازی اراک با شــرکت مهندســی و 
ساختمان صنایع نفت به ارزش 6۰ میلیون یورو 
بود. این تفاهمنامه برای ساخت تجهیزات ثابت 
پتروشــیمی کیان و دهلران بــه امضاء طرفین 
رسید. توسعه داخلی سازی در این پروژه مشترک 
برای تجهیزات پتروشــیمی دهلــران بیش از 
62 درصد و برای پتروشــیمی کیان ۵۵ درصد 
هدف گذاری شده است. بر اساس گفته سرپرست 
معاونت امــور صنایع وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت نیز ۱۸ طرح با بیــش از ۹ میلیارد یورو 
در صنعت پالایشــگاهی و پتروشیمی هم اکنون 
در حال اجراست که به صورت متوسط 6۰ درصد 
ماشــین آلات و تجهیزات آنها توسط سازندگان 

ایرانی تامین می شود.
میز تخصصی صنایع معدنی و مس

این  میز با هدف داخلی ســازی ۱۸ قطعه مورد 
نیاز شــرکت مس آذربایجان توسط ۸ شرکت 
فناور برگزار شــد.واردات و تامین این قطعات 
از خــارج حدود ۸ میلیارد تومــان هزینه برای 
شرکت مس در برداشته که با  تامین و تهیه این 
قطعات در داخل کشــور با یک میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون تومان قابل ســاخت است.با امضاء این 
تفاهمنامه کاهــش ۹۹ درصدی ارزبری برای 
شــرکت مس آذربایجان فراهم می شود و 6۸ 
درصد در هزینه های شــرکت مس آذربایجان 

صرفه جویی صورت می گیرد.
میز صنعت برق، الکترونیک و 

مخابرات
نخستین میز صنعت برق، الکترونیک و مخابرات 
به داخلی ســازی تجهیزات صنعت مخابرات و 
اپراتورهایی مانند ایرانسل و همراه اول معطوف 
بود. این میز ۵ آذرماه با حضور 26 شرکت  کننده 

با کاهش ارزبری ۷6 میلیون یورو برگزار شد.
ارزش قرارداد هــای ایــن میــز ۱۵۰ میلیارد 
تومان بود. همچنین ارزش تفاهمنامه های آن 
2۰۰ میلیارد تومان و با کاهش ارزبری ۱۴.۵ 
میلیون یورو اســت.اما در دومین میز صنعت 
بــرق، الکترونیــک و مخابــرات 2۸ تجهیز 
الکترونیکی بومی  ســازی و داخلی می شوند. 
در این میز۴2 میلیون یورو کاهش ارزبری در 
نتیجه انعقاد ۴۷ قرارداد در زمینه داخلی سازی 
تجهیزات صنعت برق، الکترونیک و مخابرات 

اتفاق می افتــد. ارزش ایــن قراردادها ۵23 
میلیارد تومان است.

به گفته کیوان گردان مدیرکل دفتر صنایع برق 
و الکترونیک وزارت صمت بر اساس همکاری 
اپراتورهای تلفن همراه و ثابت کشور از ابتدای 
مردادماه امسال تعاملات لازم برای حرکت در 
مسیر خوداتکایی در این صنایع در دستور کار 
قرار گرفت که بازاری ســه میلیارد دلاری در 
داخل کشور دارد و برگزاری این میز تخصصی 
کاهش ارزبری ۷6 میلیون یورویی را به دنبال 
خواهد داشت.بخشی از کالاهایی که در این 
میز قرار گرفته؛ در گذشته وارد کشور می شد و 
اکنون واردات آنها قطع شده است که از جمله 
آنها می تــوان به مودم و باطری  های صنعتی 
اشــاره کرد.به گفته مدیــرکل دفتر صنایع 
برق و الکترونیک وزارت صمت بخشــی از 
قراردادهــای امروز نیز بــرای افزایش خرید 
داخلی است که از جمله  آنها کابل های نوری 
و مسی قابل اشاره است که پیشتر نیاز کشور 
به آنها از خارج تامین می شــد. سال ۹6 بیش 
از 66 میلیون دلار مودم به کشور وارد شد که 
اکنــون نیاز به آن به کمتر از ۱2 میلیون دلار 

رسیده است.
دومین میز تخصصی صنعت 

پتروشیمی
اما تازه  ترین میز بــا عنوان دومین میز تعمیق 
ســاخت داخل تجهیزات صنعت پتروشــیمی 
)هشتمین میز تخصصی برگزار شده( با حضور 
وزیر صنعــت، معدن و تجــارت ۱۸ دیماه در 
محل وزارتخانه برگزار شــد.در این میز قرارداد 
ثابت  تجهیزات  واگذاری  برای  داخلی ســازی 
پروژه ســیراف انرژی به شرکت ماشین سازی 
اراک بــا کاهش ارزبــری 32 میلیون یورویی 
به امضاء رســید.گفتنی اســت تاکنون ۸ میز 
ســاخت داخل در حوزه هــای تامین قطعات 
خــودرو، تجهیزات پتروشــیمی، صنعت برق، 
الکترونیک و مخابــرات و صنعت مس برگزار 
شده است و طبق برنامه ریزی های انجام شده 
تا پایان ســالجاری میزهای ساخت داخل در 
تجهیزات  لوازم خانگی،  فــولاد،  حوزه صنعت 
پتروشیمی، صنعت تاسیسات، صنعت خودرو و 

ریلی نیز برگزار خواهد شد.
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